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سرمقاله

اهمیـت  از  معدنـی  صنایـع  و  معـدن  بخـش  در  سـرمایه گذاری 

واردات  از  را  اینكـه كشـور  بـر  عـلاوه  زیـرا  اسـت  برخـوردار  فراوانـی 

میلیون ها دلار محصولات فلزی مانند فولاد بی نیاز می سـازد، با تولید 

صنایـع  اولیـه  مـواد  تامیـن  مشـكل  داخـل،  در  محصـولات  نـوع  ایـن 

پایین دستی مرتفع و از خروج ارز جلوگیری خواهد شد. همچنین نقاط 

مختلـف و بـه ویـژه محـروم کشـور همچـون اسـتان های سیسـتان و 

بلوچسـتان، کرمان و... نیز به واسـطه ایجاد زیرسـاخت های مورد نیاز 

بخـش معـدن و صنایـع معدنـی، در بخش هـای فرهنگـی، اجتماعـی، 

مسكن و...، توسعه را تجربه خواهند كرد.

در کشورهای توسعه یافته معدنی، تمایل دولت به کاهش نقش خود 

و افزایش نقش بخش خصوصی است. در این کشورها زیرساخت های 

اطلاعاتی وجود دارد و ریسک سرمایه گذاری بخش خصوصی به مراتب 

کمتر است. در کشورهای با توسعه یافتگی متوسط همچون شیلی، پرو، 

مکزیک و...، شرکت های بزرگ فراملیتی حضور گسترده ای دارند و 

زمینه ساز جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی شده اند که این امر تا حد 

زیادی به تسهیل قوانین مربوطه مرتبط است. در کشورهای در حال 

توسعه مانند چین، پاکستان، قزاقزستان، گرجستان و ...، دولت عهده دار 

عملیات اکتشافی بوده و هم زمان در حال توسعه بسترهای لازم برای 

حضور سرمایه گذاران داخلی و خارجی است تا نقش تصدی گری خود را 

کاهش دهد.

از سوی دیگر، مقیاس سرمایه گذاری و توجه دولت به مقوله تهیه 

اطلاعات پایه در ایران، هیچ تناسبی با کشورهای معدن خیز در جهان 

ندارد. در ایران برخلاف کشورهای برتر معدن خیز، شرکت های بزرگ و 

کوچک اکتشافی نه حضور دارند و نه در داخل تشکیل شده اند که در 

ایجاد شرکت های  برای  باید سیاست گذاری مناسب  اولین فرصت 

اکتشافی داخلی با قابلیت های جهانی صورت پذیرد و زمینه حضور 

شرکت های بین المللی اکتشافی فراهم شود. همچنین نحوه دقیق تامین 

مالی شرکت های اکتشافی در ایران و نظام بازار برای فعالیت های 

فعالیت  دولت در مراحل مختلف  نشده است.  تعریف  اکتشافی 

اکتشافی و نوع حمایت دولت در مراحل مختلف، به طور دقیق تعریف 

نشده و با توجه به این موضوع در صورت وجود حمایت های ناچیز نیز 

سرمایه گذاری در اکتشاف به اهداف مورد نظر نرسیده است.

به منظور سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه معدن، باید 

ریسک این سرمایه گذاری برای سرمایه گذار به حداقل ممکن برسد زیرا 

طبعا سرمایه گذاران نیز انتظار بازگشت سرمایه و سود خود را دارند اما 

اعلام بازگشت سرمایه زمانی محقق می شود که از تمامیت موضوع 

اطلاع کامل حاصل شود. به عبارتی برای اعلام زمان بازگشت سرمایه، 

نیاز به اطلاعات جامع از یک پروژه است و در بخش معدن، تنها راه 

اکتشافی  مطالعات  به  منوط  جامع  اطلاعات  این  به  دسترسی 

سیستماتیک از محدوده معدنی است. بنابراین جایگاه اکتشاف در 

فعالیت های معدنی به وضوح مشخص و بارز است. مطالعات صورت 

گرفته در خصوص اهمیت اکتشاف معادن نشان می دهد که به ازای هر 

دلار سرمایه  گذاری در اکتشاف مواد معدنی، حداقل ارزش افزوده  ای 

با توجه به  بالغ بر 2.8 دلار در این بخش خواهیم داشت. بنابراین 

موقعیت استراتژیک و پتانسیل بالای معدنی در ایران، فرصتی بی بدیل 

برای رشد و توسعه کشور فراهم خواهد شد.

با این وجود، آیا چنانچه به دنبال سود در حوزه معدن هستیم، 

شایسته نیست توجه لازم را به اصل و اساس معدن کاری و اکتشافات 

معدنی داشته باشیم! چگونه است که توقع سرمایه گذاری در بخش 

معدن و ورود بخش خصوصی به این حیطه در بین مسئولان حکومتی 

دیده می شود اما برای سرمایه گذار حاشیه امنیت چنان که باید وجود 

ندارد! به راستی چرا ما از این پتانسیل خدادادی به درستی نتوانسته ایم 

در جهت توسعه اقتصادی کشور استفاده کنیم؟ در حالی  که این بخش 

می توانست با برنامه ریزی درست به عنوان موتور محرکه توسعه صنعتی 

کشور تبدیل شود اما در حال حاضر حتی نسبت به تخصیص بودجه نیز 

توجه شایسته ای به آن نمی شود. آیا صنایع معدنی مهم مانند فولاد، 

مس، آلومینیوم، سیمان، سرب و روی و ... جز در سایه وجود معادن در 

ایران به وجود آمده اند؟ در پایان باید اظهار داشت از هر منظر که به 

مسئله بودجه اکتشافی نگریسته شود، ضرورت تخصیص اعتبار قابل 

ملاحظه و متناسب با اکتشاف اجتناب ناپذیر است.

 سرمایه گذاری در اکتشاف 
یک ضرورت است

داوود رئیسی
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گفت و گوی ویژه
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صادرات، شاه کلید توسعه صنعت سیم  لاکی
 امیرحسین قرشی، مدیرعامل شرکت سیم لاکی فارس در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

نیاز  و  بوده  پیشرفت های چشمگیری همراه  با  اخیر   صنعت سیم لاکی کشور طی سالیان 
به طور کامل رفع کرده است. در حال حاضر مازاد  را  این محصول  به  مصرف کنندگان داخلی 
ظرفیت نصب شده برای سیم لاکی در کشور وجود دارد و بر همین اساس صادرات مازاد نیاز 
داخل می تواند زمینه ارزآوری و رونق اقتصادی کشور را فراهم سازد. با این وجود، تصمیمات 
خلق الساعه و برخی سیاست های کلان غیرکارشناسانه در حوزه تجارت خارجی، صادرات سیم 
علاوه براین،  است.  کرده  ناهموار  را  محصول  این  صادرات  مسیر  و  کرده  محدود  را  لاکی 
تولیدکنندگان سیم لاکی با معضل نوسان قیمت مفتول مواجهند که تولید و در ادامه صادرات این 
محصول را با دشواری هایی همراه ساخته است. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی 
»فلزات آنلاین« گفت وگویی با امیرحسین قرشی، مدیرعامل شرکت سیم لاکی فارس به عنوان 
یکی از قدیمی ترین و معتبرترین تولیدکنندگان سیم لاکی کشور تدارک دیده است که متن کامل 

آن را در ادامه خواهید خواند:

در ارتباط با تاریخچه شرکت سیم لاکی   
فارس توضیحاتی ارائه بفرمایید.

شرکت سیم لاکی فارس فعالیت تولیدی خود 

را از سال 13۵9 آغاز کرده و بیش از 42 سال است 

که در زمینه تولید انواع سیم گرد لاکی فعالیت 

از سیستم های مدیریتی  با استفاده  می کند. ما 

کارآمد، مواد اولیه مرغوب، دانش و تجربه کارکنان 

ماشین آلاتی که در سالیان  از  بهره مندی  و  خود 

اخیر کاملا نوسازی شده و تکنولوژی روز دنیا را 

دارند، همواره محصولاتی منطبق با استانداردهای 

ملی و بین المللی تولید کرده ایم و در این راه به 

استاندارد  پروانه  دریافت کننده  نخستین  عنوان 

به تدریج در مسیر توسعه گام برداشته ایم  

تشویقی و سپس اجباری در صنعت سیم لاکی 

کشور شناخته شده هستیم. از جمله افتخارات 

شرکت سیم لاکی فارس، می توان به قرار گرفتن نام 

این شرکت به عنوان اولین صادرکننده سیم لاکی، 

اولین آزمایشگاه همکار سازمان ملی استاندارد و 

اولین دریافت کننده گواهینامه استاندارد ایزو در 

مدل  پیاده سازی  کرد.  اشاره  لاکی  سیم  صنعت 

مدیریت  سیستم  استقرار  کنار  در   ۵S و  کایزن 

 ، ISO9001:2015 یکپارچه بر پایه استانداردهای

سیستم  و   ISO45001:2018 و   ISO14001:2015

استاندارد  اساس  بر  آزمایشگاه  کیفیت  مدیریت 

شرکت  این  اقدامات  دیگر  از   17025  ISO/IEC

هستند. رسالت اصلی ما در ارتقای رضایتمندی 

منظور  این  به  و  است  شرکت  کلیدی  ذی نفعان 

مواردی مانند تحویل به موقع محصول با کیفیت 

و  آموزش  قانونی،  تکالیف  انجام  مشتریان،  به 

ارتقای دانش فنی کارکنان، توجه ویژه به ایمنی و 

بهداشت آن ها و انجام اقدامات لازم برای حفظ 

محیط زیست و استفاده بهینه از منابع در دسترس 

نظر گرفته شده  به عنوان خط مشی شرکت در 

است. شرکت سیم لاکی فارس، یک نسل کاری را 

در دل خود گنجانده و تجربه این نسل را به نسل 

جدید منتقل کرده است. در حال حاضر با فکر نو و 

اندیشه ای جدید و به کارگیری تجربیات کارساز، 
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ریشه ای  که  استوار  و  تنومند  درختی  همچون 

دیرینه در صنعت دارد، با قدرت به فعالیت خود 

ادامه می دهد. 

مـواد اولیـه مورد نیـاز تولید سـیم لاکی   
چیسـت و بـا چه مشـکلاتی در تامیـن مواد 

اولیه مواجه هستید؟
اولیــه  مــاده  دو  از  اســتفاده  بــا  لاکــی  ســیم 

اصلــی تولیــد می شــود؛ نخســت، مفتــول مســی که 

بــه عنــوان مهم تریــن مــاده اولیــه تولیــد ســیم لاکــی 

شــناخته می شــود و بــه لحــاظ وزنــی، بیــش از 90 

درصــد وزن یــک کیلوگــرم ســیم لاکــی و بــه لحــاظ 

قیمــت  درصــد   90 تــا   80 حــدود  در  قیمتــی، 

تمام شــده ایــن محصــول را در بــر می گیــرد. نوســان 

چالش هــای  از  یکــی  مســی،  مفتــول  قیمــت 

ــا آن مواجــه  ــه ب ــن زمین عمــده ای اســت کــه در ای

هســتیم. لاک عایــق، دومیــن مــاده اولیــه مهــم در 

تولیــد ســیم لاکــی بــه شــمار می آیــد. علی رغــم 

تلاش هــای فراوانــی کــه بــه منظــور تولیــد آن در 

داخــل کشــور انجــام شــده اســت امــا هنــوز بــه 

از  اســتاندارد چــه  تولیــد لاک  بــرای  ثبــات لازم 

دســت  کیفــی  لحــاظ  از  چــه  و  کمــی  لحــاظ 

نیافته ایــم و در حــال حاضــر تمــام لاک مــورد نیــاز 

تامیــن  واردات  طریــق  از  صنعــت  ایــن  فعــالان 

ــا ریســک حاصــل از  ــن راســتا، ب می شــود. در همی

شــرکت های  حســاب  بــه  پــول  انتقــال  و  واریــز 

خارجــی مواجهیــم و امیدواریــم در آینــده نزدیــک، 

ریســک ناشــی از عــدم اطمینــان جابه جایــی پــول 

بــه حداقــل ممکــن کاهــش پیــدا کنــد. ســایر مــواد 

اولیــه ماننــد قرقــره پلاســتکی و لــوازم بســته بندی 

و  می شــود  تامیــن  داخــل  از  راحتــی  بــه  نیــز 

خوشبختانه مشکلی در این خصوص نداریم.

فرایند تولید سیم لاکی چگونه است و از   
این  تولید  در  ماشین آلاتی  و  تجهیزات  چه 

محصول استفاده می کنید؟
آلومینیومی،  و  مسی  از  اعم  هادی  سیم های 

نیازمند پوشش دهی توسط یک عایق هستند تا پس 

تبدیل  وظیفه  که  سیم پیچ هایی  در  استفاده  از 

به  مکانیکی  و  مکانیکی  به  الکتریکی  انرژی 

الکتریکی را بر عهده دارند، دچار هیچ گونه اتصال 

در زمان انتقال جریان الکتریسیته نشوند. بشر در 

گذر زمان و با استفاده از دانش و تکنولوژی، موفق 

مهم ترین  که  شده  لاک  نام  به  عایقی  تولید  به 

ویژگی آن، قابلیت چسبندگی بالا به هادی است. 

فرایند تولید سیم لاکی شامل دو زیرفرایند اصلی 

است؛ نخست، عملیات کشش که به طور کلی در 

تولید انواع سیم و کابل مورد استفاده قرار می گیرد؛ 

به  میلی متر  هشت  مفتول  تبدیل  و  نازک کاری 

توسط  روان کارها  کمک  با  دلخواه  قطرهای 

این  البته در  انجام می شود.  دستگاه های کشش 

فرایند باید دقت کافی وجود داشته باشد تا به قطر 

و سطح مقطع دقیق و مطلوب دست پیدا کرد؛ به 

استفاده  خاصی  قالب های  از  ما  منظور  همین 

می کنیم. دوم، عملیات لاک زنی است که عموما 

به دو روش نمدی و حدیده ای انجام می شود. از 

 0.2 از  کمتر  قطر  با  سیم های  برای  نمدی  روش 

میلی متر و از روش حدیده ای برای سیم های با قطر 

بیش از 0.2 میلی متر استفاده می شود. در ادامه، 

پخت لاک در کوره پخت با ایجاد هوای گرم در 

داخل کوره با عبور جریان الکتریکی انجام می شود 

و پیوند مولکولی بین لاک و هادی )پلیمریزاسیون( 

یا  و  مسی  هادی  سطح  به  لاک  و  می افتد  اتفاق 

آلومینیومی می چسبد. با توجه به کیفیت نهایی 

محصول، تنظیمات پارامترهای فرایند بسیار حائز 

اهمیت است و ما از ماشین آلات تماما خارجی که 

مجهز به جدیدترین تکنولوژی روز تولید هستند، 

در داخل مجموعه استفاده می کنیم؛ لازم به ذکر 

است که خوشبختانه این ماشین آلات طی سال های 

توجه  باید  شده اند.  بومی سازی  داخل  در  اخیر 

داشت که علی رغم پیشرفت تکنولوژی در تولید 

سیم لاکی، همچنان نیازمند نیروی انسانی ماهر و 

متخصص در خط تولید هستیم و تلاش کرده ایم با 

آموزش های لازم و به روزرسانی مهارت های پرسنل 

اقدامات  فارس،  لاکی  سیم  شرکت  کارکنان  و 

موثری را در این زمینه انجام دهیم.

عمده مشتریان شما چه صنایعی هستند و   
کاربرد سیم لاکی در چه بخش هایی است؟

مشتریان سیم لاکی به چهار گروه دسته بندی 

عمده  الکتروموتور،  تولیدکنندگان  می شوند؛ 

مصرف کنندگان سیم لاکی به شمار می آیند و جهت 

تبدیل انرژی مکانیکی به الکتریکی و الکتریکی به 

مکانیکی در الکتروموتورها، از سیم لاکی استفاده 

می کنند. تولیدکنندگان ترانسفورماتورها، از دیگر 
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مشتریان سیم لاکی هستند و در ساخت ترانس های 

کوچک تا بزرگ که در پست های انتقال برق کاربرد 

دارند، از سیم لاکی استفاده می کنند. تولیدکنندگان 

قطعات خودرو، یکی دیگر از مشتریان سیم لاکی 

محسوب می شوند و این محصول در تولید انواع 

قطعات خودرویی مانند استارت، دینام و... کاربرد 

دارد. امروزه با پیشرفت تکنولوژی و فراگیر شدن 

خودروهای برقی و هیبریدی، شاهد افزایش مصرف 

سیم لاکی در تولید این خودروها هستیم؛ به طور 

میانگین در تولید هر خودروی برقی، دو برابر تولید 

هر خودروی بنزینی سیم لاکی مورد استفاده قرار 

می گیرد که این مسئله حاکی از اهمیت بالای سیم 

لاکی در صنعت خودروسازی و چشم انداز مثبت 

تعمیرکاران  همچنین  است.  لاکی  سیم  صنعت 

الکتروموتور، گروه دیگری از مصرف کنندگان سیم 

تعمیرات  در  محصول  این  از  که  هستند  لاکی 

الکتروموتور استفاده می کنند.

رفع    در  دولت  نقش  از  شما  ارزیابی 
چالش های موجود در صنعت سیم لاکی چیست؟
باور شخصی ما بر این است که هر بنگاه اقتصادی 

به  دولت  از  توقعی  و  چشم داشت  هیج  بدون  باید 

فعالیت خود ادامه دهد و به وظایف قانونی که به آن 

وظایف  این  جمله  از  کند.  عمل  است،  شده  محول 

کرد.  اشاره  مالیات  و  بیمه  پرداخت حق  به  می توان 

خوشبختانه فعالیت شرکت سیم لاکی فارس طی سالیان 

سالیان اخیر، با همکاری مطلوب بانک ها همراه بوده 

است و هر زمان که ما نیازمند حمایت بودیم، با همراهی 

بانک ها مواجه شدیم. البته ایجاد یک ثبات کلی در 

برخی سیاست  های کلان دولت، امری ضروری به نظر 

می رسد که نه تنها به بالندگی و شکوفایی صنعت سیم 

لاکی بلکه تمامی صنایع منجر خواهد شد.

جایگاه ایران در تولید سیم لاکی نسبت به   
خلیج  حوزه  ویژه  به  منطقه  کشورهای  سایر 

فارس را چگونه ارزیابی می کنید؟
فلسفه احداث و راه اندازی کارخانجات تولید 

سیم لاکی در کشور، جایگزینی ساخت داخل با 

نمونه های وارداتی این محصول بوده است؛ چراکه 

طریق  از  لاکی  سیم  به  داخل  نیاز  این،  از  پیش 

راه اندازی  با  هم زمان  اما  می شد  تامین  واردات 

واحدهای تولیدی با هدف جایگزینی واردات، ما به 

نوعی از لحاظ تامین سیم لاکی بی نیاز شده ایم و به 

دست  محصول  این  تولید  در  خودکفایی  یک 

یافته ایم. در حال حاضر با مازاد ظرفیت نصب شده 

داخل  نیاز  مازاد  صادرات  و  مواجهیم  کشور  در 

کشور  اقتصادی  رونق  در  بسزایی  تاثیر  می تواند 

داشته باشد. البته آن چنان که باید به صادرات 

سیم لاکی توجهی نشده و تمرکز تولیدکنندگان، 

معظوف به تامین نیاز بازارهای داخلی بوده است. 

در حالی که با بازاریابی مناسب، می توانیم حضور 

موفقی در بازارهای صادراتی داشته باشیم. در حال 

در  چشمگیری  پیشرفت های  به  ترکیه  حاضر، 

صنعت سیم و کابل دست یافته و بازار کشورهای 

منطقه را در دست گرفته است؛ در حالی که میزان 

صادرات سیم لاکی کشور ما محدود است. اگر ما 

مانند  صادرات  مسیر  در  موجود  موانع  بتوانیم 

ریسک انتقال پول را کاهش و تعامل با کشورهای 

به  توجه  با  بدون شک  افزایش دهیم،  را  همسایه 

ارزان قیمت بودن نیروی کار و انرژی، هزینه های 

تولید و قیمت تمام شده محصول نیز کاهش خواهد 

یافت و این مسئله می تواند یک مزیت بزرگ برای 

بازارهای صادراتی  در  رقابت  و  تولید سیم لاکی 

محسوب شود.

و    توسـعه ای  طرح هـای  خصـوص  در 
چشـم انداز شـرکت سـیم لاکی فـارس در 

سال جاری توضیحاتی ارائه بفرمایید.
تجهیزات،  و  ماشین آلات  واردات  و  نوسازی 

سالیان  طی  که  است  بوده  برنامه ای  مهم ترین 

گذشته در شرکت سیم لاکی فارس دنبال کرده ایم و 

به دنبال اجرای تدریجی این مهم و افزایش ظرفیت 

تولید در آینده هستیم. رقابت در صنعت سیم لاکی 

مشهود است و این رقابت، واحدهای تولیدی را به 

هزینه های  و کاهش  تولید  راندمان  افزایش  سمت 

مرتبط سوق داده است؛ بنابراین برای اینکه بتوانیم 

باشیم،  داشته  بازار  در  موفقی  حضور  همچنان 

و  تولید  تکنولوژی  به روزرسانی  جز  چاره ای 

ماشین آلات موجود نداریم و در تلاش هستیم ضمن 

حفظ جایگاه کنونی خود، به تدریج در مسیر توسعه 

تولید حرکت کنیم.
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افزایش	12	درصدی	تولید	فولاد	چادرملو	در	سـال	1401	

ضرورت	اصلاح	یک	ذهنیت	نادرسـت	

کاش	موفق	به	بومی	سازی	نمی	شـدیم!		

تولید	قراضه	فولاد		در	کشـورهای	عرب	شـورای	همکاری	خلیج	فارس	

درآمد	»ارفع«	41	درصد	افزایش	یافت	

رویکرد			مشـتری	مداری		در	شـرکت	صنایع	معدنی	فولاد	سـنگان	

اولویتی	به	نام	کیفیت	در	شـرکت	آهن	و	فولاد	ارفع	

فولاد
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افزایش 12 درصدی تولید فولاد چادرملو در سال 1401
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در حالی موفق به تولید یک میلیون و 187 هزار و 87 تن فولاد در سال 
14۰1 شد که این میزان با افزایش 12 درصدی نسبت به سال پیش از آن، معادل یک میلیون و 54 هزار 

و 8۰۰ تن همراه بوده است.

بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلی 

»فلــزات آنلایــن«، شــرکت معدنــی و صنعتــی 

نقش آفرینــان  از  یکــی  عنــوان  بــه  چادرملــو 

قابــل  عملکــرد  کشــور،  فــولاد  صنعــت  اصلــی 

در  خــود  فــولاد  فــروش  و  تولیــد  در  توجهــی 

ــادراتی طــی ســال  ــلی و صـــــ ــازارهای داخــــــ بـــــ

حالــی  در  چادرملــو  اســت.  داشــته  گذشــته 

در  فــولاد  تــن  هــزار   267 فــروش  بــه  موفــق 

بازارهــای صادراتــی طــی ســال 1401 شــد کــه 

همچــون  مشــکلاتی  بــا  صادرکننــدگان  اکثــر 

عرضــه 100 درصــدی ارز حاصــل از صــادرات در 

سامانه نیمایی مواجه بودند. 

افزایـش 1۰ درصـدی تولیـد آهـن   
چادرملـو اسـفنجی 

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو در ســال 

1401، موفــق بــه تولیــد یــک میلیــون و 61۵ هــزار و 

1۵ تــن آهــن اســفنجی شــد کــه ایــن میــزان بــا 

افزایــش 10 درصــدی نســبت بــه ســال 1400 همــراه 
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 انتهاي پیام//

%22, 3،810, گندله

%8, 1،464, آهن اسفنجی

%6, 1،055, فولاد
%64, 11،029, کنسانتره

)هزار تن(1401میزان تولید شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در سال -1نمودار 

گندله

آهن اسفنجی

فولاد

کنسانتره

کنسانتره
6,269

70%

گندله
1,363

15%

آهن اسفنجی
135

2%

فولاد
1,179

13%

)هزار تن(1401میزان تولید شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در سال -2نمودار 

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو موفــق به 

تولیــد 10 میلیــون و 87 هــزار و 903 تــن کنســانتره 

در ســال 1401 شــد. فــروش کنســانتره »کچــاد« در 

ســال 1401، بــه 6 میلیــون و 269 هــزار و ۵6 تــن و 

درآمــد حاصــل از فــروش آن در ســال 1401، بــه 177 

هــزار و 6۵1 میلیــارد و 2۵4 میلیــون ریــال رســید. 

تولیــد نرمــه گندلــه چادرملــو در ســال 1401، بــه 

2۵ هــزار و ۵37 تــن رســید و ایــن شــرکت موفــق به 

فــروش هفــت هــزار و 228 تــن نرمــه گندلــه در 

ســال گذشــته شــد. شــرکت معدنــی و صنعتــی 

چادرملــو همچنیــن بــه درآمــد 1۵0 میلیــارد و 813 

میلیــون ریــال از فــروش نرمــه گندلــه در ســال 

1401 دست پیدا کرد.

شــرکت معدنــی و صنعتــی چادرملــو موفــق 

بــه تولیــد 60 هــزار و 203 تــن آپاتیــت در ســال 

تــن   687 و  هــزار   7۵ »کچــاد«  شــد.  گذشــته 

درآمــد  بــود.  فروختــه   1401 ســال  در  آپاتیــت 

ســال  در  چادرملــو  آپاتیــت  فــروش  از  حاصــل 

گذشــته، در حالــی بــا افزایــش 1۵ درصــدی بــه 

یــک هــزار و 837 میلیــارد و 331 میلیــون ریــال 

رســید کــه ایــن شــرکت یــک هــزار و ۵88 میلیــارد 

و 6۵9 میلیــون ریــال درآمــد از فــروش آپاتیــت 

طی سال 1400 کسب کرده بود.

عملکـرد شـرکت معدنـی و صنعتـی   
چادرملـو در سـال 14۰1

مجمــوع تولیــد شــرکت معدنــی و صنعتــی 

بــه 16 میلیــون و 743  چادرملــو در ســال 1401، 

هــزار و 682 تــن رســید. جمــع فــروش داخلــی و 

صادراتــی محصــولات چادرملــو در ســال پیــش، به 

و  تــن محصــول   112 و  هــزار   112 و   میلیــون   1۵

صنعتــی  و  معدنــی  شــرکت  درآمــد  مجمــوع 

 ۵10 و  هــزار   410 بــه   ،1401 ســال  در  چادرملــو 

میلیارد و 446 میلیون ریال رسید.

یــک میلیــون و 464  ایــن شــرکت  بــوده اســت. 

هــزار و 286 تــن آهــن اســفنجی در ســال پیــش از 

اســفنجی  آهــن  فــروش  بــود.  کــرده  تولیــد  آن 

چادرملــو طــی ســال گذشــته، بــه 134 هــزار و 712 

تــن و درآمــد حاصــل از فــروش آن در ســال 1401، 

بــه 10 هــزار و 4۵3 میلیــارد و 848 میلیــون ریــال 

و  معدنــی  شــرکت  در  گندلــه  تولیــد  رســید. 

صنعتــی چادرملــو در ســال 1401، بــه ســه میلیــون 

و 767 هــزار و 937 تــن رســید. فــروش گندلــه 

»کچــاد« بــه یــک میلیــون و 363 هــزار و 29۵ تــن 

در ســال گذشــته و درآمــد حاصــل از فــروش آن 

در ســال 1401، بــه 4۵ هــزار و 1۵7 میلیــارد و 623 

میلیون ریال رسید.

ــو   ــولاد چادرمل ــی ف ــروش داخل  ف
 6۰ درصد افزایش یافت

در  چادرملــو  صنعتــی  و  معدنــی  شــرکت 

حالــی موفــق بــه تولیــد یــک میلیــون و 187 هــزار 

و 87 تــن فــولاد در ســال 1401 شــد کــه ایــن میــزان 

بــا افزایــش 12 درصــدی نســبت بــه ســال پیــش از 

آن معــادل یــک میلیــون و ۵4 هــزار و 800 تــن 

فــولاد  داخلــی  فــروش  اســت.  بــوده  همــراه 

چادرملــو در ســال پیــش، بــه 911 هــزار و 731 تــن 

رســید کــه حاکــی از رشــد 38 درصــدی نســبت 

بــه ســال قبــل از آن اســت. ایــن شــرکت در ســال 

بــازار  در  فــولاد  تــن   764 و  هــزار   661  ،1400

داخلــی فروختــه بــود. »کچــاد« موفــق بــه فــروش 

ــان ســال 1401  267 هــزار و ۵81 تــن فــولاد در پای

در بازارهــای صادراتــی شــد و درآمــد حاصــل از 

فــروش داخلــی ایــن محصــول در ســال گذشــته، 

میلیــون   807 و  میلیــارد   147 و  هــزار   133 بــه 

 60 افزایــش  بــا  میــزان  ایــن  کــه  رســید  ریــال 

درصــدی نســبت بــه ســال پیــش از آن همــراه 

بــوده اســت. ایــن شــرکت درآمــد 83 هــزار و 309 

میلیــارد و 234 میلیــون ریــال طــی ســال 1400 

ــه کســب  ــق ب ــود. »کچــاد« موف کســب کــرده ب

درآمــد 38 هــزار و 116 میلیــارد و 3۵ میلیــون 

ــان ســال  ــولاد در پای ــی ف ــال از فــروش صادرات ری

1401 شد. 
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ضرورت اصلاح یک ذهنیت نادرست
مدیرعامل شرکت چدن فولاد مشهد، تولیدکننده قطعات چدنی گفت: متاسفانه باور اشتباهی در 
جامعه شکل گرفته که ریخته گری، یک صنعت آلاینده است و بر همین اساس باید سختگیری های 
زیست محیطی فراوانی برای آن در نظر گرفته شود؛ در حالی که اکثر کارگاه های ریخته گری مجاز از 
بگ فیلترها به منظور فیلتراسیون و غبارگیری گازهای خروجی استفاده می کنند و آلایندگی چندانی 

برای محیط زیست اطراف خود ندارند. 

باقر آرزومند در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

کرد:  بیان  آنلاین«  »فلزات  تحلیلی  و  خبری 

زمینه فعالیت شرکت چدن فولاد مشهد، تولید 

قطعات خودرویی مانند پوسته گیربکس، میل 

ماشین آلات  قطعات  بادامک،  میل  و  لنگ 

و...  دریایی  موتورهای  قطعات  راهسازی، 

است. همچنین پمپ های آب و بدنه ماشین های 

تراش CNC در این شرکت تولید می شود.

وی در خصوص تامین مواد اولیه، عنوان کرد: 

ضایعات چدنی، عمده ماده اولیه مورد استفاده در 

تولید انواع قطعات است. ضمن اینکه از فروآلیاژها 

مانند فروسیلیس، فروکروم، فرومنگنز و همچنین 

مواد  عنوان  به  پرسولفور  و  کم سولفور  گرافیت 

افزودنی استفاده می کنیم. ما ضایعات مورد نیاز 

خود را از کارخانجات بزرگ و فعال در صنعت 

و  فورجــــینگ  مـــشهد  مــانـــند  ریختـــه گری 

مجموعه سازی توس خریداری می کنیم؛ همچنین 

انبارهای  از  را  خود  ضایعات  از  دیگری  بخش 

ضایعاتی قطعات خودرویی که حوالی شهر مشهد 

خوشبختانه  می کنیم.  تامین  است،  شده  واقع 

مشکلی در تامین مواد اولیه مورد نیاز خود نداریم؛ 

سال  پایانی  روزهای  طی  ضایعات  قیمت  البته 

به  ارز،  نرخ  چشمگیر  افزایش  دنبال  به  گذشته 

هر  ازای  به  تومان  هزار   18 تا  هزار   17 حدود 

کیلوگرم رسید و در ادامه با ثبات نسبی در بازار 

همراه شد و به حدود 12 هزار تا 13 هزار تومان به 

ازای هر کیلوگرم کاهش پیدا کرد.

دست اندازی به نام مالیات  
در  مشهد  فولاد  چدن  شرکت  مدیرعامل 

تولید،  بخش  در  موجود  چالش های  با  ارتباط 

بر  مالیات  و  بیمه  ما همواره حق  مطرح کرد: 

افزوده خود را در زمان مقرر پرداخت  ارزش 

ذی ربط  سازمان های  مسئولان  از  و  کرده ایم 

مجموعه های  با  متقابل  همکاری  داریم  انتظار 

تولیدی را داشته باشند. برای مثال، در حالی 

برای  تومانی  میلیون   300 مالیاتی  جریمه 

مجموعه ما در نظر گرفته شده است که تنها 

خود  ماشین آلات  نوسازی  و  تعویض  به  نسبت 

اقدام کرده ایم و هیچ افزایش تولید و سودآوری 

فراوان  پیگیری های  از  پس  البته  نداشته ایم. 

کاهش  نصف  به  را  میزان  این  شدیم  موفق 

دهیم. در حال حاضر بسیاری از  افراد اقدام به 

خرید و فروش ضایعات و آهن آلات با قیمت های 

و  می کنند  غیرمجاز  کارگاه های  در  مختلف 

نیستند.  مالیات هم  و  بیمه  به پرداخت  ملزم 

به  نبود نظارت های لازم،  افراد در  این  جولان 

فعالیت واحدهای قانونی نیز آسیب زده است 

دنبال  به  اینکه  جای  به  مسئولان  امیدواریم  و 

مانع تراشی برای تولیدکنندگان واقعی باشند، 

واحدهای  فعالیت  توقف  لازم جهت  اقدامات 

غیرمجاز را انجام دهند.

ادامه داد: تورم،  آرزومند در همین راستا 

معضل دیگری است که تمام تولیدکنندگان با 

آن مواجه اند. زمانی که به دنبال تورم قیمت 

از  پیدا می کند، برخی  افزایش  نیز  اولیه  مواد 

در  اولیه  مواد  دپو  و  خرید  به  نسبت  افراد 

برای  را  تولید  شرایط  و  اقدام  خود  انبارهای 

می سازند؛  دشوار  کوچک مقیاس  واحدهای 

با کمبود  چراکه در حالت عادی، این واحدها 

در  و  می کنند  نرم  پنجه  و  دست  اولیه  مواد 

ادامه  بازار،  اولیه در سطح  مواد  نبود  صورت 

تولید آن ها بیش از پیش دشوار می شود.

چدنی  قطعات  کیفیت  اینکه  بیان  با  وی 

تولیدشده در داخل به قدری بالاست که رقیب 

مطرح  ندارد،  وجود  آن   برای  چندانی  خارجی 

کرد: اعمال تحریم های مختلف اقتصادی علیه 

که  است  شده  باعث  اخیر  سالیان  طی  کشور 

نفت،  صنایع  در  نیاز  مورد  قطعات  از  بسیاری 

برخی  توسط  پمپ سازی،  و  پتروشیمی  گاز، 

و  علمی  پارک های  و  دانش بنیان  شرکت های 

فناوری بومی سازی شود. در این میان، واحدهای 

کوچک تولیدی هم نقش بسزایی در تولید انواع 

و  داشته اند  استاندارد  و  باکیفیت  قطعات 

به  خود  بالادستی  شرکت های  نیاز  توانسته اند 

این قطعات را رفع کنند.

ضرورت حمایت همه جانبه از فعالان   
صنعت ریخته گری

مدیرعامل شرکت چدن فولاد مشهد در ادامه 

به اهمیت صنعت ریخته گری اشاره کرد و گفت: 

ریخته گری، یک صنعت مادر است و انواع قطعات 

مدیرعامل شرکت چدن فولاد مشهد مطرح کرد:
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مورد نیاز در صنایع مختف، از طریق ریخته گری 

ریخته گری،  اهمیت  به  توجه  با  می شود.  تولید 

حمایت از فعالان این صنعت در سراسر کشور باید 

در دستور کار مسئولان و سازمان های مرتبط قرار 

بگیرد؛ نه اینکه تنها به دنبال حمایت از واحدهای 

مانند  بزرگ  استان های  برخی  در  فعال  صنعتی 

تهران و اصفهان باشیم.

آرزومند در ارتباط با اهمیت رعایت مسائل 

اظهار  ریخته گری،  صنعت  در  زیست محیطی 

با  فلزات  ریخته گری  و  ذوب  طبیعتا  داشت: 

چدن  شرکت  است.  همراه  نیز  آلودگی هایی 

نظر  تحت  را  خود  فعالیت های  مشهد  فولاد 

سازمان محیط زیست انجام می دهد و به همین 

منظور  به  بگ فیلترها  سری  یک  از  منظور 

خروجی  گازهای  غبارگیری  و  فیلتراسیون 

اینکه  توجه  قالب  نکته  می کنیم.  استفاده 

این  توسط  نیز  ریخته گری  از  دوده های حاصل 

به  نهایت  در  و  جمع آوری  بگ فیلترها 

کارخانجات لاستیک سازی فروخته می شود. ما 

از کوره های القایی در خط تولید خود استفاده 

می کنیم و از آنجایی که اساس کار این کوره ها 

در  هم  چندانی  آلودگی  بنابراین  است،  برق 

مقایسه با کوره های گازسوز ایجاد نمی شود.

وی با اشاره به اهمیت برق در کوره های القایی، 

گفت: قطعی برق، آسیب جدی به کوره های القایی 

برنامه ریزی  ما  منظور  همین  به  و  می کند  وارد 

مشخصی برای تولید در روزهای گرم سال که برق 

واحدهای تولیدی قطع می شود، داریم. بنابراین 

تولید خود را نسبت به جدول زمان بندی قطعی 

برق پیش می بریم و همواره سعی در مصرف بهینه 

برق داریم؛ چراکه در غیر این صورت برق مجموعه 

قطع خواهد شد.

بر  تاکید  با  تولیدکننده قطعات چدنی  این 

کارگاه های  در  کاری  سابقه  و  تجربه  اینکه 

ریخته گری، یکی از عوامل موثر در تولید انواع 

است،  ریختگی  مطلوب  و  باکیفیت  قطعات 

در  فعال  انسانی  نیروهای  اکثر  کرد:  عنوان 

و  باتجربه  افراد  از  شرکت چدن فولاد مشهد، 

باسابقه در صنعت ریخته گری هستند؛ در حالی 

رشته های  فارغ التحصیلان  متاسفانه  که 

تخصصی مانند متالورژی، به دلیل سختی کار 

فعالیت  به  تمایلی  ریخته گری،  کارگاه های  در 

در  حضور  دنبال  به  و  ندارند  عرصه  این  در 

مشاغل آسان و اداری هستند.

خودکفایی در ساخت انواع کوره های   
ریخته گری 

آرزومند با بیان اینکه در ابتدا از کوره های دوار 

برای تولید قطعات استفاده می کردیم، ابراز کرد: 

از مرکز  بوش سیلندر به روش ریخته گری گریز 

)سانتریفیوژ(، برای نخستین بار در شرکت چدن 

فولاد مشهد تولید شد و در ادامه ما توانستیم یک 

کوره القایی پنج تنی از کشور انگلستان وارد کنیم. 

کوره های  انواع  حاضر  حال  در  خوشبختانه 

ریخته گری توسط شرکت های مطرح داخلی ساخته 

می شود و بومی سازی قطعات و تجهیزات آن ها نیز 

توسط متخصصان داخلی صورت می پذیرد.

وی در پاسخ به سوال خبرنگار »فلزات آنلاین« 

صنعت  برای  چشم اندازی  چه  اینکه  بر  مبنی 

ریخته گری کشور در سال جاری متصور هستید، 

و  پیشرفت  شاهد  اخیر،  سالیان  طی  گفت: 

صنعت  در  توجهی  قابل  سرمایه گذاری های 

ریخته گری بوده ایم و آن دسته از تولیدکنندگانی 

که فعالیت خود را با استفاده از کوره های دوار آغاز 

کرده اند، موفق به جایگزینی آن با کوره های القایی 

استان  سطح  در  خوبی  به  مسئله  این  شده اند. 

خراسان رضوی و شهر مشهد دیده می شود و بالغ 

بر یک هزار کوره القایی در کارگاه های ریخته گری 

از  یکی  می گیرد.  قرار  استفاده  مورد  شهر  این 

شرکت های مطرح در مشهد با به کارگیری از خط 

اتومات قالب گیری، روزانه بالغ بر 200 تن قطعه 

برای شرکت ساپکو تولید می کند که این مسئله 

حاکی از توان بالای تولیدکنندگان داخلی در تولید 

انواع قطعات چدنی است.

مدیرعامل شرکت چدن فولاد مشهد در پایان با 

آلومینیومی و  از  انواع قالب ها اعم  از  اینکه  بیان 

چدنی برای قالب گیری استفاده می کنیم، تاکید 

کرد: در حال حاضر در دو شیفت کاری مشغول کار 

هستیم و در تلاشیم 70 نفر نیروی انسانی که به 

صورت مستقیم در مجموعه مشغول فعالیت اند را 

حفظ کنیم. باید توجه داشت که حفظ نیروهای 

انسانی شاغل در یک مجموعه صنعتی، مستلزم 

تامین سرمایه در گردش کافی است و اگر یک فرد 

بخواهد به تازگی وارد صنعت ریخته گری شود، 

تومانی  میلیارد   40 تا   30 سرمایه گذاری  نیازمند 

است تا بتواند یک خط تولید ریخته گری مجهز و 

صورت  این  غیر  در  کند.   راه اندازی  را  به روز 

صنعت  در  سرمایه گذاری  ریسک  نمی توان 

ریخته گری را پذیرفت و ممکن است در آینده با 

مشکلات فراوانی مواجه شود.
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کاش موفق به بومی سازی نمی شدیم! 
مدیر کارخانه شرکت آریا نورد صنعت خلیج فارس گفت: در حالی موفق به ساخت داخل دستگاه تولید 
لوله های اسپیرال شده ایم که تا پیش از این، قطعات و تجهیزات ماشین آلات خارجی مورد استفاده در 
خطوط تولید این لوله ها به کشور وارد می شد که فرایندی هزینه بر و زمان بر بود. در مسیر بومی سازی، این 
انتظار را داشتیم که مسئولان از ما حمایت های لازم را به عمل بیاورند که متاسفانه هیچ گاه این اتفاق نیفتاد 

و به تنهایی موفق به ساخت این دستگاه شدیم.

پایگاه  خبرنگار  با  گفت وگو  در  انباردار  جواد 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: شرکت 

آریا نورد صنعت خلیج فارس در زمینه تولید لوله های 

اسپیرال از قطر 20 تا 120 اینچ و ضخامت ۵ تا 2۵ 

میلی متر فعالیت دارد. کاربرد این لوله ها در خطوط 

آب رسانی و پایه های صنعتی است و ما از ورق گرم 

فولادی در تولید این محصول استفاده می کنیم.

وی در خصوص تامین مواد اولیه، مطرح کرد: ورق 

گرم مورد نیاز خود را از بازار آزاد خریداری می کنیم. 

اکثر  مهم  چالش های  از  یکی  اولیه،  ماده  تامین 

تولیدکنندگان است؛ اصلا اگر مگر می شود که در دل 

تولید و صنعت بود و با معضل کمبود ماده اولیه مواجه 

نشد؟ معامله ورق در بورس کالای ایران معمولا با رقابت 

اختیار  در  اولیه  مواد  متاسفانه  و  است  همراه 

تولیدکنندگان واقعی قرار نمی گیرد. اکثر معاملات ورق 

در بورس به صورت نقدی است و تولیدکننده باید 

نقدینگی کافی جهت خرید ورق مورد نیاز خود را داشته 

باشد. البته شرکت فولاد مبارکه گاهی اوقات ورق خود 

را با شرایط 90 درصد نقدی و 10 درصد اعتباری عرضه 

می کند که تفاوت چندانی با حالت تماما نقدی ندارد. 

از طرفی، کیفیت ورق سایر تامین کنندگان مانند فولاد 

گیلان و نورد و لوله اهواز به خوبی فولاد مبارکه نیست و 

به همین علت ما ناچار به خرید ورق از بازار آزاد با قیمتی 

بیشتر از بورس کالای ایران هستیم.

خون تجار از تولیدکنندگان رنگین تر است!  
نورد صنعت خلیج  آریا  مدیر کارخانه شرکت 

فارس ادامه داد: گشایش اعتبار اسنادی نزد بانک 

برای تولیدکنندگان به شدت دشوار شده است اما 

آن  انجام  به  موفق  راحتی  به  بازرگانان  و  تجار 

گردش  در  سرمایه  و  نقدینگی  چراکه  می شوند؛ 

کافی در اختیار دارند.  به نظر می رسد بانک ها هم 

تولیدکنندگان  اقتصادی  و  مالی  بغرنج  شرایط  از 

 LC مطلع شده اند و بر همین اساس ریسک گشایش

برای فعالان این بخش را نمی پذیرند.

جوشکاری  فرایند  از  اینکه  بیان  با  انباردار 

زیرپودری در تولید این لوله ها استفاده می کنیم، 

مطرح کرد: کارخانجات تولید لوله های اسپیرال به 

خارجی  ماشین آلات  و  دستگاه ها  از  عمده  طور 

استفاده می کنند؛ در حالی که ما موفق به ساخت 

آن در داخل مجموعه آریا نورد صنعت خلیج فارس 

این  نیاز  مورد  تجهیزات  و  قطعات  و  شده ایم 

دستگاه ها نیز توسط کارشناسان شرکت بومی سازی 

شده اند. زمانی که ما موفق به ساخت این دستگاه 

شدیم، مسئولان تصور نمی کردند که چنین اتفاقی 

به وقوع بپیوند. حقیقت تلخ این است که ای کاش 

هیچ وقت این دستگاه را نمی ساختیم؛ چراکه هیچ 

حمایتی از ما در این زمینه نشد و با سرمایه کاملا 

شخصی موفق به بومی سازی آن شدیم.

اسپیرال،  لوله های  تولید  اینکه  به  اشاره  با  وی 

سفارش محور است و این محصول در اختیار یک سری 

قرار  خاص  سازمان های  و  شرکت ها 

لوله های  که  آنجایی  از  کرد:  خاطرنشان  می گیرد، 

می شود،  تولید  خاص  ابعاد  سری  یک  در  اسپیرال 

واردات آن هزینه بر بوده و مقرون به صرفه نیست و به 

نیاز  تولیدکنندگان داخلی می توانند  همین جهت 

مشتریان داخلی را رفع کنند. این محصول با کیفیت 

به نمونه مشابه خارجی که ترکیه ای  عالی نسبت 

است، تولید می شود و اگر شرایط تولید بهبود پیدا 

کند، ما می توانیم حضور موفقی در بازارهای صادراتی 

به  زمانی  برهه  یک  در  ما  تولیدات  باشیم.  داشته 

کشورهایی مانند عراق، آذربایجان، ارمنستان و... 

صادر می شد و در حال حاضر صادرات نداریم.

خلیج  صنعت  نورد  آریا  شرکت  کارخانه  مدیر 

فارس در پایان با بیان اینکه نیروی انسانی کافی در 

از  بخشی  شد:  یادآور  ندارد،  وجود  تولید  بخش 

نیروهای  توسط  اسپیرال  لوله های  تولید  فرایند 

انسانی متخصص انجام می شود. متاسفانه شرایط 

تولید از لحاظ تامین نیروی انسانی مناسب نیست و 

نیروهای کارگری تمایلی به فعالیت در کارخانجات 

فراخوان  که  است  هفته  چند  ما  ندارند.  صنعتی 

جذب کارگر  معمولی منتشر کرده ایم و هنوز موفق 

به استخدام نیروی جدیدی نشده ایم. کمبود نیروی 

انسانی، معضلی است که روز به روز در حال افزایش 

تولید کشور آسیب  و  آینده به صنعت  بوده و در 

جدی خواهد زد.
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وش فولاد  شرکــت  معدنی و صنعتی چادرملو  در سال 1401 افزایش تولید و فر

تن  903 و  هزار   87 و  میلیون   10

177 هزار و 651 میلیارد  و 254 میلیون ریال فروش

کنسانتره

  یک میلیون و 187 هزار و 87 تن

 133 هزار و 147 میلیارد و 807 میلیون

افزایش 12 درصدی

افزایش 60 درصدی
فروش

فروش
فروش

فولاد

نرمه گندله

25 هزار و 537 تن

813 میلیون ریال 150 میلیارد و 

گندله

ر و 937 تن  سه میلیون و 767 هزا

45 هزار و 157 میلیارد و 623 میلیون ریال

آپاتیت

افزایش 15 درصدی

60 هزار و 203 تن

یک هزار و 837 میلیارد و 331 میلیون ریال

آهن اسفنجی

  یک میلیون و 615 هزار و 15 تن

10 هزار و 53 میلیارد و 848 میلیون ریال
افزایش 10 درصدی

تولید

فروش

تولید

فروش

تولید

تولید

تولید
تولید
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وش فولاد  شرکــت  معدنی و صنعتی چادرملو  در سال 1401 افزایش تولید و فر

تن  903 و  هزار   87 و  میلیون   10

177 هزار و 651 میلیارد  و 254 میلیون ریال فروش

کنسانتره

  یک میلیون و 187 هزار و 87 تن

 133 هزار و 147 میلیارد و 807 میلیون

افزایش 12 درصدی

افزایش 60 درصدی
فروش

فروش
فروش

فولاد

نرمه گندله

25 هزار و 537 تن

813 میلیون ریال 150 میلیارد و 

گندله

ر و 937 تن  سه میلیون و 767 هزا

45 هزار و 157 میلیارد و 623 میلیون ریال

آپاتیت

افزایش 15 درصدی

60 هزار و 203 تن

یک هزار و 837 میلیارد و 331 میلیون ریال

آهن اسفنجی

  یک میلیون و 615 هزار و 15 تن

10 هزار و 53 میلیارد و 848 میلیون ریال
افزایش 10 درصدی

تولید

فروش

تولید

فروش

تولید

تولید

تولید
تولید
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تولید قراضه فولاد  در کشورهای عرب شورای 
همکاری خلیج فارس

مشارکت کنندگان بازار انتظار دارند مقدار تولید قراضه آهنی در کشورهای عرب شورای همکاری خلیج 
فارس )GCC( افزایش یابد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

اساس  بر   ،»Fastmarkets« از موسسه  نقل  به   و 

گزارش انجمن جهانی فولاد، مقدار تولید فولاد در 

با   2023 سال  اول  ماه  دو  در  خاورمیانه  منطقه 

از  دیگری  منطقه  هر  به  نسبت  سرعت  بالاترین 

جهان، حدود 17.1 درصد نسبت به مدت مشابه 

سال 2022 افزایش یافت.

ایــن عملکــرد مثبــت نــه تنهــا نشــان از افزایــش 

چشــمگیر 7.1 درصــدی ســالانه تولیــد فــولاد در 

ــه ثبــت  ــی ب ــن رشــد زمان ــه ای ســال 2022 دارد بلک

رســیده کــه مقــدار تولیــد فــولاد چــه در ســال 2022 

و چــه در ســال 2023 در ســایر مناطــق دیگــر جهــان 

از جملــه آمریــکا و اروپــا رونــدی نزولــی را تجربــه 

کرده است.

 »Oxford Economics«طبق پیش بینی های شرکت

از صنایع پایین دستی، این روند در سال 2023 هم 

می رود  انتظار  علاوه  به  داشت.  خواهد  ادامه 

کشورهای  ساخت وساز  بخش  با  مرتبط  بازارهای 

بالاترین رشد  عرب شورای همکاری خلیج فارس 

پیش بینی  شده را در سراسر جهان طی سال 2023 

تجربه کنند.

پیش بینی می شود که مقدار تولید مرتبط با 

سال  در  امارات  کشور  در  ساخت وساز  بخش 

2023، رشد حدود 6 درصدی را به ثبت برساند و 

کشور کویت نیز در همین بخش 3 درصد رشد را 

تجربه کند. 

 Oxford« شــرکت  پیش بینی هــای  طبــق 

Economics«، از میــان کشــورهای عــرب شــورای 

ــا  ــارس انتظــار مــی رود کــه تنه ــج ف همــکاری خلی

کشــور قطــر بعــد از تجربــه افزایــش مقــدار تولیــد 

ــا بخــش ساخت وســاز در ســال های 2021  مرتبــط ب

از جــام  ایــن کشــور  بــه دلیــل میزبانــی  و 2022 

جهانــی فوتبــال، رشــد منفــی 4 درصــدی را در 

تولید فولاد به ثبت برساند.

 Oxford« شرکت  پیش بینی های  طبق 

Economics«، کشورهای عضو اتحادیه منطقه 

یورو و ایالات متحده آمریکا در سال 2023، به 

ترتیب یک درصد و ۵ درصد کاهش در تولید را 

به ثبت خواهند رساند.

خاورمیانــه  کشــورهای  کــه  اســت  گفتنــی 

همچنــان بیشــترین هزینه هــای واردات فــولاد در 

قیمــت  ارزیابــی  می کننــد.  پرداخــت  را  جهــان 

موسســه »Fastmarkets« بــرای واردات کویــل 

نــورد گــرم فــولاد، بــا شــرط تحویــل درب کارخانــه 

تولیدکننــده در عربســتان ســعودی در مــاه مــارس 

2023، بــه طــور متوســط 780 دلار در هــر تــن بــود؛ 

ایــن  قیمــت  ارزیابــی  کــه  اســت  ایــن در حالــی 

موسســه بــرای واردات کویــل نــورد گــرم فــولاد بــا 

علــی  جبــل  بنــدری  شــهرک  در  تحویــل  شــرط 

امارات، حدود 773.13 دلار در هر تن بود.

میانگیــن ارزیابــی قیمــت مــاه مــارس 2023 

بــرای واردات کویــل نــورد گــرم فــولاد بــا شــرط 

تحویــل درب کارخانــه تولیدکننــده در ویتنــام و 

واردات کویــل نــورد گــرم فــولاد با شــرط تحویل در 
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بنــدر اصلــی ترکیــه، به ترتیب 682 دلار و ۵0 ســنت 

در هر تن و 7۵8 دلار در هر تن بود.

ادامه ممنوعیت صادرات قراضه فولاد   
در خاورمیانه

می توان بیان کرد که منطقه خاورمیانه عمدتا 

مصرف کننده آهن احیای مستقیم »DRI« تولید 

شده در صنعت فولاد خود است. به علاوه قراضه 

در  تولید  رشد  به  رو  ظرفیت  ویژه  به   فولادی 

کارخانه ها مانند عربستان سعودی را نیز می توان 

یک محصول مهم و رو به رشد از لحاظ تولید در 

منطقه خاورمیانه دانست.

منطقه  سراسر  در  فولادسازان  نتیجه،  در 

خاورمیانه تلاشی مضاعف را برای مصرف بیشتر 

به  مطلع  منابع  می دهند.  انجام  آهنی  قراضه 

کشور  کردند  اعلام   »Fastmarkets« موسسه 

امارات مدت هاست که محدودیت هایی در روند 

اخیرا  اما  است  کرده  اعمال  قراضه  صادرات 

تا  که  محدودیت ها  این  زدن  دور  برای  تلاش ها 

حدی برای حفظ قراضه بیشتر در داخل این کشور 

در بحبوحه افزایش مصرف مورد نیاز کارخانه های 

تولیدی است، با جدیت بیشتری دنبال می شود.

بیان  آهنی  قراضه  معامله کنندگان  برخی 

و  افزایش مشکلات  به  امر منجر  این  کردند که 

بین سفارش و تحویل کانتینرهای  فاصله زمانی 

شده  کشور  این  از  خارج  به  غیرآهنی  ضایعات 

است و مسئولان بندر دبی برای بررسی احتمال 

صادرات قراضه فولادی به خارج از این کشور در 

حالت آماده باش قرار دارند.

خلیج  همکاری  شورای  عرب  کشورهای  اکثر 

فارس طی 1۵ سال گذشته، صادرات قراضه عمدتا 

از نوع آهنی آن را ممنوع کرده اند. جاوید احمد، 

بین المللی شرکت  بازرگانی  اجرایی  و مدیر  رئیس 

در  سعودی،  عربستان  در  واقع   »Al Qaryan«

کنفرانس اخیر در رابطه بازیافت فلزات که در هتل 

ریتز کارلتون دبی در روز 1۵ مارس 2023 برگزار شد، 

اعلام کرد که این شرکت به اندازه نیاز قراضه های 

آهنی تولید می کند اما در حال حاضر مواد اولیه 

زیادی برای تولید آن  در دسترس نیست.

وی عنوان کرد: این شرکت قصد ندارد حجمی 

از قراضه را جهت مصرف وارد کند زیرا این شرکت 

توانایی تولید قراضه مورد نیاز این کشور را دارد. 

این شرکت ممنوعیت صادرات  تنها درخواست 

قراضه های تولیدی این کشور  و فراهم آوردن مواد 

اولیه جهت تولید آن ها است.

به این ترتیب، این صنعت می تواند به بقای 

ناخالص  تولید  آن  نتیجه  در  و  دهد  ادامه  خود 

داخلی کشور افزایش می یابد. وی در ادامه افزود 

که کشورهایی نظیر هند و چین در رابطه با چنین 

موضوعی، صادرات قراضه آهنی تولیدی خود را 

صادرات  بر  دیگر،  سوی  از  اما  کرده اند  ممنوع 

محصولات با ارزش افزوده خود اصرار می ورزند.

رشد  به  رو  مصرف  احمد،  جاوید  گفته  به 

معنا  این  به  احتمالا  خاورمیانه  در  فولاد  قراضه 

است که نیاز به ارائه روش های مرتبط با شاخص 

فولاد  قراضه  بازارهای  برای  سفارشی  قیمت 

که  زمانی  در  ویژه  به  آینده  در  خاورمیانه 

کشورهای منطقه خاورمیانه واردات مواد اولیه 

برای تولید قراضه را افزایش می  دهند، روند رو به 

رشدی به خود خواهد گرفت.

بازرگانی  مدیر   ،»Satyajit Roy« گفته  به 

شرکت) Elegant Exit Company )EEC که مقر 

تنها کشور  دارد،  قرار  هلند  در کشور  آن  اصلی 

امارات به تنهایی به حدود دو میلیون و ۵00 هزار 

تن قراضه در سال نیاز دارد.

فولاد  صنعت  وجود،  این  با  افزود:  وی 

خاورمیانه در حال حاضر به حجم قراضه فولادی 

تولید شده از اوراق کردن کشتی های قدیمی و 

فرسوده و همچنین به هیچ شاخص قیمت قراضه 

مناسبی دسترسی ندارد.

ــداد بازیافــت  اعضــای هیئــت مشــاوره در روی

فلــزات »Confex« بیــان کردنــد کــه تــا بــه امــروز، 

فعــالان بــازار در کشــورهای عــرب شــورای همــکاری 

خلیــج فــارس تمایــل داشــتند از قیمت هــای قراضــه 

بــه عنــوان مرجــع قیمــت  فــولاد وارداتــی ترکیــه 

ــه همــراه ســنگ  ــازار قراضــه آهنــی خــود ب ــی ب اصل

آهــن  درصــد   6۵ حــاوی  شــده  دانه بنــدی  آهــن 

استفاده کنند.

 تا به امروز، فعالان بازار 
در کشورهای عرب شورای 
همکاری خلیج فارس تمایل 
داشتند از قیمت های قراضه 

فولاد وارداتی ترکیه به 
عنوان مرجع قیمت اصلی 
بازار قراضه آهنی خود به 

همراه سنگ آهن دانه بندی 
شده حاوی 65 درصد آهن 

استفاده کنند
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به اوراق شدن داشته باشند.

»Satyajit Roy« خاطرنشان کرد: موسسات 

هزینه های  اغلب  آسیا  جنوب  در  غیردولتی 

کشتی های  مفید  عمر  افزایش  برای  را  بالاتری 

در  مستقر  شرکت های  نسبت  به  بار  حمل 

عین  در  می پردازند.  توسعه  حال  در  کشورهای 

تشویق  موجب  که  دارد  وجود  مقرراتی  حال 

موسسات غیردولتی برای عمل بازیافت مسئولانه 

اوراق کشتی ها می شود.

از جمله این قوانین، می توان به قانون بازیافت 

 EU Ship« اروپا  اتحادیه  اوراقی  کشتی های 

Recycling Regulation« که در سال 2018 برای 

همه کشتی های با پرچم اتحادیه اروپا لازم الاجرا و 

قابل اجرا شد، اشاره کرد. انتظار می رود قانونی 

مشابه اتحادیه اروپا نیز در کشور امارات متحده 

عربی اجرایی شود.

     Elegant Exit Company به گفته وی، شرکت 

در  مستقر  سیستم های  از  استفاده  با   )EEC  (

اسکله های خشک و به کمک سرسره های لغزنده 

محافظت شده، بر اوراق کشتی ها نظارت می کند 

تا اطمینان حاصل کند که نفت و سایر آلاینده ها به 

چنین  اجرای  نکنند.  نفوذ  زمین  عمق  و  سطح 

پروتکل هایی معمولا در موسسات غیردولتی اوراق 

کشتی در آسیای جنوبی به خصوص در امتداد 

بندر  و  هند  کشور  در  الانگ  شهرک  سواحل 

چیتاگونگ در کشور بنگلادش رعایت نمی شود.

فعالیت  زمینه  همین  در  که  دیگری  شرکت 

می کند، شرکت اوراق کشتی »Wreckdock« است 

که در شهر الجبیل عربستان سعودی مستقر است.

 Elegant Exit Company شرکت   برای 

انرژی های  بر  مبتنی  رویکرد  اتخاذ   ،)EEC(

تجدیدپذیر برای اوراق کشتی ها تنها به این موارد 

ختم نمی شود. در حالی که بسیاری از قراضه های 

تولید شده از اوراق کشتی ها در کشورهایی مانند 

ترکیه در کوره ها ذوب می شوند، بسیاری از اوراق 

کشتی های با عمر مفید بالاتر نیز در کشور هایی 

مانند بنگلادش و هند از طریق گرم کردن و نورد 

کردن مجدد آن ها بدون ذوب شدن مواد اولیه آن 

همچنین  می گیرند.  قرار  مجدد  استفاده  مورد 

اوراق کشتی های با عمر مفید بالاتر را می توان به 

کرد.  استفاده  نیمه ساخته  محصولات  عنوان 

»Satyajit Roy« تصریح کرد که فقط در صورت 

نیاز عمل ذوب انجام خواهد شد.

 وی در پایان بیان کرد: اگرچه از این اوراق 

نباید در ساختمان ها استفاده کرد اما به کار بردن 

آن ها به عنوان قطعات تراکتور کاربردی تر است.

(

و    قدیمی  کشتی های  اوراق  از  استفاده 
فرسوده برای استفاده از قطعات و فلزات آن ها
 Elegant Exit بر اســاس وب ســایت شــرکت

Company )EEC،  ایــن شــرکت قصــد دارد 2۵ 

کشــتی را طــی ســال های 2020 تــا 2027 در دو 

تاسیســات ایــن شــرکت اوراق کنــد کــه در نتیجــه 

حــدود 7۵0 هــزار تــن قراضــه فــولادی در ســال 

ــه گفتــه »Satyajit Roy«، از  تولیــد می شــود. ب

ــن  ــا وزن 16 هــزار ت ــک کشــتی فرســوده ب اوراق ی

می تــوان 1۵ هــزار تــن مــواد قابــل بازیافــت تولیــد 

کرد.

وی افزود: بیشترین اوراق کشتی فرسوده در 

سال 2021، در بنگلادش رخ داد که تعداد آن 2۵4 

کشتی اوراقی بود. پس از بنگلادش، کشور هند با 

در  اوراقی  کشتی   119 با  پاکستان  و  کشتی   210

رده های بعدی قرار دارند. به علاوه تعداد کشتی 

اوراق شده در یونان به 41 کشتی فرسوده و در کشور 

امارات محتده عربی به 60 کشتی فرسوده رسید.

 Elegant Exit  Company مدیر بازرگانی شرکت

EEC( در ادامــه تاکیــد کــرد: بــا توجــه بــه حجــم 

زیــادی از کشــتی های باربــری حمل ونقــل کالا در 

دریــا، بــه نظــر می رســد حــدود دو هــزار تــا ســه هزار 

کشــتی در ســال های آینــده در سراســر جهــان نیــاز 

(
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درآمد »ارفع« 41 درصد افزایش یافت
درآمد »ارفع« از فروش 947 هزار و 733 تن محصول در پایان سال 14۰1، به 135 هزار و 645 میلیارد 
و 811 میلیون ریال رسید که این میزان در مقایسه سال قبل از آن، حاکی از رشد 44 درصدی است. این 
شرکت موفق به کسب درآمد 96 هزار و 1۰4 میلیارد و 375 میلیون ریال از فروش 725 هزار و 259 تن 

محصول در پایان سال 14۰۰ شده بود.

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، بررسی عملکرد شرکت آهن و فولاد 

ارفع در سال 1401 نشان می دهد که این شرکت با 

رشد 19 درصدی در تعداد تولید، 30 درصدی در 

تعداد فروش و 41 درصدی در مبلغ فروش نسبت به 

سال 1400 همراه بوده است. همچنین این شرکت 

عملکرد قابل توجهی در بازارهای صادراتی داشته و 

موفق به صادرات 238 هزار و 463 تن شمش فولادی 

در سال گذشته شده است.

افزایش 19 درصدی تولید »ارفع« در   
سال 14۰1

نمودار 1 حاکی از آن است که شرکت آهن و 

فولاد ارفع در سال 1401، توانست 782 هزار و 182 تن 

شمش فولادی تولید کند که این میزان نسبت به 

سال پیش از آن، یک درصد رشد را نشان می دهد. 

این شرکت در سال 1400، موفق به تولید 770 هزار و 

43۵ تن شمش فولادی شده بود.

»ارفع« در پایان سال گذشته، 980 هزار و 8۵9 

تن آهن اسفنجی تولید کرد که این میزان در مقایسه 

با سال پیش از آن، با افزایش 38 درصد همراه بوده 

است. این شرکت در سال 1400، توانسته بود 708 

هزار و 313 تن آهن اسفنجی تولید کند.

مجموع تولید شرکت آهن و فولاد ارفع در سال 

1401، به یک میلیون و 763 هزار و 41 تن رسید که 

این میزان در هم سنجی با سال قبل از آن، افزایش 19 

درصدی را نشان می دهد. این شرکت در پایان سال 

1400 توانسته بود یک میلیون و 478 هزار و 748 تن 

محصول تولید کند.

 

فروش »ارفع« 3۰ درصد افزایش یافت  
نمودار 2 نشان می دهد که شرکت آهن و فولاد 

تن  و ۵82  هزار  توانست 613  سال 1401،  در  ارفع 

شمش فولادی را در بازار داخلی به فروش برساند 

که این میزان در مقایسه با سال پیش از آن، افزایش 

30 درصدی را نشان می دهد. این شرکت در سال 

1400 توانسته بود 469 هزار و 976 تن شمش فولادی 

در بازار داخلی به فروش برساند.

شرکت آهن و فولاد ارفع در سال پیش توانست 

90 هزار و 441 تن آهن اسفنجی در بازار داخلی به 

آهن  صادراتی  فروش  اینکه  ضمن  برساند.  فروش 

اسفنجی ارفع طی این مدت، پنج هزار و 248 تن 

بوده است و این شرکت در مجموع موفق به فروش 

9۵ هزار و 689 تن آهن اسفنجی در بازارهای داخلی 

و صادراتی شده است.

»ارفع« در سال گذشته موفق شد 238 هزار و 

462 تن شمش فولادی را روانه بازارهای صادراتی 

کند. این شرکت در سال 1400، 2۵۵ هزار و 283 تن 

شمش فولادی صادر کرده بود.

شرکت آهن و فولاد ارفع در سال 1401 توانست 

بازارهای  در  فولادی  شمش  تن   44 و  هزار   8۵2

داخلی و صادراتی بفروشد که این میزان در مقایسه 

نشان  را  درصدی   17 افزایش  آن،  از  پیش  سال  با 

می دهد. این شرکت در پایان سال 1400 توانسته بود 

 در پایان سال 1401؛
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بازارهای  در  فولادی  شمش  تن   2۵9 و  هزار   72۵

داخلی و صادراتی به فروش برساند.

مجموع فروش شرکت آهن و فولاد ارفع در سال 

1401، به 947 هزار و 733 تن رسید که این میزان در 

هم سنجی با سال قبل، حاکی از افزایش  30 درصدی 

است. این شرکت در پایان سال 1400 توانسته بود در 

مجموع 72۵ هزار و 2۵9 تن محصول در بازارهای 

داخلی و صادراتی بفروشد.

 

افزایش 13 درصدی درآمد صادراتی   
شمش فولادی »ارفع«

در نمــودار 3 مشــاهده می شــود شــرکت آهــن و 

فــولاد ارفــع از محــل فــروش داخلــی شــمش فــولادی 

خود در ســال 1401، توانســت 89 هزار و 208 میلیارد 

و 811 میلیــون ریــال درآمــد کســب کنــد کــه ایــن 

میزان در مقایســه با پارســال، افزایش 44 درصدی را 

نشــان می دهــد. ایــن شــرکت در ســال 1400، موفــق 

شــده بــود 61 هــزار و 6۵4 میلیــارد و 270 میلیــون 

ریــال درآمــد از فــروش داخلــی شــمش فــولادی خــود 

به دست آورد.

»ارفع« در سال گذشته توانست درآمد 6 هزار و 

آهن  فروش  از  ریال  میلیون   849 و  میلیارد   90۵

اسفنجی در بازار داخلی کسب کند. ضمن اینکه 

درآمد صادراتی حاصل از فروش آهن اسفنجی ارفع 

طی این مدت، 404 میلیارد و 922 میلیون ریال بوده 

به  موفق   ،1401 سال  پایان  در  شرکت  این  است. 

 771 و  میلیارد   310 و  هزار  هفت  درآمد  کسب 

میلیون ریالی از فروش آهن اسفنجی در بازارهای 

داخلی و صادراتی شد.

شـرکت آهـن و فـولاد ارفـع در سـال پیـش، 39 

هـزار و 126 میلیـارد و 229 میلیـون ریـال درآمـد از 

صادراتـی  بازارهـای  در  فـولادی  شـمش  فـروش 

کسـب کرد که این میزان در مقایسـه سـال قبل از 

آن، حاکی از رشـد 13 درصدی اسـت. این شـرکت 

در سال 1400، توانسته بود 34 هزار و 4۵0 میلیارد 

شـمش  صـادرات  از  درآمـد  ریـال  میلیـون   10۵ و 

فولادی خود کسب کند.

کل درآمــد حاصــل از فــروش داخلــی و صادراتــی 

شــمش فــولادی شــرکت آهــن و فــولاد ارفــع در ســال 

1401، بــه 128 هــزار و 33۵ میلیــارد و 40 میلیــون ریال 

رســید کــه ایــن میــزان نســبت بــه ســال قبــل از آن، از 

افزایــش 33 درصــدی برخــوردار بــوده اســت. ایــن 

شــرکت در ســال 1400، درآمد 96 هزار و 104 میلیارد 

و 37۵ میلیــون ریــال از فــروش شــمش خــود در 

بازارهای داخلی و صادراتی کسب کرده بود.

درآمد »ارفع« در پایان سال 1401، به 13۵ هزار و 

64۵ میلیارد و 811 میلیون ریال رسید که این میزان 

در مقایسه با سال پیش از آن، حاکی از افزایش 41 

درصدی است. این شرکت موفق به کسب درآمد 

96 هزار و 104 میلیارد و 37۵ میلیون ریال در پایان 

سال 1400 شده بود.
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 رویکرد  مشتری مداری 
در شرکت  صنایع معدنی فولاد سنگان

در شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان، رویکردهای متعددی برای شناسایی، تحلیل و پاسخگویی موثر 
به نیازها و انتظارات مشتریان اتخاذ شده که هدف نهایی از آن ها، جلب رضایت مشتریان است. از جمله 
رویکردهای اتخاذ شده در این شرکت می توان به شناسایی نیازها و انتظارات مشتریان، گردآوری و 
نگهداری سوابق اطلاعاتی مشتریان، مدیریت روابط با مشتریان، نظام نظرسنجی از مشتریان، نظام 

پاسخگویی به بازخوردها و شکایات مشتری و مدیریت تجربه مشتری اشاره کرد.

حسین بهمن زاده در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی فلزات آنلاین بیان کرد: سهم بازار 

به  برای موفقیت شرکت ها  در گذشته، شاخصی 

شمار می آمد اما امروزه سهم از مشتری یا سهم از 

تعداد نیازهای پاسخ داده شده به عنوان شاخص 

موفقیت شرکت ها شناخته می شود. از این رو ایجاد 

ارزش بیشتر برای مشتری، عاملی برای موفقیت 

سازمان خواهد بود. همچنین باید توجه داشت که 

کارکنان  و  نگهبان  از  سازمان ها  در  افراد  تمامی 

تشریفات، تا کارمندان، فروشندگان، تولید کنندگان، 

روابط عمومی، مدیران و در نهایت رهبران و مشاوران 

شرکت، در جلب رضایت مشتری سهیم هستند.

وی ادامه داد: به طور کلی، ارزش های مد نظر 

مشتریان را مواردی همچون کیفیت، دوام، سرعت، 

قیمت  خدمات،  احترام،  اعتماد،  نظم،  دقت، 

مناسب و  پاسخگویی سریع و رسیدگی به شکایات، 

حس  ایجاد  باعث  نهایت،  در  که  می گیرد  بر  در 

و  رضایت  افزایش  و  منافع  در  اشتراک  یگانگی، 

وفاداری مشتریان خواهد شد. عوامل متعددی در 

کسب رضایت مشتری اثرگذاراند که از جمله آن ها 

می توان به تولید بی نقص، تحویل به موقع محصول، 

نگاه کردن به مسائل از منظر مشتری، ایجاد نکردن 

انعطاف پذیری در  تبعیض میان مشتریان،  شرایط 

از فروش و  با مشتریان بعد  ارتباط  شرایط فروش، 

تشکر از آن ها اشاره کرد. البته باید توجه داشت که 

یکسان  مشتری،  رضایت  میزان  بر  عوامل  این  اثر 

نیست و لازم است که نیازها و انتظارات مشتریان، 

اهمیت،  درجه  با  متناسب  و  دسته بندی 

اولویت بندی شوند. به عنوان مثال، تحمل مشتریان 

در مسائل مربوط به قیمت، پایین اما در خصوص 

مشتریان  تحمل  است.  زیاد  فرایند،  کیفیت 

و  محصول  تحویل  زمان  خصوص  در  همچنین 

پاسخگویی به شکایات و بررسی آن ها نیز کم است.

فولاد  معدنی  صنایع  شرکت  بازرگانی  معاون 

عنوان  شرکت،  این  مشتریان  خصوص  در  سنگان 

کرد: در خصوص مشتریان محصول تولیدی شرکت 

صنایع معدنی فولاد سنگان )گندله(، نتایج تحلیل 

از  حاکی  ذی نفعان،  انتظارات  و  نیازها  سالانه 

اهمیت بالای تحویل به موقع، کاهش هزینه های 

کیفی  پارامترهای  انطباق  نیز  و  حمل  بارگیری، 

نزد مشتریان شرکت  در  قرارداد  مفاد  با  محصول 

است. علاوه براین، با توجه به افزایش عرضه گندله 

در بازار، حد تحمل مشتریان که نشان دهنده حد 

قابل قبول یا قابل چشم پوشی انحرافات و کاستی ها 

از حد مورد انتظار است، به دلیل فراوانی انتخاب ها 

کمتر از گذشته است.

بهمن زاده در ادامه به اقدامات شرکت صنایع 

مشتری مداری  راستای  در  سنگان  فولاد  معدنی 

اشاره کرد و گفت: در شرکت صنایع معدنی فولاد 

با  مرتبط  اقدامات  اثربخشی  از  اطمینان  سنگان، 

مشتریان از طریق اندازه گیری ادواری شاخص های 

عملکردی و سنجه های برداشتی صورت می گیرد و 

اساسی  انتظارات  و  نیازها  از  یک  هر  با  متناسب 

تعریف  عملکردی  شاخص  یک  حداقل  مشتریان، 

می شود که میزان تطابق عملکرد شرکت در خصوص 

میزان  می کند.  اندازه گیری  را  مرتبط  نیاز  تامین 

رضایت مشتری از عملکرد مد نظر نیز به وسیله 

آن،  با  متناظر  برداشتی  شاخص  یک  حداقل 

گزارش  همچنین  می شود.  پایش  و  اندازه گیری 

تحلیل نتایج شاخص های مشتریان برای واحدهای 

مرتبط ارسال، و اقدامات اصلاحی مورد نیاز تعریف 

و اجرا می شوند. در خصوص عملکرد شرکت، تحلیل 

نتایج شاخص های مشتریان طی ماه های اخیر نشان 
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شاخص های  بهبود  حتی  و  ثبات  که  می دهد 

عملکردی که نشان دهنده کمیت و کیفیت مناسب 

اقدامات واحدهای سازمانی است، منجر به بهبود 

مورد انتظار در نتایج شاخص های برداشتی متناظر 

با آن نشده است. این مسئله با توجه به تغییرات 

آن،  تبع  به  و  وارد  تازه  رقبای  بازار گندله، حضور 

افزایش عرضه، حاکی از کاهش حد تحمل مشتریان 

و افزایش انتظارات آن ها از فروشنده است.

ــنگان    ــولاد س ــوع ف ــای متن رویکرده
ــتریان ــرای مش ب

وی با بیان اینکه در شرکت صنایع معدنی فولاد 

سنگان، رویکردهای متعددی برای شناسایی، تحلیل 

و پاسخگویی موثر به نیازها و انتظارات مشتریان 

اتخاذ شده که هدف نهایی از آن ها، جلب رضایت 

مشتریان است، اظهار داشت: از جمله رویکردهای 

شناسایی  به  می توان  شرکت  این  در  شده  اتخاذ 

نیازها و انتظارات مشتریان، گردآوری و نگهداری 

با  روابط  مدیریت  مشتریان،  اطلاعاتی  سوابق 

نظام  مشتریان،  از  نظرسنجی  نظام  مشتریان، 

و  مشتری  شکایات  و  بازخوردها  به  پاسخگویی 

مدیریت تجربه مشتری اشاره کرد.

فولاد  معدنی  صنایع  شرکت  بازرگانی  معاون 

و  نیازها  شناسایی  رویکرد  خصوص  در  سنگان 

انتظارات مشتریان در این شرکت، ابراز کرد: نیازها 

و انتظارات ذی نفعان به صورت سالانه مورد تحلیل 

و بازنگری قرار می گیرد. این فرایند که با استفاده از 

شامل  می شود،  انجام  هولدرمپ  استک  ماتریس 

و  خواسته ها  و  ذی نفعان  اولویت بندی  شناسایی، 

است.  برخورد  استراتژی  تعیین  و  آن ها  انتظارات 

گردآوری و نگهداری سوابق اطلاعاتی مشتریان نیز 

در  می آید.  حساب  به  شرکت  این  دیگر  رویکرد 

شرکت فولاد سنگان، تمامی تعاملات و ارتباطات با 

»مدیریت  طریق  از  متمرکز  صورت  به  مشتریان 

انجام  محصولات«  فروش  و  اولیه  مواد  خرید 

می شود و سوابق مربوطه از جمله سوابق نظرسنجی، 

مشتریان، جلسات  دعاوی  و  بازخوردها، شکایات 

فنی و تجاری با مشتریان، بازدیدهای انجام شده 

توسط آن ها، دسته بندی و بایگانی می شوند.

بهمن زاده خاطرنشان کرد: این شرکت در زمینه 

و  اطلاعاتی  نیازهای  مشتریان،  با  روابط  مدیریت 

محموله های  اطلاعات  همچون  آن ها  ارتباطی 

بدهکاری  اعلامیه های  صورت حساب ها،  ارسالی، 

)به صورت هفتگی(، گزارش آنالیز کیفی محصولات 

شکایات  و  بازخوردها  به  رسیدگی  نتایج  ارسالی، 

مشتری و… را از طریق کانال های ارتباطی متعددی 

از جمله جلسات فنی و تجاری با مشتریان، مکاتبات 

اداری، ایمیل، ارتباطات تلفنی، بازدیدها، نظرسنجی 

بازخوردهای  و  شکایات  بررسی  مشتریان،  از 

مشتریان و حضور نماینده مقیم گروه فولاد مبارکه 

در شرکت تامین می کند. همچنین سامانه مدیریت 

ارتباط با مشتری )CRM(، با نظام های نظرسنجی از 

مشتریان و پاسخگویی به بازخوردها و شکایات آن ها 

هم سو و منطبق بر الزامات استانداردهای رسیدگی 

مدیریت  و   )ISO  10002( مشتریان  شکایات  به 

رضایتمندی مشتریان  بر  نظارت  و  پایش  کیفیت 

)ISO 10004( است و  از اوایل سال 1401 نیز در دست 

اجرا است.

وی در خصوص نظرسنجی از مشتریان شرکت، 

رویکرد  مشتریان،  از  نظرسنجی  نظام  شد:  یادآور 

و  بهینه کاوی  با  و  از سال 1399  دیگری است که 

یادگیری از پرسشنامه های شرکت های فولاد مبارکه 

و سنگ آهن مرکزی ایجاد شده است. هر 6 ماه یک 

بار، پرسش نامه از طریق ایمیل یا کانال های ارتباطی 

نتایج  و  می شود  ارسال  مشتریان  برای  رسمی 

گزارش  قالب  در  و  تحلیل  دریافت،  نظرسنجی 

مربوطه تدوین می شوند. در نظام پاسخگویی به 

و  درخواست ها  مشتری،  شکایات  و  بازخوردها 

بازخوردهای مشتریان به صورت شفاهی )از طریق 

شرکت  به  اداری  مکاتبات  یا  و  مقیم(  نماینده 

منعکس و در فرمت مربوطه ثبت و دسته بندی 

اقدامات  انجام  از  می شوند. در همین راستا،پس 

لازم، و اقدامات لازم صورت می گیرد و نتیجه آن به 

از  دریافتی  شکایت  می شود.  منعکس  مشتری 

مشتری )در قالب مکاتبات اداری( نیز در فرمت 

مربوط به آن ثبت می شود و پس از دسته بندی در 

و  ریشه یابی  بررسی،  برای  مختلف،  موضوعات 

انجام اقدامات اصلاحی لازم و تصمیم گیری های 

ارجاع می شود. در  به واحدهای ذی ربط  مربوطه 

شکل  به  شکایات  بررسی  نتیجه  نیز،  موارد  این 

مناسبی به مشتریان اطلاع رسانی می شود.

معــاون بازرگانــی شــرکت صنایــع معدنــی فــولاد 

ســنگان در پایــان عنــوان کــرد: شــرکت فــولاد ســنگان 

ــاداری  ــت و وف ــای رضای ــن در راســتای ارتق همچنی

بــر اســاس نتایــج خود ارزیابــی تعالــی  مشــتری و 

ســازمانی، پــروژه تدویــن نقشــه تجربــه مشــتریان و 

ره نگاشــت ارتقــای آن را اجــرا کــرده اســت. نتایــج 

اســتراتژیک حــوزه مشــتریان و فــروش طی ســال های 

اخیــر، بــه صــورت مســتمر از طریــق شــاخص های 

کلیــدی، اندازه گیــری و ثبــت شــده و بررســی رونــد 

و  مســتمر  بهبــود  نشــان دهنده  شــاخص ها  ایــن 

تدویــن شــده در  اقدامــات  اثربخشــی  از  حاکــی 

شــرکت اســت. از طــرف دیگــر، نتایــج نظرســنجی از 

در  شــرکت  شــده  کســب  امتیــازات  و  مشــتریان 

معیارهــای مربــوط بــه مشــتری و همچنیــن نتایــج 

کلیــدی حاصــل از جایــزه ســالانه تعالــی ســازمانی از 

ســوی ســازمان مدیریــت صنعتــی، گواهــی بــر اتخاذ 

اهــداف  نســبی  تحقــق  و  مناســب  رویکردهــای 

تدوین شده است.
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 اولویتی به نام کیفیت در شرکت آهن و فولاد ارفع

شرکت آهن و فولاد ارفع همواره و از بدو تاسیس، موضوع کیفیت بالای محصول ارائه شده به مشتری 
را به عنوان یکی از مهم ترین پارامترها و اولویت های اصلی خود قرار داده است.

محمد شرکایی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: به طور 

کلی صنعت فولاد از جمله صنایع مادر و موتور 

محرک رشد اقتصادی به شمار می آید. در ایران نیز 

سند  عنوان  به  که   1404 افق  چشم انداز  سند 

بالادستی صنعت فولاد شناخته می شود، تولید ۵۵ 

میلیون تن فولاد را هدف گذاری کرده است. با این 

حال متاسفانه به دلیل شرایط موجود در حوزه انرژی 

)برق و گاز(، این هدف تا حدی دور از دسترس به 

نظر می رسد. رکود فعلی سبب کاهش رشد تقاضای 

بازار هدف داخلی شده و صادرات فولاد نیز با توجه 

به جنگ اوکراین، تحریم روسیه و فروش زیر قیمت 

توسط این کشور، با مشکلاتی رو به رو شده است. 

بازارهای  در  یاد شده  شرایط  به  توجه  با  بنابراین 

و  تمام شده  قیمت  بحث های  خارجی،  و  داخلی 

قدرت  در  را  بسزایی  تاثیر  محصول،  کیفیت 

رقابت پذیری شرکت های فولادی خواهند داشت 

چانه زنی  قدرت  محصول،  عرضه  افزایش  با  زیرا 

خریدار نیز افزایش می یابد.

وی اضافه کرد: مدیریت جامع کیفیت شامل 

کنترل های پیش از فرایند )مواد اولیه(، حین فرایند و 

محصول نهایی است. به طور کلی می توان گفت که 

هر ماده و فرایندی که بر کیفیت محصول نهایی 

اثرگذار باشد، در حیطه مدیریت جامع کیفیت قرار 

اولیه،  مواد  خرید  فرایندهای  بنابراین،  می گیرد. 

انبارش مواد اولیه، دستورالعمل های تولید و کنترل 

انجام صحیح آن، کنترل محصول نهایی و انبارش 

صحیح آن در حوزه مدیریت جامع کیفیت جای 

دارند. عوامل موثر بر مدیریت کیفیت، مجموعه ای 

از عوامل درونی و بیرونی را در بر می گیرد.

معاون طرح و برنامه شرکت آهن و فولاد ارفع 

عنوان کرد: عوامل درونی شامل ساختار مدیریت 

و تجهیزات  کیفیت، پرسنل مجرب و متخصص 

مورد نیاز برای کنترل های برنامه ریزی شده است. 

عوامل  شامل  بیرونی  عوامل  مقابل،  طرف  در 

محیطی، ملی، منطقه ای و جهانی هستند. عوامل 

مختلف  دستورالعمل های  ملی،  و  محیطی 

زیست محیطی، صادرات و واردات )محدودیت های 

صادرات و واردات و تعرفه های آن ها( و نوسانات 

ارزی را شامل می شوند. هر یک از این عوامل به سهم 

خود منجر به افزایش سخت گیری ها و یا کاهش آن ها 

)در محدوده مجاز تعریف شده در دستورالعمل های 

کیفی( می شوند. به عنوان مثال، قدرت چانه زنی 

بازار داخل برای خرید مواد اولیه وارداتی از جمله 

گرافیت و فروآلیاژها با توجه به تلاطم بازار ارز کاهش 

می یابد زیرا در صورت ریجکت ماده خریداری شده، 

باید هزینه بسیار بالاتری را صرف خرید ماده جدید 

کرد. در بحث منطقه ای نیز بحران های مختلف از 

جمله تنش میان کشورهای همسایه و بی ثباتی آن و 

پیمان  همچون  بین المللی  پیمان های  همچنین 

و  کیفیت  بحث  در  جهانی،  بخش  در  پاریس 

مدیریت آن تاثیر گذار هستند.

اقدامـات ارفـع جهت کاهش ریسـک   
جهانی قیمت هـای 

شرکایی با بیان اینکه از جمله ریسک های قابل 

که موضوع  ارفع  فولاد  و  آهن  برای شرکت  توجه 

کیفیت نیز نقش مهمی را در پوشش آن ایفا می کند، 

می توان به ریسک قیمت های جهانی اشاره کرد، 

گفت: قیمت محصول این شرکت )شمش فولاد(، 

تحت تاثیر قیمت آن در بازارهای خارجی و همچنین 

قیمت تولیدکنندگان عمده این محصول به  خصوص 

کشور چین قرار دارد. از این رو، این شرکت با ارائه 

محصول با کیفیت بالا و سعی در رعایت قواعد و 

مقررات حاکم بر فعالیت تولید و فروش از جمله 

محصول  فروش  و  کالا  بورس  در  محصول  عرضه 

با کیفیت به مشتریان خارجی، در راستای پوشش 

ریسک قیمت های جهانی تلاش می کند. شرکت 

مهم ترین  میان  در  همچنین  ارفع  فولاد  و  آهن 

پروژه های زیرساختی خود، پروژه تهیه و ساخت و 

نصب سیلو دوم ذخیره آهن  اسفنجی با نوارنقاله های 

مربوطه را در اختیار دارد. گفتنی است که با تکمیل 

این پروژه، علاوه بر کاهش خطرات و ریسک های 

آهن اسفنجی، کل  نقل و انتقال  فرایندی در زمینه 

توسط  فولادسازی  واحد  مصرفی  آهن اسفنجی 

این  شد.  خواهد  منتقل  فولادسازی  به  نوارنقاله 

حمل و نقل،  هزینه های  کاهش  بر  علاوه  مسئله، 

افزایش کیفیت فیزیکی آهن اسفنجی مصرفی در 

واحد فولادسازی و به تبع آن، بهبود عملکرد و کارایی 
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این واحد را نیز به همراه خواهد داشت.

وی با بیان اینکه شرکت آهن و فولاد ارفع همواره 

و از بدو تاسیس، موضوع کیفیت بالای محصول 

ارائه شده به مشتری را به عنوان یکی از مهم ترین 

پارامترها و اولویت های اصلی خود قرار داده است، 

تصریح کرد: در همین راستا و با توجه به دیدگاه 

به  کیفیت  مدیریت  مجموعه،  این  در  فرایندی 

عنوان فرایند مدیریت جامع کیفیت شناخته شده 

است و این فرایند از سال 1400 اجرا، پیگیری و پایش 

می شود. در این فرایند، کنترل تمامی مواد اولیه 

مطابق با درخواست واحد ذی نفع انجام می گیرد تا 

از کیفیت ماده ورودی اطمینان حاصل شود. در 

در  تولیدی  ماده  بر  نظارت  نیز  فرایند  حین 

ایستگاه های مختلف انجام می شود. کنترل های 

فیزیکی و شیمیایی بر روی محصول نهایی نیز، قبل 

از بارگیری و با هدف حصول اطمینان از کیفیت 

انجام  مشتری  درخواست  به  تولیدی  محصول 

بارگیری شده،  شمش  شاخه  هر  برای  و  می گیرد 

گواهینامه کیفیت صادر می شود.

معاون طرح و برنامه شرکت آهن و فولاد ارفع 

اظهار داشت: واحد تامین مواد، کالا و خدمات در 

انجام  و  برنامه ریزی  با  ارفع  فولاد  و  آهن  شرکت 

اقدامات لازم برای تامین به  موقع، انجام خریدهای 

کیفی با هدف افزایش کیفیت محصول تولیدی و 

همچنین اعمال جرائم لازم در صورت تحویل ندادن 

به  موقع و یا غیر کیفی بودن اقلام خریداری  شده، 

نقش پر رنگی را در ارتقای سطح کیفیت محصولات 

تولیدی این شرکت ایفا می کند. گفتنی است که 

شرکت آهن و فولاد ارفع دارای گواهینامه سیستم 

مدیریت کیفیت »ISO 9001:2008« برای طراحی، 

توسعه و تولید فولاد کیفی و ساختاری به شکل بیلت 

و بلوم و همچنین برای تولید آهن اسفنجی است که 

این مسئله بیانگر جایگاه حائز اهمیت کیفیت در 

فرایندهای تولیدی این شرکت است.

شاخصه های اصلی مدیریت کیفیت در   
ارفع

اصلی  شاخصه های  از  کرد:  تاکید  شرکایی 

و  مستمر  بهبود  به  می توان  کیفیت  مدیریت 

مشتری مداری اشاره کرد. در این راستا، شرکت آهن 

زمینه  در  موجود  مهم  فاکتورهای  ارفع  فولاد  و 

و  پایش  پیوسته  طور  به  را  محصول  کیفیت 

اندازه گیری می کند تا از کیفیت محصول فروخته  

از  بسیاری  در  حتی  کند.  حاصل  اطمینان  شده 

موارد، کنترل و بازرسی های انجام  شده بیشتر از 

محدوده درخواستی مشتری است و همین موضوع 

تعداد شکایت مشتریان  که شاخص  باعث شده 

شمش که یکی از شاخصه های نشان دهنده عملکرد 

فرایند مدیریت جامع کیفیت است، صفر باشد. با 

بهبود  به  متعهد  را  این مجموعه خود  حال،  این 

آن  تولیدی  محصول  کیفیت  تا  می داند  مستمر 

همواره یک گام جلوتر از نیاز مشتری باشد.

وی در پایان با اشاره به اینکه مشتریان مدیریت 

جامع کیفیت به دو دسته مشتریان داخل و خارج از 

شرکت تقسیم بندی می شوند، یادآور شد: مشتریان 

داخل شرکت، مجموعه خرید، تولید و فروش را در بر 

اولیه،  مواد  در  نوسان  صورت  در  می گیرند. 

محصولات  تولید  هدف  با  تولید  برنامه ریزی های 

با کیفیت و همچنین بهره وری تولید تحت تاثیر قرار 

می گیرند. شرکت آهن و فولاد ارفع با کنترل صحیح 

و کامل مواد ورودی و میانی تولید، از کیفیت مواد 

با  علاوه براین،  می کند.  حاصل  اطمینان  اولیه 

کنترل های انجام  شده بر روی محصول نهایی، واحد 

فروش نیز از کیفیت محصول مورد عرضه، اطمینان 

می یابد و با قدرت چانه زنی بالاتری می تواند محصول 

را به فروش برساند. در زمینه مشتریان خارجی نیز با 

توجه به کنترل های سخت گیرانه در زمینه کنترل 

کیفیت و همچنین پیشینه شرکت آهن و فولاد ارفع 

در زمینه کیفیت محصول فروخته شده، این مشتریان 

از کیفیت محصول خریداری شده اطمینان خاطر 

دارند؛ چراکه برند ارفع، یکی از برندهای مطرح در 

زمینه شمش فولادی به حساب می آید.
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مرغ همسایه ما غاز است
 مدیرعامل شرکت مهر آلومینیوم البرز تولیدکننده شمش و بیلت آلومینیومی گفت: متاسفانه 
مصرف کنندگان همیشه فکر می کنند که محصولات خارجی بهتر از محصولات ایرانی است. به همین 
دلیل از تولیدکنندگان داخلی حمایت نمی کنند و به دنبال واردات ماشین آلات دست دوم خارجی به 
کشور هستند؛ در صورتی که تولیدکنندگان داخلی از توانایی بالایی برای تولید ماشین آلات برخوردارند.

عبدالحســـین غابشـــی در گفت وگـــو بـــا خبرنـــگار 

پایـــگاه خبـــری و تحلیلـــی »فلـــزات آنلایـــن« بیـــان کرد: 

در حـــال حاضـــر تمـــام ماشـــین آلات و تجهیـــزات خـــط 

تولیـــد ایـــن مجموعـــه نصـــب شـــده و تولیـــد آزمایشـــی 

محصـــولات هـــم صـــورت گرفتـــه، بـــه زودی بـــا تکمیل 

تمـــام تجهیـــزات، شـــرکت مهـــر آلومینیـــوم البـــرز 

فعالیـــت خـــود را در زمینـــه تولیـــد شـــمش و بیلـــت 

آلومینیومـــی آغـــاز خواهـــد کـــرد. البتـــه هم اکنـــون در 

ــگام  ــرکت آذر آهنـ ــام شـ ــا نـ ــر بـ ــه دیگـ یـــک مجموعـ

کوره هـــای  ســـاخت  و  طراحـــی  زمینـــه  در  البـــرز 

صنعتـــی، ماشـــین آلات و تجهیـــزات ریخته گـــری 

فعالیـــت داریـــم. لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه کوره هـــای 

ریخته گـــری و عملیـــات حرارتـــی مـــورد اســـتفاده در 

صنعـــت فـــولاد و تمـــام کوره هـــای مـــورد نیـــاز صنعـــت 

آلومینیـــوم همچـــون کوره هـــای ذوب، کوره هـــای 

نگه دارنـــده، کوره هـــای آنیـــل، کوره هـــای همـــو و 

کوره هـــای عملیـــات حرارتـــی را تولیـــد می کنیـــم؛ در 

تجهیزاتـــی  ســـاخت  زمینـــه  در  کوره هـــا،  کنـــار 

همچـــون ماشـــین ریخته گـــری مـــداوم هـــم فعالیـــت 

داریـــم. البتـــه ایـــن مجموعـــه در زمینـــه تولیـــد 

ماشـــین آلات و کوره هـــای مـــورد اســـتفاده در صنایـــع 

مس، سرب و روی هم مشغول به کار است.

بــرای  تقاضــا  میــزان  خصــوص  در  وی 

کــرد:  ابــراز  آن هــا،  تولیــد  رونــد  و  ماشــین آلات 

خوشــبختانه تقاضــا بــرای ماشــین آلات مــورد نیــاز 

در صنعــت آلومینیــوم وجــود دارد. فراینــد تولیــد 

ماشــین آلات صنعتــی بــا تولیــد محصــولات نهایــی 

بســیار متفــاوت اســت زیــرا ســاخت ماشــین آلات 

صنعتــی، فراینــدی زمان بــر بــوده و ســاخت یــک 

ماشــین حداقــل بــه یــک بــازه زمانــی چهــار تــا 6 

کــه  گفــت  بایــد  متاســفانه  دارد.  نیــاز  ماهــه 

فعالیــت در زمینــه تولیــد ماشــین آلات صنعتــی 

ــی  ــدگان زمان ــرا تولیدکنن بســیار دشــوار اســت زی

دلیــل  بــه  می کننــد،  منعقــد  را  قــراردادی  کــه 

فراینــد طولانــی تولیــد بــا افزایــش قیمــت مــواد 

ایــن موضــوع  تــورم مواجــه می شــوند.  و  اولیــه 

باعــث می شــود تــا میــزان ســودی کــه قــرار اســت 

نصیــب تولیدکننــده شــود بــه شــدت کاهــش یابــد 

ایــن  بــا  شــود؛  متضــرر  تولیدکننــده  حتــی  یــا  و 

شــرایط اقتصــادی، تولیــد ماشــین آلات صنعتــی 

مقــرون بــه صرفــه نیســت. اگــر تولیدکننــدگان در 

ابتــدا بــه مشــتریان قیمــت بالایــی را اعــلام کنند و 

تمــام مــوارد همچــون افزایــش قیمــت مــواد اولیه و 

نوســانات نــرخ دلار را در تعییــن قیمــت لحــاظ 

کننــد، مشــتریان حاضــر بــه خریــد ماشــین آلات 

نیســتند؛ اگــر تولیدکننــده ایــن مــوارد را در تعییــن 

قیمــت لحــاظ نکنــد، در زمــان تحویــل محصــول به 

مشتری، متضرر می شود.

تفکرات غلط  
مدیرعامــل شــرکت مهــر آلومینیــوم البــرز در 

ــا آن  رابطــه مشــکلات دیگــری کــه ماشین ســازان ب

مواجــه هســتند، عنــوان کــرد: در کنــار چالــش 

تعییــن قیمــت، کمبود نیــروی متخصــص و افزایش 

دیگــری  چالش هــای  تولیــد  جانبــی  هزینه هــای 

هســتند کــه فعــالان ایــن حــوزه بــا آن دســت و پنجــه 

نــرم می کننــد. بــه دلیــل اینکــه مــا قطعاتــی را بــرای 

و  بــرش  لیــزر،  همچــون  خدماتــی  امــور  انجــام 

ــم،  ــه کارگاه هــای دیگــر ارســال می کنی خــم کاری ب

طــی دو ســال اخیــر بــه ســبب افزایــش دســتمزد ها با 

 مدیرعامل شرکت مهر آلومینیوم البرز:



33         اردیبهشت ماه  1402        شماره  264 

آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

افزایــش هزینه هــای جانبــی روبــه رو بوده ایــم. حتــی 

در برخــی مــوارد ۵0 درصــد ارزش یــک قطعــه را بــه 

عنــوان هزینــه دســتمزد بــرای تعمیــر و یــا تعویــض 

چالش هــا،  ایــن  کنــار  در  کرده ایــم.  پرداخــت 

مشــتریان هــم از تولیدکننــدگان داخلــی، انتظــارات 

ــل ســریع، قیمــت پاییــن و  ــی همچــون تحوی فراوان

کیفیــت بــالای ماشــین آلات را دارنــد. بــه عنــوان 

مثــال یکــی از مشــتریان بــرای ســاخت کــوره از مــا 

اســتعلام گرفــت، زمــان تحویــل، نصــب و راه اندازی 

6 مــاه و قیمــت آن 1۵0 هــزار دلار اعــلام شــد امــا این 

مشــتری برای خرید کوره به تولیدکنندگان کشــور 

ترکیــه مراجعــه کــرد؛ جالــب اینجاســت کــه مــدت 

زمــان طراحــی کــوره از ســوی تولیدکننــدگان تــرک، 

دو ســال و زمــان نهایــی تحویــل ســه ســال بــا قیمــت 

900 هزار دلار اعلام شد.

داد:  ادامـــه  راســـتا  همیـــن  در  غابشـــی 

متاســـفانه تفکـــر غلطـــی در بیـــن مشـــتریان شـــکل 

را داشـــته باشـــد، بایـــد بـــه همـــان نســـبت نیـــروی 

کار ماهـــر اســـتخدام کنـــد، در صورتـــی کـــه در 

بـــه  آلومینیومـــی،  محصـــولات  تولیـــد  زمینـــه 

نیروی بالا و متخصص نیاز نیست.

کار هست اما نیروی کار نیست  
انســانی  نیــروی  کمبــود  بــا  رابطــه  در  وی 

ایــن  اینکــه  علی رغــم  کــرد:  اظهــار  متخصــص، 

صنعــت نیازمنــد نیــروی کار متخصــص اســت، 

ماهــر  انســانی  نیــروی  کمبــود  بــا  هم اکنــون 

ــه  ــراد بســیار کمــی در زمین مواجــه هســتیم و اف

یــا برشــکاری مهــارت  تراشــکاری، جوشــکاری و 

کافــی را دارنــد. در گذشــته آموزشــگاه های فنــی 

برخــوردار  بالایــی  محبوبیــت  از  حرفــه ای،  و 

بــه  افــراد  تمایــل  حاضــر  حــال  در  امــا  بودنــد 

تحصیــلات در رشــته های فنــی کاهــش یافتــه و 

تحصیــل در دانشــگاه هایی حتــی بــا ســطح علمــی 

ماشـــین آلات دســـت دوم  کـــه  اســـت  گرفتـــه 

خارجـــی بهتـــر از ماشـــین آلات جدیـــد ایرانـــی 

و  نیســـت  چنیـــن  ایـــن  واقـــع  در  امـــا  اســـت 

تولیـــد  توانایـــی  داخلـــی  تولیدکننـــدگان 

ماشـــین آلات باکیفیتـــی را دارنـــد. بـــه عنـــوان 

مثـــال کوره هایـــی کـــه در کشـــور ایتالیـــا مـــورد 

ـــی لازم  ـــد و دیگـــر کارای ـــرار گرفته ان اســـتفاده ق

را ندارنـــد، وارد کشـــور شـــده و مجـــددا از آن هـــا 

اســـتفاده می شـــود؛ ایـــن در حالـــی اســـت کـــه مـــا 

کوره هـــای  قیمـــت  همـــان  بـــا  می توانیـــم 

تولیـــد  همچنیـــن  بســـازیم.  را  جدیـــدی 

ــادی  ــداد زیـ ــد تعـ ــی نیازمنـ ــین آلات صنعتـ ماشـ

ــرای  ــال بـ ــوان مثـ ــه عنـ ــت. بـ ــر اسـ ــروی ماهـ نیـ

نیـــروی  نفـــر   1۵ کـــوره،  دســـتگاه  دو  تولیـــد 

انســـانی متخصـــص همچـــون تراشـــکار، جوشـــکار 

اگـــر  باشـــند؛  کار  بـــه  مشـــغول  بایـــد  و… 

ماشین ســـازی قصـــد توســـعه فعالیت هـــای خـــود 
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برهــه  یــک  در  اســت.  کــرده  پیــدا  رواج  پاییــن 

جامعــه،  بــر  حاکــم  شــرایط  دلیــل  بــه  زمانــی 

بســیاری از خانواده هــا، فرزنــدان خــود را تشــویق 

همیــن  کردنــد.  دانشــگاه ها  در  تحصیــل  بــه 

تعــداد  بــا  هم اکنــون  تــا  شــد  باعــث  موضــوع 

زیــادی از افــراد تحصیــل کــرده مواجــه شــویم کــه 

نــدارد و در مقابــل،  بــرای آن هــا وجــود  شــغلی 

کمبــود نیــروی انســانی متخصــص در رشــته های 

فنــی داشــته باشــیم. ایــن مســئله ســبب شــده تــا 

ــاع خارجــی  ــش مهاجــرت اتب ــون شــاهد افزای اکن

به ایران و فعالیت آن ها در کشور باشیم.

مدیرعامـــل شـــرکت مهـــر آلومینیـــوم البـــرز 

در خصـــوص تامیـــن مـــواد اولیـــه و قطعـــات مـــورد 

نیـــاز، تصریـــح کـــرد: زمانـــی کـــه قصـــد ســـاخت 

ماشـــین آلات و کورهایـــی را بـــر اســـاس نقشـــه  و 

مجموعـــه  خـــود  یـــا  و  داخلـــی  طراحی هـــای 

داریـــم، بـــا چالشـــی مواجـــه نیســـتیم امـــا زمانـــی 

کشـــور های  از  نقشـــه هایی  مشـــتریان  کـــه 

ارائـــه  مـــا  بـــه  و  کـــرده  خریـــداری  اروپایـــی 

ــات،  ــاص قطعـ ــی خـ ــل طراحـ ــه دلیـ ــد، بـ می کننـ

می شـــویم.  مشـــکل  دچـــار  آن هـــا  تهیـــه  بـــرای 

معادل ســـازی  بـــا  توانســـته ایم  تاکنـــون  البتـــه 

ایـــن قطعـــات در داخـــل، آن هـــا را تولیـــد کـــرده و 

مشکل را برطرف کنیم.

نتیجه اعتماد  
غابشــی به مقایســه تکنولوژی مورد اســتفاده 

تولیــد  بــرای  کشــور ها  ســایر  و  داخــل  در 

محصــولات پرداخــت و گفــت: بســیاری از ایــن 

ایــران  در  بــار  اولیــن  بــرای  مــا  را  تجهیــزات 

طراحــی کرده ایــم امــا بــه جــرات می تــوان گفــت 

کــه ایــن ماشــین آلات، بــه لحــاظ فنــی توانایــی 

ــه  ــد. البت ــا محصــولات خارجــی را دارن ــت ب رقاب

متاســفانه  کنترلــی،  تجهیــزات  زمینــه  در 

نتوانســتیم فعالیت هــای خــود را گســترش دهیــم 

و  داشــته  بالایــی  قیمــت  تجهیــزات  ایــن  زیــرا 

نهایــی  محصــول  قیمــت  افزایــش  باعــث 

بــه همیــن دلیــل مشــتریان داخلــی  می شــدند، 

نداشــتند.  آن هــا  خریــد  بــه  تمایلــی  و  توانایــی 

مجموعــه آذر آهنــگام البــرز ایــن توانایــی را دارد 

بــا کیفیــت  را  قطعــه  یــک  نمونــه خارجــی  کــه 

مثــال  عنــوان  بــه  کنــد؛  بومی ســازی  بالاتــری 

توانســتیم فیلتــر آب صابــون مــورد اســتفاده در 

مــدل  از مشــتریان  یکــی  کــه  را  نــورد  دســتگاه 

دســت دوم آلمانــی آن را بــه مــا تحویــل داد، بــا 

کیفیــت بهتــری تولیــد کنیــم. زمانــی کــه شــمش 

بــرای  می کنــد،  عبــور  نــورد  دســتگاه  از  مــس 

خنــک کــردن غلتک هــا، از آب صابــون اســتفاده 

می کننــد امــا بــه دلیــل اینکــه آب صابــون قیمــت 

ــرار  ــد مجــددا مــورد اســتفاده ق ــی دارد، بای بالای

صابــون  آب  مجــدد،  اســتفاده  از  قبــل  بگیــرد؛ 

فیلتــر شــده تــا عــاری از هرگونــه آلودگــی و ذرات 

مس باشد.

وی در پایـــان خاطرنشـــان کـــرد: ایـــن مجموعـــه 

گســـــــــترش  بـــــــرای  توســـــــعه ای  طـــــــرح های 

فعالیت هـــای خـــود در نظـــر داشـــت و توانســـت تـــا 

امـــا  بـــه ســـرانجام برســـاند  حـــدودی آن هـــا را 

از  مانـــع  تولیـــد  مســـیر  در  مشـــکلاتی  وجـــود 

برداشـــتن گام هایـــی بلنـــد در ایـــن زمینـــه شـــد. 

آینـــده صنعـــت آلومینیـــوم بـــه دلیـــل اینکـــه میـــزان 

تقاضـــا بـــرای محصـــولات رونـــد صعـــودی دارد، 

ورود  امـــکان  و  اســـت  روشـــن  بســـیار 

ســـرمایه گذاران جدیـــد بـــه ایـــن عرصـــه وجـــود 

امـــا در خصـــوص صنعـــت ماشین  ســـازی  دارد 

آینـــده روشـــنی در  شـــرایط متفـــاوت اســـت و 

در  کـــه  تولیدکنندگانـــی  نیســـت.  آن  انتظـــار 

در  هســـتند،  فعـــال  ماشین ســـازی  صنعـــت 

وضعیـــت بقـــا بـــه ســـر می برنـــد و امـــکان توســـعه 

در  خـــود  برنـــد  کـــردن  مطـــرح  و  فعالیت هـــا 

بازار هـــای جهانـــی را ندارنـــد. البتـــه ماشین ســـازی 

بـــه  مقـــرون  پتروشـــیمی  و  نفـــت  صنایـــع  در 

صرفه تـــر بـــوده و امـــکان صـــادرات ماشـــین آلات 

بـــه کشـــور های اطـــراف، بـــه دلیـــل وجـــود منابـــع 

زمینـــه  در  امـــا  دارد  وجـــود  فـــراوان  نفتـــی 

مـــورد  فلـــزی  صنایـــع  در  کـــه  ماشـــین آلاتی 

اینکـــه  دلیـــل  بـــه  می گیرنـــد،  قـــرار  اســـتفاده 

میـــزان تولیـــد محصـــولات نهایـــی پاییـــن اســـت، 

تقاضا برای ماشین آلات هم محدود است.

متاسفانه تفکر غلطی در بین 
مشتریان شکل گرفته است 
که ماشین آلات دست دوم 
خارجی بهتر از ماشین آلات 
جدید ایرانی است اما در 
واقع این چنین نیست و 

تولیدکنندگان داخلی توانایی 
تولید ماشین آلات باکیفیتی 

را دارند
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عرضه مهندسی شده شمش آلومینیوم

مدیرعامل شرکت دانش بنیان پویا نیرو، تولیدکننده انواع هادی های آلومینیومی گفت: عدم وجود 
تعادل در عرضه و تقاضای شمش آلومینیوم در بورس کالا، بزرگ ترین مشکلی است که فعالان 
صنعت آلومینیوم با آن مواجه هستند. افزایش قیمت شمش آلومینیوم تنها به نفع چند شرکت بزرگ 
تولیدکننده شمش است؛ در حالی که تولیدکنندگان صنایع پایین دستی و مصرف کنندگان به شدت از 

این موضوع آسیب می بینند.

شهریار پرویزی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« به معرفی شرکت 

شرکت  گفت:  و  پرداخت  نیرو  پویا  دانش بنیان 

پویا نیرو در گذشته در زمینه احداث نیروگاه های 

بادی و تولید انرژی تجدید پذیر فعالیت داشت 

هادی های  انواع  تولید  به   1396 سال  در  اما 

آلومینیومی فشار قوی مورد استفاده در خطوط 

انتقال نیرو روی آورد؛ در حال حاضر این مجموعه 

قرار  دانش بنیان  شرکت های  بین  در  که  سال   6

عنوان  به   1401 و   1400 سال های  در  و  گرفته 

شرکت دانش بنیان برتر کشور انتخاب شده است. 

تولید و تحویل به موقع محصولات باکیفیت در 

کوتاه ترین زمان ممکن، وجه تمایز این شرکت با 

یکی  همچنین  است.  تولیدی  واحد های  سایر 

دیگر از مواردی که باعث تمایز این شرکت با سایر 

مجموعه های دانش بنیان شده است، خودکفایی 

در روند تولید یعنی از ذوب شمش آلومینیوم تا 

تولید محصول نهایی است.

شــرکت  داد:  ادامــه  راســتاد  همیــن  در  وی 

دانش بنیــان پویــا نیــرو بــا اتخــاذ سیاســت هایی 

در  ســعی  مناســب،  قیمت گــذاری  زمینــه  در 

جلــب رضایــت بیــش از پیــش مشــتریان دارد. از 

تنهــا  عنــوان  بــه  شــرکت  ایــن   ،1398 ســال 

تولیدکننــده مغــزی کامپوزیتــی و مغــزی فــولاد بــا 

روکــش آلومینیومــی»AW« بــا مجهــز بــودن بــه 

پیشــرفته ترین تجهیــزات آزمایشــگاهی همچــون 

ایســتگاه تســت، دســتگاه های تســت مکانیکــی، 

فیبــر  تضعیــف  تســت  شــیمیایی،  الکتریکــی، 

نــوری و آنالیــز مــواد فعالیــت دارد. ایــن مجموعــه 

طــی ســال های فعالیــت خــود افتخــارت بســیاری 

هــادی  تولیدکننــده  بزرگ تریــن  جملــه  از 

آلومینیومــی در خاورمیانــه، اولیــن تولیدکننــده 

در  کامپوزیــت  و  پرظرفیــت  کلــد،  هادی هــای 

کشــور هایی  بــه  محصــولات  صــادرات  کشــور، 

نظیــر لیبــی، بحریــن، ترکیــه، عــراق، ترکمنســتان و 

تســت  ایســتگاه  دارنــده  اولیــن  ســودان، 

هادی هــای هوایــی در ایــران و دومیــن در آســیا را 

نصیب خود کرده است.

ــا نیــرو در  مدیرعامــل شــرکت دانش بنیــان پوی

مدیرعامل شرکت دانش بنیان پویا نیرو مطرح کرد:
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رابطــه بــا ماشــین آلاتی کــه در خــط تولیــد ایــن 

مجموعــه مــورد اســتفاده قــرار می گیرنــد، توضیــح 

مــورد  تجهیــزات  و  ماشــین آلات  اکثــر  داد: 

ــه  اســتفاده در ایــن مجموعــه خارجــی هســتند. ب

آلومینیــوم،  کلــد  دســتگاه های  مثــال  عنــوان 

دســتگاه های اســترندر، دســتگاه کشــش فــولاد و 

آلومینیــوم کــه همگــی ســاخت کشــور های آلمــان 

و ایتالیا هستند.

توســعه ای  طرح هــای  خصــوص  در  پرویــزی 

ایــن مجموعــه، ابــراز کــرد: مهم تریــن مســئله ای 

کــه مــا بــه دنبــال عملــی کــردن آن هســتیم تولیــد 

محصولاتــی بــا دانــش نانــو بــوده کــه بــرای اولیــن 

بــار در ایــران و جهــان مطــرح شــده اســت. ایــن 

نــوع محصــولات، باعــث افزایــش 10 برابــری میــزان 

انتقــال بــار در ســیم و کابــل بــرق می شــود. در 

کــه  اســت  ســال  پنــج  حــدود  نیــز  حاضــر  حــال 

اخــذ  آزمایشــی،  تولیــد  اقدامــات لازم همچــون 

مجــوزات لازم و اســتاندار های بین المللــی بــرای 

تولیــد محصــولات بــا دانــش نانــو را انجــام داده ایــم 

امــا در زمینــه تولیــد انبــوه، نیازمنــد حمایت هــای 

لازم از سوی نهاد های مربوطه هستیم.

مشکلات بی پایان  
ــا اشــاره بــه اصلی تریــن چالش هایــی کــه  وی ب

تولیدکننــدگان بــا آن درگیــر هســتند، عنــوان کــرد: 

هم اکنــون بــه دلیــل عــدم وجــود تعــادل در رونــد 

عرضــه و تقاضــای شــمش آلومینیــوم در بــورس 

کالای ایــران بــا مشــکلات بســیاری دســت و پنجــه 

نــرم می کنیــم زیــرا رونــد نادرســت عرضــه شــمش 

آلومینیــوم در بــورس کالا موجــب افزایــش قیمــت 

قیمــت  اگــر  مثــال  عنــوان  بــه  اســت.  شــده  آن 

شــمش آلومینیــوم 70 هــزار تومــان بــه ازای هــر 

کیلوگــرم باشــد، ســودی کــه تولیدکننــدگان مــواد 

تــالار صنعتــی  ایــن  در  شــمش  فــروش  از  اولیــه 

نصیــب خــود می کننــد بایــد بیــن 10 تــا 1۵ درصــد 

باشــد، در صورتــی کــه بــا فروش شــمش آلومینیوم 

بــه قیمــت 140 هــزار تومــان بــه ازای هــر کیلوگــرم 

ســود های کلانــی را بــه دســت می آورنــد. عــدم 

وجــود نظــارت دقیقــی از ســوی نهاد هــای مربوطــه 

ــده  ــزرگ تولیدکنن ــد شــرکت ب ــا چن باعــث شــده ت

شــمش، بتواننــد بــه راحتــی بــه مســیر خــود ادامــه 

ضــرر  بــه  اتفــاق  ایــن  کننــد؛  رشــد  و  داده 

تولیدکننــدگان بخش خصوصــی، مصرف کنندگان 

ــه اشــاره  ــن نکت ــه ای ــد ب ــه بای ــت اســت. البت و دول

کنــم کــه میــزان تقاضــا بــرای محصــولات مناســب 

اســت امــا تهیــه مــواد اولیــه، ســرعت گیری در 

مسیر تولید شده است.

نیــرو  پویــا  دانش بنیــان  شــرکت  مدیرعامــل 

ــرخ ارز  ــع تعهــد ارزی و نوســان ن ــح کــرد: رف تصری

مشــکلات دیگری هســتند که تولیدکنندگان با آن 

مواجــه هســتند. زمانــی کــه مــا محصــولات خــود را 

صــادر می کنیــم، بایــد ارز حاصــل از صــادرات را بــه 

بانــک مرکــزی تحــول دهیــم؛ بانــک مرکزی هــم یورو 

را کــه بــا نــرخ ۵۵ هــزار تومــان در بــازار آزاد بــه 

نــرخ 26 هــزار تومــان از مــا  بــا  فــروش مــی رود، 

خریــداری می کنــد. وجــود نرخ هــای متعــدد بــرای 

بــروز مشــکلات و  باعــث  تنهــا  یــک کشــور،  ارز 

می شــود؛  تولیدکننــدگان  بــرای  ســردرگمی 

راهکارهــای حــل ایــن مشــکل، تــک نرخــی شــدن ارز 

و شفاف ســازی در مســائل اقتصــادی کلان کشــور 

اســت. در اکثــر کشــور ها تغییــرات نــرخ پــول ملــی 

در مقابــل ارز ســایر کشــور ها، بســیار جزئــی اســت 

در حالــی کــه مــا در داخــل بــا نوســانات شــدید نرخ 

ارز روبــه رو هســتیم؛ ایــن موضــوع باعــث افزایــش 

مختلــف  قشــر های  بیــن  در  طبقاتــی  اختــلاف 

جامعه می شود.

تولید یا واسطه گری  
پرویزی در پایان خاطرنشان کرد: تولیدکنندگان 

به فکر رشد و ارتقای صنعت کشور هستند اما 

واسطه گران بدون داشتن هیچ کدام از مشکلاتی 

که تولیدکنندگان با آن روبه رو هستند، سود های 

کلانی را نصیب خود می کنند. اگر موانع موجود 

در مسیر تولید رفع نشوند، صنعتگران واقعی دیگر 

نمی توانند به تولید ادامه دهند و شاهد تعطیل 

شدن واحد های تولیدی خواهیم بود. با توجه به 

این شرایط باید گفت که آینده این صنعت آنچنان 

امیدوارکننده نخواهد بود.

به دلیل عدم وجود 
تعادل در روند عرضه و 

تقاضای شمش آلومینیوم 
در بورس کالای ایران با 

مشکلات بسیاری دست و 
پنجه نرم می کنیم
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کاهش 1.۵ درصدی نرخ شدت انتشار گازهای 
گلخانه ای شرکت »EGA« در سال 2021

به  طور کلی تولید آلومینیوم اولیه در شرکت »EGA« از سال 2۰17 تا 2۰21 روند نزولی داشت. در 
سال 2۰21، میزان تولید آلومینیوم این شرکت حدود دو میلیون و 58۰ هزار تن بود که در مقایسه با 
سال 2۰2۰، حدود ۰.2 درصد افت داشت. درآمد این شرکت در سال 2۰21 حدود 36.1 درصد رشد 
پیدا کرد. نرخ شدت انتشار گازهای گلخانه ای در سال 2۰2۰، حدود 8.1 تن کربن منتشر شده برای 
تولید یک تن آلومینیوم بود و در سال 2۰21، به حدود هشت تن کربن منتشرشده به ازای تولید یک 
تن آلومینیوم رسید. این نرخ انتشارات شامل »Scope 1« و »Scope 2« است. در سال 2۰21، شدت 
انتشار »PFC« که زیرمجموعه »Scope 1«  است، در مقایسه با سال 2۰2۰ حدود 29.3 درصد افزایش 
داشت. در سال 2۰21 با وجود اینکه »Scope 1« افزایشی بود اما »Scope 2« کاهش یافت و در مجموع 

نرخ شدت انتشار گازهای گلخانه ای در سال 2۰21 کاهش پیدا کرد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

طور  به   »EGA« شرکت  سهام  آتورپات،  آرمان 

سرمایه گذاری  شرکت  دو  به  متعلق  مساوی 

سرمایه گذاری  شرکت  و  ابوظبی   »Mubadala«

آلومینیوم  تولید  این شرکت علاوه بر  است.  دبی 

اولیه، در زمینه تولید آلومینا و استخراج بوکسیت 

آلومینیوم دبی  فعالیت می کند. در سال 197۵، 

تولیدکننده  شرکت  اولین  عنوان  به   )DUBAL(

سایت  اولین  شد.  تاسیس  امارات  در  آلومینیوم 

کاری این شرکت در جبل علی بود که پس از چهار 

سال، در سال 1979 شروع به تولید کرد. در سال 

2007، آلومینیوم امارات )EMAL( تاسیس شد. در 

سال DUBAL« ،2013« و »EMAL« ادغام شدند و 

آلومینیوم جهانی امارات )EGA( را تشکیل دادند. 

همچنین این شرکت، معدن بوکسیت در کشور 

گینه نیز دارد.

دارایی های شرکت »EGA« شامل دارایی های 

دو شرکت آلومینیوم دبی )DUBAL( و آلومینیوم 

امارات )EMAL( است. تاسیسات »DUBAL« در 

سایت جبل علی شامل کارخانه ذوب با ظرفیت 

سالانه یک میلیون تن و یک نیروگاه دو هزار و 3۵0 

مگاواتی است که یکی از بزرگ ترین کارخانه های 

ذوب آلومینیوم اولیه تک سایتی در جهان است. 

 »Al Taweelah« در سایت »EMAL« تاسیسات

شامل یک کارخانه ذوب به ظرفیت یک میلیون و 

300 هزار تن، یک نیروگاه سه هزار و 100 مگاواتی و 

سایر تاسیسات است. شرکت »EMAL«، بزرگ ترین 

تولیدکننده آلومینیوم اولیه تک سایتی در جهان 

است. شرکت »EGA« به توافق نامه آب و هوایی 

پاریس برای کاهش انتشارات کربنی پایبند است. 

این شرکت برای دستیابی به هدف انتشار صفر 

کوتاه مدت،  برنامه های   ،20۵0 سال  تا  خالص 

میان مدت و بلندمدت تبیین کرده است. استفاده 

بیشتر از انرژی های پاک به ویژه انرژی خورشیدی و 

هسته ای برای تولید برق مورد نیاز یکی از برنامه های 

این شرکت است.

  »GHG« روند نزولی نرخ انتشار
نمودار 1، نرخ انتشـار گاز گلخانه ای در فرایند 

تولیـد یـک تـن آلومینیـوم شـرکت »EGA« از سـال 

2017 تـا 2021 را نشـان می دهـد. بـه طـور کلـی روند 

تولیـد آلومینیـوم در ایـن شـرکت از سـال 2017 تـا 

2021 نزولـی بـود. نـرخ رشـد مرکـب سـالانه تولیـد 

آلومینیـوم شـرکت »EGA« از سـال 2017 تـا 2021 
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حـدود منفـی 0.2 درصـد بود. در سـال 2020، تولید 

آلومینیـوم حـدود دو میلیـون و ۵10 هـزار تـن بـود. 

 2.8 رشـد  بـا  آلومینیـوم  تولیـد   ،2021 سـال  در 

درصدی در مقایسـه با سـال گذشـته، به حدود دو 

میلیـون و ۵80 هـزار تـن رسـید. بـه طـور کلـی نـرخ 

تولیـد  بـرای  گلخانـه ای  گازهـای  انتشـار  شـدت 

شـدت  نـرخ  داشـت.  صعـودی  رونـد  آلومینیـوم 

انتشار گازهای گلخانه ای در سال 2020 حدود 8.1 

تـن  یـک  تولیـد  بـرای  شـده  منتشـر  کربـن  تـن 

آلومینیوم بود. در سال 2021، نرخ شدت انتشار با 

افـت 1.۵ درصـدی در مقایسـه بـا سـال 2020، بـه 

حدود هشـت تن کربن منتشـر شـده به ازای تولید 

یک تن آلومینیوم رسـید. دی اکسـید کربن منتشر 

در  سـوخت  مصـرف  از  ناشـی  جـو  در  شـده 

بیشـترین  شـرکت،  ایـن  طبیعـی  گاز  نیروگاه هـای 

انتشـار گازهـای گلخانـه ای را تشـکیل می دهـد. بـا 

ایـن حـال، چندیـن منبع دیگر برای انتشـار گازهای 

گلخانـه ای مرتبـط با تولید و مصرف آندها و فرایند 

الکترولیز وجود دارد.

گازهــای  انتشــار  مجمــوع   ،2021 ســال  در 

ــا حــدی  ــه ای »Scope 1« شــرکت »EGA« ت گلخان

بــه دلیــل افزایــش تولیــد آلومینیــوم در مقایســه بــا 

ســال 2020 افزایــش یافــت. همچنیــن مواجــه شــدن 

بــا مشــکلات برنامه ریــزی نشــده، منجــر بــه افزایش 

انتشــار گازهــای گلخانــه ای در فراینــد ذوب شــد. 

گازهــای  از  گروهــی   )PFCs( پرفلوئوروکربن هــا 

گلخانــه ای قوی هســتند کــه در فرایند ذوب تولید 

هــزاران  پتانســیل گرمایــش جهانــی  و  می شــوند 

برابــر بیشــتر از »CO2« را دارنــد. در ســال 2021، 

در  شــرکت  ایــن  در   »PFC« گاز  انتشــار  شــدت 

مقایســه بــا ســال 2020، تقریبــا 29.3 درصــد افزایــش 

یافــت. بررســی های مــا نشــان می دهــد یکــی از 

دلایــل افزایــش انتشــار گاز »PFC«، کیفیــت آنــد 

بــود کــه ولتــاژ را تحت تاثیر قــرار می داد. همچنین 

مشــکلات ناشــی از قطع برق در این شــرکت باعث 

افزایــش انتشــار »PFC« شــد. علی رغــم افزایــش 

تنهــا 1.4  گاز  ایــن   ،»PFC« انتشــار توجــه  قابــل 

انتشــارات »Scope 1« را تشــکیل  درصــد از کل 

 »PFC« می دهــد. در ســال 2021، شــدت انتشــار

ایــن شــرکت حــدود 8۵ درصــد کمتــر از میانگیــن 

صنعت جهانی بود.

تمام  تقریبا  توانست  این شرکت  در سال 2021، 

انتشارات »Scope 2« را حذف کند. سرمایه گذاری 

امارات متحده  انرژی کم کربن در  سریع در منابع 

عربی، این امکان را برای شرکت »EGA« فراهم کرد تا 

مزارع  از  را  خود   2021 سال  وارداتی  برق  تمام 

خورشیدی در این کشور تامین کند. همچنین احداث 

نیروگاه جدید شرکت »EGA« به همراه بهینه سازی 

عملیاتی، منجر به کاهش 1.۵ درصدی نرخ شدت 

انتشار گازهای گلخانه ای در سال 2021 شد.

 

رشد 36 درصدی درآمد در سال 2۰21  
نمــودار 2، میــزان درآمــد شــرکت »EGA« از 

ســال 2017 تــا 2021 را نشــان می دهــد. بــه  طــور کلــی 

رونــد درآمــد شــرکت »EGA« از ســال 2017 تــا 2021 

صعــودی بــود. میــزان درآمــد ایــن شــرکت در ســال 

2020، حــدود پنــج میلیــارد و 90 میلیــون دلار بــود و 

بــا رشــد 36.1 درصــدی در ســال 2021، درآمــد ایــن 

شــرکت بــه حــدود 6 میلیــارد و 930 میلیــون دلار 

رســید. بررســی های آتورپــات نشــان می دهــد یکــی 

از دلایــل افزایــش درآمــد ایــن شــرکت در ســال 2021، 

افزایــش قیمــت آلومینیــوم در بــورس لنــدن و رشــد 

تولیــد بــود. قیمــت آلومینیــوم در بــورس لنــدن در 

ســال 2021، حــدود دو هــزار و 47۵ دلار بــر تــن بــود 

کــه در مقایســه بــا ســال پیــش از آن، حــدود 4۵.۵ 

اقتصــاد  علاوه برایــن،  داشــت.  رشــد  درصــد 

کشــورهای مختلــف بــر مشــکل ویــروس کرونــا فائق 

آمدنــد کــه ایــن امــر دلیلــی بــرای بهبــود درآمــد ایــن 

شــرکت بــود.  از جملــه برنامه هــای شــرکت آلبــا 

بــرای ســال های آتــی، ادامــه رونــد صعــودی تولیــد 

آلومینیــوم اســت. بــرای ایــن منظــور، ایــن شــرکت 

ســلول  مزرعــه  و   ۵ خــط  نیــروگاه  دارد  ســعی 

خورشــیدی خــود را توســعه دهــد. همچنیــن برنامــه 

و  مطالعــه  دســت  در  آلومینیــوم  تولیــد  خــط 7 

امکان سنجی است.





مـــس

	رونق	صادرات	کنسانتره	مس	و	کاهش	تجارت	کاتد	کشورهای	شیلی	و	پرو	

	 کالای	ایرانی	محبوب	تر	می	شود	

	 صنعت	ریخته	گری	تشنه	سرمایه	گذاری	

اهمیت	تغییرات	قیمت	جهانی	مس	بر	اقتصاد	پرو	و	شیلی	
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 رونق صادرات کنسانتره مس و کاهش تجارت 
کاتد کشورهای شیلی و پرو

شیلی و پرو، از مهم ترین تولیدکنندگان مس معدنی در جهان به شمار می روند و سهم قابل توجهی 
در تولید کنسانتره و کاتد مس دارند. در دوره 1۰ ساله اخیر، سهم کنسانتره در بازار صادراتی شیلی و 
پرو افزایش یافت و در سال 2۰21، به ترتیب به حدود 55 و 86 درصد رسید. عمده کنسانتره و کاتد 
تولید شده در پرو و شیلی به مقصد چین صادر می شود. از سال 2۰۰9 با توجه به افزایش تمایل چین 
به واردات کنسانتره و کاهش واردات کاتد، روند سهم کنسانتره در صادرات پرو و شیلی صعودی شد و 
سهم کاتد در صادرات این دو کشور کاهش یافت. این امر نقش مهم تقاضای بازار چین در بازار 

محصولات مسی را نشان می دهد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، کنسانتره و کاتد مس، از مهم ترین 

محصولات بالادست صنعت مس به شمار می روند. 

ارزش کاتد با توجه به قیمت جهانی فلز مس تعیین 

می شود؛ در حالی که در تعیین ارزش کنسانتره 

مس  درصد  مس،  جهانی  قیمت  علاوه بر  مس 

محتوی کنسانتره مورد اهمیت قرار می گیرد. به  

طور کلی، مقدار مس محتوی کنسانتره حدودا بین 

و  کنسانتره  از ذوب  پس  است.  تا 30 درصد   20

تبدیل آن به آند در کوره های تبدیل، طی فرایند 

پالایش الکتریکی کاتد با درصد خلوص بیش از 99.9 

درصد مس تولید می شود.

کشور شیلی، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان 

مس در جهان است که معادن بزرگ مس از جمله 

است.  داده  جای  خود  در  را  اسکاندیدا  معدن 

یک  حدود  تولید  ظرفیت  با  اسکاندیدا  معدن 

میلیون و ۵10 هزار تن مس، بزرگ ترین معدن مس 

جهان به شمار می رود و سهم آن در تولید جهانی 

حدود 7 درصد است. عمده مس استخراج شده از 

و کاتد  به کنسانتره  این کشور  معادن شیلی در 

صادر  کشورها  سایر  به  سپس  و  فرآوری  مس، 

می شود. علاوه بر کنسانتره و کاتد، محصولاتی از 

این کشور برای فروش  آند و مات مس در  قبیل 

عرضه می شود. به  طور کلی فلز مس جایگاه مهمی 

در اقتصاد این کشور دارد. حدود 11 درصد از سهم 

»GDP« کشور شیلی به استخراج فلزات معدنی 

اختصاص دارد و در این بین، مس مهم ترین فلز 

معدنی این کشور به  شمار می رود.

از دیگر تولیدکنندگان بزرگ مس در جهان می توان 

 Cerro« به کشور پرو اشاره کرد. معادن بزرگی مانند

Verde« و »Antamina« به ترتیب با ظرفیت تولید 

سالانه ۵00 و 4۵0 هزار تن در این کشور قرار گرفته اند. 

سهم این دو معدن در تولید جهانی مس به ترتیب 

حدود 2.۵ و 2.3 درصد است. عمده مس این معادن 

به صورت کنسانتره و کاتد صادر می شود.

عــلاوه بــر معــادن غنی از مس، کشــورهای پرو و 

شــیلی دارای ذخایــر بزرگــی از فلــزات گران بهــا از 

جملــه طــلا و نقــره هســتند. بخــش قابــل توجهــی از 

فلــزات گران بهــا از معــادن مــس ایــن دو کشــور بــه 

دســت می آینــد. بــا توجــه بــه بررســی های ســازمان 

 ،»USGS« زمین شناســی ایــالات متحــده آمریــکا

کشــور پــرو بــا تولیــد 120 تــن طلا و ســه هــزار و 400 تن 

نقره در ســال 2021، از بزرگ ترین تولیدکنندگان این 

دو فلز گران بها بوده است.
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افزایـش صادرات کنسـانتره و کاهش   
صـادرات کاتد

در نمودار 1، ســهم ســه محصول بالادســت مس 

صــادرات  در  آنــد  و  کاتــد  کنســانتره،  شــامل 

محصــولات معدنــی و مســی کشــور شــیلی از ســال 

2002 تــا 2021 آورده شــده اســت. همــان طــور کــه در 

نمــودار قابــل مشــاهده اســت، رونــد ســهم صــادرات 

کاتــد در ایــن دوره نزولــی بــود. در ابتــدای دوره 20 

ســاله مورد بررســی، ســهم کاتــد حــدود 31.۵ درصد 

بــود و در ســال 2009 بــه حــدود ۵9.8 درصــد رســید 

امــا پــس از ســال 2009، ســهم کاتــد در صــادرات 

کشــور شــیلی بــه طــور میانگیــن ســالانه حــدود 1.6 

واحــد درصــد کاهــش یافــت. در ســال 2021، ســهم 

کاتــد حــدود 39.8 درصــد بــود کــه حــدود 0.3 واحد 

درصد نسبت به سال 2020 کاهش یافت.

ــد ســهم صــادرات کنســانتره  به طــور کلــی، رون

کشــور شــیلی در ایــن دوره صعــودی بــود و بــه طــور 

میانگیــن ســالانه حــدود 0.97 واحــد درصــد افزایــش 

یافت. در ســال 2021، ســهم کنســانتره حدود ۵۵.3 

درصــد بــود کــه حــدود 0.7 واحــد درصــد نســبت بــه 

ســال 2019 افزایــش یافــت. از آنجایــی کــه کاتــد و 

کنســانتره دو محصول اصلی تولید شــده در کشــور 

شــیلی هســتند، کاهــش صــادرات کاتــد را می تــوان 

ــع  ــش صــادرات کنســانتره و در واق ــه معنــی افزای ب

جایگزینی عرضه کنسانتره با کاتد در نظر گرفت.

در نمــودار 2، ســهم کنســانتره، کاتــد و آنــد در 

صــادرات محصولات معدنی و مســی کشــور پــرو از 

ســال 2002 تــا 2021 آورده شــده اســت. در ایــن دوره، 

ســهم صادرات کنســانتره پرو مانند ســهم کنسانتره 

ــد افزایشــی داشــت و در نتیجــه، ســهم  شــیلی رون

کاتــد افــت پیــدا کــرد. بــا مقایســه نمودارهــای 1و2 

ــد افزایــش ســهم کنســانتره در  ــوان گفــت رون می ت

ســرعت  بــا  دوره  پایــان  تــا  پــرو،  صادراتــی  بــازار 

بیشــتری نســبت به شــیلی افزایش پیدا کرد. علت 

ایــن امــر را می تــوان وجــود مقــدار قابــل  اصلــی 

توجهــی از طــلا و نقــره در کنســانتره پرو دانســت. از 

این رو، کنســانتره تولید شــده در این کشــور نسبت 

بــه کنســانتره شــیلی از ارزش بالاتــری برخــوردار 

اســت. در نتیجــه می تــوان گفــت تمایــل پــرو بــه 

ــا  صــادرات کنســانتره بــه جــای کاتــد در مقایســه ب

شیلی بیشتر است.

مشــاهده  قابــل  نمــودار  در  کــه  طــور  همــان 

اســت، رونــد ســهم صــادرات کاتــد در ایــن دوره 20 

ســاله نزولــی بــود. ســهم کاتــد در صــادرات کشــور 

پــرو بــه طــور میانگیــن ســالانه حــدود 1.8 واحــد 

ــد  درصــد کاهــش یافــت. در ســال 2021، ســهم کات

بــود کــه حــدود 2.6 واحــد  حــدود 13.3 درصــد 

درصــد نســبت بــه ســال 2019 کاهــش یافــت. بــا 

صــادرات  پــرو،  کشــور  کاتــد  صــادرات  کاهــش 

ــه طــور قابــل توجهــی افزایــش یافــت و  کنســانتره ب

ســالانه حــدود 2 درصــد افزایــش پیــدا کــرد. ســهم 
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کنســانتره در ســال 2021، حــدود 86.3 درصــد بــود و 

حــدود 3.2 واحــد درصــد نســبت بــه ســال 2019 

افزایش یافت.

 در دوره 20 ســاله مورد بررســی، ســهم آند مس 

کشــور شــیلی و پــرو تغییــرات زیــادی نداشــت و بــه 

طــور میانگیــن ســهم آنــد ســالانه شــیلی حــدود 6.3 

درصــد و ســهم آنــد ســالانه پــرو حــدود 1.7 درصــد 

بــود. گفتنــی اســت که شــرکت های بزرگ فعــال در 

تولیــد محصــولات بالادســت ایــن صنعــت، مــس را 

صــورت  بــه  و  می کننــد  اســتخراج  معــادن  از 

کنســانتره یــا کاتــد بــه فــروش می رســانند و تمایــل 

چندانــی بــه فــروش آنــد ندارنــد. از طرفــی احــداث 

آنــد،  بــه  کاتــد  تبدیــل  بــرای  پالایشــگاه  یــک 

ســرمایه بری چنــدان بالایــی نــدارد و هزینــه تبدیــل 

ــن دو  ــی ای ــاوت قیمت ــه تف ــد نســبت ب ــه کات ــد ب آن

خیلــی زیــاد نیســت. از ایــن رو، عمــده صــادرات 

محصولات بالادســتی به صورت کنســانتره و کاتد 

صورت می گیرد.

قدرت بالای چین در تجارت کنسانتره   
و کاتد

چیــن، بزرگ تریــن واردکننــده کنســانتره، کاتد و 

ســایر محصــولات مســی در جهــان بــه شــمار می آیــد 

و نقــش بســیار مهمــی در تجــارت کنســانتره و کاتــد 

مــس دارد. عمــده صــادرات شــیلی و پــرو بــه مقصــد 

ســهم   ،3 نمــودار  در  می گیــرد.  صــورت  چیــن 

محصــولات  واردات  در  آنــد  و  کاتــد  کنســانتره، 

معدنــی مســی کشــور چیــن از ســال 2002 تــا 2021 

قابل مشــاهده اســت. روند ســهم صادرات کاتد در 

ایــن دوره نزولــی بــود و بــه طــور میانگیــن ســالانه 

حــدود 0.8 واحــد درصــد کاهــش یافــت و در ســال 

ســهم  رســید.  درصــد   34.3 حــدود  بــه   ،2021

صــادرات کنســانتره در ایــن دوره صعــودی بــود و بــه 

طــور میانگیــن ســالانه حــدود 0.7 واحــد درصــد 

کاهــش یافــت و در ســال 2021، بــه حــدود ۵6 درصد 

رســید. از ســال 2009، ســهم کنســانتره در واردات 

چیــن بــا ســرعت بیشــتری افزایــش یافــت و ســهم 

کاتد روند نزولی پیدا کرد.

واردکننــده  کــه چیــن مهم تریــن  آنجایــی  از   

کنســانتره، کاتــد و آنــد کشــورهای شــیلی و پــرو بــه 

حســاب می آیــد، تغییــرات صــادرات کنســانتره، 

کاتــد و آنــد در شــیلی و پــرو تــا حــد زیــادی بــه 

تغییــرات در واردات چیــن از ایــن ســه محصــول 

مرتبــط اســت. در دوره مــورد بررســی، از ســال 2009 

بــا افزایــش واردات کنســانتره چیــن، ســهم صــادرات 

کنســانتره شــیلی و پــرو بــا ســرعت بیشــتری افزایــش 

یافــت. یکــی از دلایــل ایــن امــر را می تــوان احــداث 

واحدهــای ذوب جدیــد بــرای مصــرف کنســانتره 

مــس در چیــن دانســت. از طرفــی قیمــت کنســانتره 

نســبت بــه قیمــت کاتــد پایین تــر اســت و بــه همیــن 

دلیــل واردات کنســانتره چیــن افزایــش یافــت. لازم 

بــه ذکــر اســت کــه ارزش افــزوده تولیــد کاتــد از 

کنســانتره موجــب می شــود تــا تمایل چیــن به خرید 

کنســانتره افزایــش پیــدا کنــد. ایــن در حالــی اســت 

کــه بــه ازای هــر تــن مــس محتــوی، هزینــه حمــل 

کنســانتره از کاتــد بیشــتر اســت؛ هرچنــد کــه حجــم 

بــالای خریــد چیــن می توانــد از شــدت اهمیــت ایــن 

مورد بکاهد.

بــا توجــه بــه اینکــه چیــن بــازار مصــرف بســیار 

بزرگــی دارد و حجــم واردات کاتــد و کنســانتره آن 

اســت،  توجــه  قابــل  پــرو  و  شــیلی  از دو کشــور 

می تــوان نتیجــه گرفــت قــدرت چانه زنــی چیــن در 

بــازار ایــن دو محصــول خیلــی زیــاد اســت. بنابراین 

تــا حــد  پــرو  و  تولیــد معــادن دو کشــور شــیلی 

زیــادی متناســب بــا تقاضــای کشــور چیــن تغییــر 

پیدا کرده است.
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کالای ایرانی محبوب تر می شود
مدیرعامل شرکت ویستا مهر سپاهان، تولیدکننده لوله و اتصالات مسی گفت: با فعالیت این 
مجموعه و تولید لوله های مویی مسی با روش های مدرن و پیشرفته، تولیدکنندگانی که به این محصول 
نیاز داشتند، از محصولات بی کیفیتی که با روش های سنتی تولید شده بودند و همچنین کالا های 

وارداتی دیگر استفاده نکردند.

رضا صیرفیان در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: این 

تولید  با  از سال 1389  را  فعالیت خود  مجموعه 

محصولاتی همچون لوله های مویی مسی، درایر، 

آغاز  عایق دار  مسی  لوله های  و  مسی  اتصالات 

مهر سپاهان  ویستا  در حال حاضر شرکت  کرد؛ 

تنها تولیدکننده لوله های مویی مسی استاندارد 

و بزرگ ترین تولیدکننده اتصالات مسی در ایران 

است که توانسته برای 40 نفر زمینه اشتغال را 

فراهم کند. لازم به ذکر است که این لوله های 

مویی مسی و اتصالات مسی در صنایع تبرید و 

تهویه مطبوع مورد استفاده قرار می گیرد.

وی در رابطه با میزان تقاضا برای محصولات و 

وضعیت بازار، مطرح کرد: با توجه به قیمت مس و 

شرایط موجود در بازار، میزان تقاضا برای محصولات 

غیرمجاز  واردات  دلیل  به  اما  است  مناسب 

اتصالات مسی از کشور های چین و امارات متحده 

با  محصولات  این  داخلی  تولیدکنندگان  عربی، 

مشکلاتی دست و پنجه نرم  می کنند. با توجه به 

اینکه این محصولات از کیفیتی پایینی برخوردار 

محصولات  به  نسبت  کمتری  قیمت  هستند، 

باکیفیت دارند؛ همین موضوع باعث شده تا تمایل 

به خرید آن ها افزایش یابد. همچنین به سبب اینکه 

این محصولات از ضخامت کافی برخوردار نیستند، 

اگر تحت فشار قرار گیرند، احتمال ترکیدن آن ها و 

بروز خسارات مالی شدید وجود دارد. متاسفانه به 

دلیل عدم وجود نظارت سازمان های مربوطه، به 

راحتی این محصولات در بازار به فروش می رسند؛ 

عمل  به  را  لازم  پیگیری های  خصوص  همین  در 

آوردیم تا شاید بتوانیم جلوی این قبیل اقدامات را 

بگیریم اما نتیجه ای حاصل نشد. شرکت ویستا مهر 

سپاهان همواره سعی داشته تا با تولید محصولات 

باکیفیت به رقابت با محصولات خارجی بپردازد؛ 

خوشبختانه این مجموعه توانسته با ارائه محصولات 

مرغوب برند سازمانی خود را در بازار مطرح کند. 

البته لازم به ذکر است که مصرف کنندگان معتبر از 

محصولات بی کیفیت وارداتی استفاده نمی کنند 

اما برخی از تولیدکنندگان به سبب قیمت پایین به 

سراغ خریداری این محصولات می روند.

خط بطلانی بر واردات  
مدیرعامــل شــرکت ویســتا مهــر ســپاهان در 

خصــوص سیاســت گذاری هایی کــه دولــت بایــد 

در ایــن زمینــه اتخــاذ کنــد، تصریــح کــرد: در گام 

کالا  ایــن  غیرمجــاز  واردات  از  بایــد  نخســت 

جلوگیــری شــده و در گام بعــدی اســتاندار   داخلــی 

ــرای تولیــد محصــولات باکیفیــت تعییــن شــود؛  ب

هم اکنــون مــا بــر اســاس اســتاندار های خارجــی 

محصــولات خــود را تولیــد می کنیــم. همچنیــن 

جلوگیــری از خــام فروشــی کاتــد مــس نیــز بایــد 

مــورد توجــه قــرار بگیــرد زیــرا عرضــه کــم آن در 

 مدیرعامل شرکت ویستا مهر سپاهان:



47         اردیبهشت ماه  1402        شماره  264 

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بــازار منجــر بــه افزایــش رقابــت بــرای خریــد کاتــد 

ــه مســی شــده اســت.  مــس و افزایــش قیمــت لول

باعــث  تنهــا  نهایــی  محصــول  قیمــت  افزایــش 

می شــود تــا تولیدکننــدگان مزیــت رقابتــی خــود را 

بازار هــای  در  خارجــی  رقبــای  بــه  نســبت 

بین المللــی از دســت بدهنــد و نتواننــد در زمینــه 

صــادرات موفــق عمــل کننــد. بــه عنــوان مثــال در 

ــه صــادرات لوله هــای  ســال های گذشــته در زمین

مســی عایــق دار بــه کشــور های ارمنســتان، عــراق، 

فعالیــت  همســایه  کشــور های  ســایر  و  ترکیــه 

ادامــه  از  مانــع  موضــوع  همیــن  امــا  داشــتیم 

بــا  کــه  صــادرات محصــولات شــد. در صورتــی 

عرضــه کافــی کاتــد در بــازار، جلوگیــری از خــام 

ــا ارزش افــزوده  فروشــی آن و تولیــد محصولاتــی ب

بیشــتر، صــادرات رونــق گرفتــه و ســرمایه گذاران 

اتصــالات  و  لولــه  تولیــد  در  ســرمایه گذاری  بــه 

مســی تشــویق می شــوند کــه نتیجــه آن احــداث 

واحد های تولیدی بیشتر در این زمینه است.

محدود کننده  عوامل  به  اشاره  با  صیرفیان 

تولیدکنندگان، اظهار کرد: وضع قوانین متعدد و 

بیمه،  همچون  مشکلاتی  نشده،  کارشناسی 

مالیات، مسائل زیست محیطی و بروکراسی های 

تنها  ماشین آلات  واردات  برای  طولانی  اداری 

کاهش  و  تولیدکنندگان  شدن  محدود  باعث 

اتلاف  علاوه بر  می شود؛  آن ها  حرکت  سرعت 

زمان، هزینه های بسیاری برای رفع این مشکلات 

باعث  تنها  که  می شود  تحمیل  شرکت ها  به 

بالا رفتن هزینه های جانبی تولید و محصول نهایی 

قوانینی که  بر اساس  به عنوان مثال،  می شود. 

سازمان  محیط زیست مقرر کرده است، پساب 

ناشی از شوینده هایی که برای شست و شوی لوله 

و چربی  آلودگی  بردن  بین  از  اتصالات جهت  و 

تصفیه خانه  در  باید  را  می کنیم  استفاده  آن ها 

صنعتی تصفیه کنیم اما در شهرک صنعتی که 

این مجموعه در آن واقع شده است، به ما اعلام 

می کنند که قبل از ورود پساب به تصفیه خانه 

شهرک باید پساب یک بار تصفیه شده باشد؛ به 

در  هستند  مجبور  تولیدکنندگان  دلیل  همین 

واحد  تولیدی خود یک تصفیه خانه مجزا احداث 

کنند و سپس پساب تصفیه شده را به تصفیه خانه 

شهرک ارسال کنند.

نو که آمد به بازار، کهنه میشه دل آزار  
مویــی  لوله هــای  کاربــرد  بــا  رابطــه  در  وی 

مســی بیشــتر توضیــح داد و گفــت: ایــن لوله ها در 

خنک کننــده  سیســتم  ماننــد  خانگــی  لــوازم 

یخچــال مــورد اســتفاده قــرار می گیرنــد. یعنــی 

زمانــی کــه مبــرد از کندانســور خــارج شــده و وارد 

ــل قطــر  ــه دلی ــی مســی می شــود، ب لوله هــای موی

بســیار کــم لولــه بــا افــت فشــار روبــه رو شــده و از 

حالــت مایــع بــه گاز تبدیــل می شــود؛ ســپس ایــن 

مبــرد توســط لوله هــای مویــی مســی بــه اواپراتــور 

قطعــه ای بــرای سرماســازی در یخچــال هدایــت 

ــا حکــم  ــن لوله ه ــه ای ــوان گفــت ک می شــود. می ت

قلــب تپنــده یخچــال را دارنــد، بــه همیــن دلیــل 

بایــد قطــر داخلــی ایــن لولــه در سرتاســر آن یکســان 

بــوده و هیــچ نوســانی نداشــته باشــد؛ اگــر از نــوع 

بی کیفیــت ایــن لوله هــا در سیســتم خنک کننــده 

یخچــال اســتفاده شــود، مصــرف بــرق یخچــال بــه 

ایــن  می یابــد.  افزایــش  توجهــی  قابــل  میــزان 

لــوازم  تولیدکننــدگان  تــا  باعــث شــده  موضــوع 

دقــت  محصــول  ایــن  خریــداری  بــرای  خانگــی 

بســیاری بــه خــرج دهنــد؛ همچنین بــه دلیل اینکه 

اســتفاده از لوله هــای مویــی مســی ارزان تریــن راه 

تبدیــل مبــرد از مایــع بــه گاز اســت تولیدکننــدگان 

از آن استقبال زیادی می کنند.

مدیرعامــل شــرکت ویســتا مهــر ســپاهان در 

همیــن راســتا ادامــه داد: تــا قبــل از شــروع فعالیت 

ــا لوله هــای مویــی مســی از  ایــن مجموعــه، عمدت

کشــور هایی نظیــر ایتالیــا، اســپانیا و چیــن وارد 

افــرادی  هــم  داخــل  در  البتــه  می شــد.  کشــور 

مشــغول بــه تولیــد ایــن محصــول بودنــد امــا بــه 

دلیــل اینکــه آن هــا بــا روش هــای ســنتی لوله هــای 

مویــی مســی را تولیــد می کردنــد، قطــر داخلــی 

بــه  همچنیــن  بــود؛  نوســان  دارای  لوله هــا  ایــن 

ســبب اینکــه شست و شــوی داخلــی ایــن لوله هــا 

انجــام نمی شــد، محصــول نهایــی از کیفیــت لازم 

ــی کــه شــرکت ویســتا مهــر  برخــوردار نبــود. زمان

با عرضه کافی کاتد 
در بازار، جلوگیری از 

خام فروشی آن و تولید 
محصولاتی با ارزش افزوده 

بیشتر، صادرات رونق 
گرفته و سرمایه گذاران به 

سرمایه گذاری در تولید لوله 
و اتصالات مسی تشویق 

می شوند
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ســپاهان شــروع بــه فعالیــت کــرد، بــه دلیــل اینکــه 

بــا روش هــای مــدرن و پیشــرفته به تولیــد لوله های 

مویــی مســی پرداخــت، مشــتریان به ســمت خرید 

محصــولات تولیــدی ایــن مجموعــه روی آوردنــد؛ 

البتــه ناگفتــه نمانــد کــه در ابتــدای مســیر بــا عدم 

ــی مواجــه  ــه محصــولات ایران اعتمــاد مشــتریان ب

تولیــد  بــا  توانســتیم  نهایــت  در  امــا  بودیــم 

محصــولات باکیفیــت، نظــر آن هــا را جلــب کــرده و 

تعــداد کثیــری از تولیدکننــدگان لــوازم خانگــی را 

در طیف مشــتریان خود داشــته باشــیم. همچنین 

ــه فراینــد تولیــد لوله هــای  ــا اشــاره ب ــان ب صیرفی

ــل  ــه دلی ــزود: ب ــی مســی و اتصــالات مســی، اف موی

اینکــه ایــن لوله هــا بســیار ظریف و حســاس هســتند، 

ــرا محصــول  ــد آســانی نیســت زی ــا فراین ــد  آن ه تولی

نهایــی بایــد از اســتاندارد های لازم برخــوردار باشــد. 

بــا  البتــه شــرکت ویســتا مهــر ســپاهان توانســته 

تکنولــوژی و ماشــین آلاتی کــه در اختیــار دارد در 

زمینــه تولیــد ایــن محصول بســیار موفق عمــل کند. 

لوله هــای مویــی مســی بــه وســیله دســتگاه های 

کشــش تولیــد می شــود و قطــر  داخلــی آن هــا توســط 

بــه دلیــل اینکــه ایــن محصــول از طریــق واردات 

تامیــن می شــد، توانســتیم بــا تولیــد آن در کشــور 

کشــور  از  ارز  توجهــی  قابــل  مقــدار  خــروج  از 

جلوگیــری کنیــم. قطــر خارجــی لوله هــای مویــی 

مســی کمتــر از ســه میلی متــر و قطــر داخلــی آن هــا 

کمتــر از1.30 میلی متــر اســت امــا ســایز  های 0.31 

قــرار  اســتفاده  مــورد  بســیار  میلی متــر   0.79 و 

می گیرنــد کــه در حــال حاضــر نیــز شــرکت ویســتا 

مهر سپاهان به تولید آن ها مشغول است.

مهــر  ویســتا  کــه در مجموعــه  قطعــات خاصــی 

ســپاهان طراحــی شــده اســت بــه صــورت دقیــق 

کنتــرل شــده تــا دارای نوســان نباشــد؛ بعــد از مرحله 

کشــش، لوله هــای مویــی مســی شست و شــو داده 

شــده تــا عــاری از هرگونــه آلودگــی باشــند. در روش 

ســنتی، بــه دلیــل اینکــه در مرحلــه کشــش قطــر 

داخلــی لوله هــا اندازه گیــری نمی شــود، کیفیــت 

محصــول نهایــی کاهــش می یابــد؛ یکســان نبــودن 

قطــر داخلــی لوله هــا باعث می شــود، جریــان مبردی 

که درون آن است در نوسان باشد، همچنین وجود 

آلودگــی و چربــی در داخــل لولــه باعــث مســدود 

شــدن آن و کاهش فشــار مبرد می شــود. در رابطه با 

اتصــالات مســی نیز هیچ گونــه فرایند جــوش کاری و 

ریخته گــری بــرای تولیــد آن ها صورت نمی گیــرد و با 

فــرم دادن و پــرس لوله هــای مســی ایــن محصــولات 

تولید می شوند. 

لازم بــه ذکــر اســت کــه تولیدکننــدگان داخلــی 

توانسته اند تا حدود زیادی تجهیزات و ماشین آلات 

مــورد اســتفاده در ایــن صنعــت را بومی ســازی کننــد 

اما باید اقدامات بیشتری در زمینه صورت گیرد.

وی در پایــان در خصــوص آینــده صنعــت لوله و 

اتصــالات مســی خاطرنشــان کرد: اگــر حمایت های 

لازم از تولیدکننــدگان بــه عمــل آیــد، بــه طــور حتــم 

خواهــد  پیــش رو  را  خوبــی  آینــده  صنعــت  ایــن 

ســبب  بــه  داخلــی  تولیدکننــدگان  زیــرا  داشــت 

وجــود منابــع غنــی مــس در ایــران دارای مزیــت 

بــا  می تواننــد  راحتــی  بــه  و  بــوده  رقابتــی 

تولیدکنندگان سایر کشور ها به رقابت بپردازند.
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صنعت ریخته گری تشنه سرمایه گذاری
مدیرکارگاه ریخته گری مرادی، تولیدکننده شمش مس گفت: با توجه به اینکه حاشیه سود صنعت 
مس بالاست و میزان تقاضا برای محصولات مسی در بازار روزبه روز در حال افزایش است، امکان 
ورود سرمایه گذارن جدیدی به صنعت ریخته گری نیز وجود دارد؛ آینده صنعت ریخته گری با توجه به 

این شرایط بسیار امیدوارکننده است.

خلیـل مـرادی در گفت وگـو بـا خبرنـگار پایـگاه 

خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن« بیـان کـرد: ایـن 

اسـتان  در  را  خـود  فعالیـت  ریخته گـری  کارگاه 

زنجـان بـا تولیـد شـمش مـس و اکسـید روی آغـاز 

کرد؛ مواد اولیه مورد استفاده در این کارگاه برای 

اسـت.  مـس  خـاک  و  سـرباره  تولیـد محصـولات، 

البتـه بـه دلیـل اینکـه در اسـتان زنجـان بـا کمبـود 

مـواد اولیـه مواجه هسـتیم، بـه ناچار بایـد از تهران 

و سـایر شـهرها خـاک مـورد نیـاز خـود را خریـداری 

کـه  می شـود  باعـث  موضـوع  همیـن  کنیـم؛ 

حمل و نقـل مـواد اولیـه از سـایر اسـتان ها به زنجان، 

هزینه های بسـیار زیادی را به ما تحمیل کند. در 

مشـکل  بـا  اولیـه،  خـوراک  کمبـود  مشـکل  کنـار 

کمبـود نقدینگـی نیـز مواجـه هسـتیم؛ بـه همیـن 

دلیـل نمی توانیـم بـه مقـدار کافـی مـواد اولیـه را 

بـازار مصـرف  البتـه شـرایط در  خریـداری کنیـم. 

متفاوت است و میزان تقاضا برای شمش مس در 

پیـش  را  شـمش  مشـتریان  بالاسـت؛  بسـیار  بـازار 

خریـد می کننـد و بهـای آن را حتـی قبـل از تحویـل 

محصول پرداخت می کنند.

تولیدکنندگان،  چالش های  با  رابطه  در  وی 

ادامه داد: از چالش های دیگری که تولیدکنندگان 

به  می توان  هستند،  روبه رو  آن  با  مس  شمش 

کاهش کیفیت مواد اولیه اشاره کرد. کاهش عیار 

کیفیت  بر  تاثیری  سرباره،  و  خاک  در  مس 

ما  تا  می شود  باعث  اما  ندارد  نهایی  محصول 

تولید شمش  برای  اولیه  از مواد  بیشتری  میزان 

مس با خلوص استاندارد استفاده کنیم. با افزایش 

هم  تولید  هزینه های  اولیه،  مواد  مصرف  میزان 

روند صعودی به خود می گیرند و فشار بیشتری 

به تولیدکننده وارد می شود. به عنوان مثال، برای 

تولید شمش مس از خاکی با عیار مس 2 درصد، 

مواد اولیه بیشتری نسبت به خاک با عیار مس 

30 درصد، نیاز است. لازم به ذکر است که عیار 

شمش مس تولید شده در این کارگاه از 97 درصد 

کمبود  تولیدکنندگان،  دیگر  چالش  بالاست.  به 

نیروی انسانی است که اکثر واحد های تولیدی با 

آن مواجه هستند؛ متاسفانه به دلیل عدم تمایل 

افراد به فعالیت در مشاغل صنعتی، این مشکل 

گریبان گیر واحد های تولیدی شده است. اکنون 

فعالیت  به  مشغول  نفر  چهار  کارگاه  این  در 

هستند، در صورتی که ظرفیت اشتغال زایی برای 

انسانی  نیروی  کمبود  مشکل  داریم؛  را  نفر   1۵

کوره های  از  یکی  حاضر  حال  در  تا  شده  باعث 

خود را خاموش کنیم.

مدیــرکارگاه ریخته گــری مــرادی در رابطــه بــا 

فــروش  کــرد:  ابــراز  تولیــد،  هزینه هــای  افزایــش 

جهانــی  قیمت هــای  اســاس  بــر  مــا  محصــولات 

اســت؛ زمانــی کــه قیمت هــای جهانــی کاهــش 

بــه دلیــل افزایــش داخلــی  می یابنــد، متاســفانه 

هزینه هــای جانبــی ماننــد هزینه هــای انــرژی، بــا 

 مدیرکارگاه ریخته گری مرادی عنوان کرد:
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اینکــه  دلیــل  بــه  می شــویم.  مواجــه  مشــکل 

افزایــش  و  قطــع گاز  اســت  مــا گازی  کوره هــای 

هزینــه آن بــرای مــا دردسرســاز اســت. هزینــه گاز 

در ســال 1400، 100 تومــان بــه ازای هــر مترمکعــب 

بــود و در ســال 1401 بــه ۵00 تومــان بــه ازای هــر 

مترمکعــب افزایــش یافــت؛ در ســال جــاری نیــز 

تاکنــون قبضــی بــرای مــا صــادر نشــده امــا آن طــور 

کــه شــنیده ایم، قــرار اســت هزینــه گاز بــه یــک هزار 

و 600 تومان به ازای هر مترمکعب افزایش یابد!

مرادی در پاسخ به سوال خبرنگار »فلزات آنلاین« 

مبنی بر اینکه آیا محصولات این کارگاه به سایر 

کشور ها صادر می شود، مطرح کرد: به دلیل اینکه 

میزان تولید محصولات ما پایین است، در زمینه 

صادرات فعالیت نداریم و اکثر محصولات خود را 

د بازار های داخلی عرضه می کنیم؛ البته بسیاری 

فعالیت  صادرات  زمینه  در  که  ما  همکاران  از 

داشتند، به سبب ممنوعیت صادرات شمش مس 

شرکت های  به  را  خود  محصولات  باید  ناچار  به 

بزرگ داخلی تحویل دهند. این شرکت ها نیز 80 

هزار تومان پایین تر از قیمت فروش شمش مس در 

بازار آزاد، محصولات خریداری می کنند؛ همچنین 

در  نمی پردازند.  هم  را  محصول  تولید  دستمزد 

سال های گذشته شمش مس تولید شده در داخل 

به کشور ترکیه صادر می شد.

ــرو    ــد در گ ــای تولی ــش هزینه ه کاه
به روزرســانی تجهیــزات

وی در رابطه با تکنولوژی مورد استفاده در 

که  ماشین آلاتی  اکثر  کرد:  تصریح  این صنعت، 

استفاده  آن ها  از  تولید  روند  در  مجموعه  این 

اینکه  امکان  و  بوده  داخل  تولید  می کند، 

و  تجهیزات  تمام  بتوانند  تولیدکنندگان 

داخلی  منابع  از  را  خود  نیاز  مورد  ماشین آلات 

تهیه کنند وجود دارد. البته اگر تکنولوژی که در 

کمی  می گیرد،  قرار  استفاده  مورد  تولید  روند 

به روز شود، آینده صنعت ریخته گری که یکی از 

روشن  بسیار  می آید،  حساب  به  مادر  صنایع 

خواهد بود. به عنوان مثال اگر دستگاه های هوی 

مدیا برای پرعیار سازی خاک، مورد استفاده قرار 

بگیرند، می توانند عیار مس موجود در خاک را از 

این کار  با  تا 1۵ درصد افزایش دهند.  2 درصد 

کاهش  اولیه  مواد  خرید  و  ذوب  هزینه های 

می یابد اما هم  اکنون به دلیل عدم استفاده از این 

دستگاه ها، تولیدکنندگان باید خاک با عیار پایین 

را ذوب کنند.

مدیرکارگاه ریخته گری مرادی اظهار کرد: در 

گذشته از سوی سازمان های دولتی به دلیل باقی 

اما  بودیم  ماندن پسماند در کارگاه تحت فشار 

 اکنون این پسماند را به سایر واحد های تولیدی 

می فروشیم و دیگر هیچ گونه آلودگی را به محیط 

زیست وارد نمی کنیم. به دلیل اینکه خاک مورد 

فلزات  از  مس  شمش  تولید  برای  ما  استفاده 

با  را  خاک  که  زمانی  شده،  تشکیل  مختلفی 

آن  در  موجود  روی  می کنیم،  بالا ذوب  حرارت 

تبدیل به اکسید روی شده و آن را می فروشیم. 

آن  از  و  است  مناسب  روی  اکسید  برای  تقاضا 

برای تولید چینی و شمش روی استفاده می کنند.

صنعتی سودمند  
ورود  امــکان  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  مــرادی 

تولیدکننــدگان جدیــدی بــه ایــن صنعــت وجــود 

دارد، تاکیــد کــرد: در حــال حاضــر بــازار مصــرف 

ایــن پتانســیل را دارد کــه پذیــرای ســرمایه گذاران 

تولیدکننــدگان  باشــد؛  حــوزه  ایــن  در  جدیــد 

می تواننــد بــا ســرمایه اولیــه ای معــادل 10 تــا 12 

را  کوچــک  تولیــدی  واحــد  یــک  تومــان  میلیــارد 

راه انــدازی کــرده و مشــغول بــه فعالیــت شــوند. 

بایــد گفــت کــه ســودآوری ایــن صنعــت، نســبت به 

ســرمایه  گذاری کــه تولیدکننــده انجــام می دهــد، 

مناسب است.

تولید شمش مس در  فرایند  مقایسه  به  وی 

ایران و کشور های همسایه پرداخت و گفت: در 

کشور های عراق و ترکیه به دلیل اینکه هزینه های 

انرژی بسیار بالاست، استفاده از خاک برای تولید 

از  شمش مس رواج ندارد و اکثر تولیدکنندگان 

بهره  تولید شمش مس  برای  کنسانتره  و  قراضه 

می برند. البته در ایران واحد های تولیدی بسیاری 

تولید  برای  آن ها  اولیه  خوراک  که  دارند  وجود 

شمش مس، خاک و سرباره است. در حال حاضر 

واردات خاک از این کشور ها وجود ندارد اما اگر 

تولیدکنندگان قصد واردات مواد اولیه را داشته 

این  به  را  شده  تولید  مس  شمش  باید  باشند، 

کشور ها صادر کنند؛ در این صورت تولیدکنندگان 

داخلی با مشکل رفع تعهد ارزی مواجه می شوند.

رابطه  در  مرادی  ریخته گری  مدیرکارگاه 

عملکرد این کارگاه در سال گذشته، اذعان کرد: 

باید خاطرنشان کنم که در سال 1400 شرایط این 

 1401 سال  در  اما  بود  مناسب  بسیار  کارگاه 

متاسفانه نتوانستیم عملکرد خوبی را از خود ارائه 

اساس  بر  ما  محصولات  اینکه  دلیل  به  دهیم. 

افت   با  می رود،  فروش  به  جهانی  قیمت های 

ثابت  هزینه های  پس  از  نمی توانیم  قیمت ها 

تولید، همچون حقوق نیروی انسانی که در سال 

جاری با افزایش 27 درصدی همراه بود، برآییم. 

جهانی  بازار های  در  فلزات  قیمت  که  زمانی 

مطلوبی  شرایط  از  هم  ما  کند،  پیدا  افزایش 

برخوردار خواهیم شد.
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اهمیت تغییرات قیمت جهانی مس بر اقتصاد پرو و شیلی
حدود 11 درصد از سهم »GDP« کشور شیلی و حدود 1۰ درصد از سهم »GDP« کشور پرو به 
استخراج فلزات معدنی اختصاص دارد و در این بین، فلز مس از مهم ترین فلزات معدنی این دو کشور 
به شمار می رود. در نتیجه فلز مس جایگاه مهمی در اقتصاد دو کشور پرو و شیلی دارد. با توجه به 
افزایش قیمت جهانی مس در سال 2۰21، ارزش واحد صادرات کنسانتره و کاتد شیلی به  ترتیب 
حدود 33.9 درصد و 34 درصد و ارزش واحد صادرات کنسانتره و کاتد پرو به  ترتیب حدود 35 درصد 

و 32.6 درصد نسبت به سال قبل افزایش یافت.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

بزرگ ترین  از  پرو  و  شیلی  آتورپات،  آرمان 

شمار  به   جهان  در  معدنی  مس  تولیدکنندگان 

را در خود جای  بزرگی  می روند که معادن مس 

داده اند. از مهم ترین معادن این دو کشور می توان 

 »Cerro Verde« به معدن اسکاندیدا در شیلی و

اشاره کرد که مجموع  پرو  در   »Antamina« و

سهم این سه معدن در تولید جهانی مس، حدود 

مس  عمده  است.  شده  برآورد  درصد   11.8

استخراج شده از این معادن به کنسانتره و کاتد 

فرآوری شده و برای فروش عرضه می شود. ارزش 

تعیین  مس  فلز  جهانی  قیمت  به  توجه  با  کاتد 

می شود؛ در حالی که در تعیین ارزش کنسانتره 

مس  درصد  مس،  جهانی  قیمت  علاوه بر  مس 

محتوی کنسانتره مورد اهمیت قرار می گیرد.

به طور کلی، فلز مس جایگاه مهمی در اقتصاد دو 

کشور پرو و شیلی دارد. بنابراین عواملی از قبیل حجم 

تولید سالانه معادن، تغییرات قیمت جهانی و تجارت 

مس برای این دو کشور بسیار حائز اهمیت است. 

حدود 11 درصد از سهم »GDP« شیلی و حدود 10 

درصد از سهم »GDP« کشور پرو به استخراج فلزات 

از  مس  فلز  بین،  این  در  و  دارد  اختصاص  معدنی 

مهم ترین فلزات معدنی این دو کشور به شمار می رود.

رشد ارزش واحد کنسانتره و کاتد پس   
از پایان کرونا

ــن دوره  ــد در ای ــد قیمــت کنســانتره و کات رون

نوســانی بــود. از ســال 2012 تــا 2016، ارزش واحــد 

صادراتــی کنســانتره و کاتــد پــرو رونــد نزولــی را 

طــی کــرد و بــه  ترتیــب بــه حــدود چهــار هــزار و 

77۵ و چهــار هــزار و 873 دلار بــر تــن مــس رســید. 

از ســال 2017، ارزش واحــد صادراتــی کنســانتره و 

ــه  ــان دوره ب ــد پــرو افزایــش پیــدا کــرد و در پای کات

ترتیــب بــه حــدود 9 هــزار و ۵71 و 9 هــزار و 340 

دلار بر تن مس رسید.

ــی کنســانتره و  ــرات ارزش واحــد صادرات تغیی

کاتــد کشــور پــرو تــا حــد قابــل توجهــی تحــت تاثیــر 

قیمــت جهانــی مــس اســت. از ســال 2012 تــا 2016، 

واحــد  ارزش  مــس،  جهانــی  قیمــت  کاهــش  بــا 

نیــز  کشــور  ایــن  کاتــد  و  کنســانتره  صادراتــی 

کاهــش یافــت. بــا شــیوع کرونــا در ســال 2018 و 

آغــاز محدودیت هــای آن، قیمــت جهانــی مــس بار 

دیگــر رونــد کاهشــی پیــدا کــرد. بــا ایــن حــال، پــس 

از پایــان محدودیت هــای کرونــا و بازیابــی بــازار در 

ســال 2021، قیمــت جهانــی مــس بــا ســرعت زیادی 

افزایــش یافــت. قیمــت کنســانتره و کاتــد در ســال 

2021 بــه ترتیــب حــدود 3۵ و 32.6 درصــد نســبت 

به سال 2020 افزایش یافت.

در نمــودار 1، پریمیــوم صادراتــی کنســانتره و 

مــس  تــن  هــر  ازای  بــه   پــرو  کشــور  مــس  کاتــد 

مشــاهده  قابــل   2021 تــا   2012 ســال  از  محتــوی 
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اســت. پریمیــوم کنســانتره و کاتــد کشــور پــرو در 

اکثــر ســال های ایــن دهــه، عــدد مثبتــی را نشــان 

می دهــد. پریمیــوم کنســانتره پــرو در ایــن دوره بــه 

تــن مــس و  بــر  طــور میانگیــن حــدود 286 دلار 

پریمیــوم کاتــد حــدود ۵8 دلار بــر تــن بــود. در 

ســال 2021، پریمیــوم کنســانتره حــدود 86 درصــد 

نســبت بــه ســال 2020 افزایــش یافــت و بــه حــدود 

کــه  حالــی  در  رســید؛  مــس  تــن  بــر  دلار   2۵7

ــن ســال حــدود 327 درصــد  ــد در ای ــوم کات پریمی

کاهــش یافــت و از 111 دلار بــر تــن بــه حــدود 26 

دلار بر تن رسید.

 

ذخایر قابل توجه طلا و نقره در کشور پرو  
در نمــودار 2، پریمیــوم صادراتــی کنســانتره و 

کاتــد مــس کشــور شــیلی در 10 ســال اخیــر بــه  ازای 

هــر تــن مــس محتــوی رســم شــده اســت. میانگیــن 

پریمیوم کنســانتره شــیلی حدود 444- و میانگین 

پریمیــوم کاتــد حــدود 79- دلار بــر تــن مــس بــود. 

 30 حــدود  کنســانتره  پریمیــوم   ،2021 ســال  در 

درصــد نســبت بــه ســال 2020 کاهــش یافــت و بــه 

حــدود 676- دلار بــر تــن مــس رســید؛ همچنیــن 

پریمیــوم کاتــد در ایــن ســال حــدود 20 درصــد 

کاهــش یافــت و بــه حــدود 238 دلار بــر تــن رســید. 

گفــت  می تــوان   ،2 و   1 نمــودار  دو  مقایســه  بــا 

پریمیــوم کنســانتره و کاتــد شــیلی در ایــن دوره 

عموما کمتر از کشور پرو بود.

به طور معمول، ارزش واحد کاتد با احتساب 

تعیین  کنسانتره  به  نسبت  افزوده ای  ارزش 

از  کاتد  پریمیوم  عموما  نتیجه  در  می شود؛ 

کنسانتره بیشتر است و کاتد در بازار با قیمت 

بالاتری به فروش می رسد. با این وجود، با مقایسه 

کنسانتره  پریمیوم  گفت  می توان   2 و   1 نمودار 

کشور پرو نسبت به کاتد بیشتر است؛ در حالی 

متفاوت  شیلی  پریمیوم  نمودار  در  امر  این  که 

به  می توان  تفاوت  این  اصلی  دلایل  از  است. 

وجود مقدار زیادی فلزات گران بها طلا و نقره در 

کنسانتره کشور پرو در مقایسه با کنسانتره شیلی 

اشاره کرد. گفتنی است که علاوه بر ذخایر بزرگ 

مس، کشور پرو ذخایر بزرگی از فلزات گران بها به  

خصوص طلا و نقره را در خود جای داده است که 

بخش قابل توجهی از این فلزات گران بها از معادن 

مس این کشور به دست می آیند.

 ،»USGS« ــه بررســی های ســازمان ــا توجــه ب ب

ســهم پــرو در تولیــد جهانــی نقــره در ســال 2021، 

حــدود 12.۵ درصــد و ســهم شــیلی حــدود 6.6 

تولیــد  در  پــرو  ســهم  همچنیــن  بــود.  درصــد 

جهانــی طــلا در ایــن ســال حــدود 3 درصــد بــرآورد 

شــده اســت و جــزو یکــی از کشــورهای غنــی از 

ذخایــر معدنــی طــلا برشــمرده می شــود. از ایــن رو 

ــوان گفــت اختــلاف ارزش واحــد کنســانتره  می ت

پــرو و شــیلی تحــت تاثیــر ایــن عامــل بــه وجــود 

آمده است.

کنسانتره  واحد  ارزش  دوره،  این  ابتدای  در 

حدود هفت هزار و 439 و ارزش واحد کاتد حدود 

هفت هزار و 828 دلار بر تن مس بود. در سال 

2021 ارزش واحد کنسانتره و کاتد به ترتیب به 

حدود هشت هزار و 638 و 9 هزار و 76 دلار بر تن 

مس رسید که ارزش واحد کنسانتره، حدود 33.9 

به سال  کاتد حدود 34 درصد نسبت  و  درصد 

2020 افزایش پیدا کرد.

در ســال 2021، ســهم شــیلی و پــرو در صــادرات 

کنســانتره بــه ترتیــب حــدود 7.2 و 3.7 درصــد 

صادرکننــدگان  بزرگ تریــن  کشــور  دو  ایــن  بــود. 

کنســانتره مــس در جهــان محســوب می شــوند. 

ایــن دو کشــور در صــادرات  علاوه برایــن، ســهم 

کاتــد بــه ترتیــب حــدود 2۵.8 و 2.8 درصــد بود. از 

آنجایــی کــه قیمــت جهانــی مــس بــه  طور مســتقیم 

بــر قیمــت کنســانتره و کاتــد تاثیــر می گــذارد و از 

طرفــی محصــولات تولیدشــده از مــس ســهم بالایی 

دارنــد،  شــیلی  و  پــرو  کشــور  دو   »GDP« در 

می تــوان نتیجــه گرفــت اقتصــاد ایــن دو کشــور تــا 

ــادی تحــت تاثیــر تغییــرات قیمــت  حــد نســبتا زی

جهانی مس قرار می گیرد.
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سرب و روی

	چراغ	تولید	خاموش	خواهد	شد	با	...
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 چراغ تولید خاموش خواهد شد با…
مواجه  فراوانی  با مشکلات  روی  تولیدکنندگان شمش  تولیدکننده شمش روی گفت:  یک 
هستند، اگر مازاد شمش روی تولید شده در کشور صادر نشود، بازار داخلی از محصولات اشباع 
غیرفعال شدن  با  متاسفانه  می شود؛  ختم  تعطیلی  به  تولیدی  واحدی های  سرنوشت  و  شده 

واحد های صنعتی، افراد بسیاری شغل خود را از دست می دهند.

این فعال صنعت روی در گفت وگو با خبرنگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در خصوص 

روی  شمش  تولیدکنندگان  مشکلات  اصلی ترین 

بیان کرد: در حال حاضر صادرات شمش روی به 

سایر کشور ها آزاد است اما تولیدکنندگان مجبور 

از  یکی  در  را  صادرات  از  حاصل  ارز  تا  هستند 

تومانی  هزار   10 تفاوت  یک  با  داخلی  بانک های 

نسبت به بازار، بفروشند؛ در صورتی که در گذشته 

تولیدکنندگان می توانستند ارز حاصل از صادرات 

را در صرافی ها به فروش برسانند که با نرخ ارز آزاد 

تفاوت دو یا سه هزار تومانی داشت. به همین دلیل 

در حال حاضر صادرات مقرون به صرفه نیست و 

نگه  دست  روی  شمش  تولیدکنندگان  از  بسیار 

داشته اند؛ با این تفاسیر اگر صادرات شمش روی 

از  داخلی  بازار  شدن  اشباع  شاهد  نگیرد،  انجام 

تولیدی  واحد های  شدن  غیرفعال  و  محصولات 

بیشتری خواهیم بود.

دیگر  به  اشاره  با  روی  شمش  تولیدکننده  این 

چالش هایی که تولیدکنندگان با آن دست و پنجه نرم 

می کنند، افزود: به دلیل اینکه در صنعت روی میزان 

تولید شمش بالاتر از میزان مصرف داخلی آن است، 

تسهیل کردن روند صادرات بسیار ضروری است. به 

عنوان مثال اگر میزان نیاز داخلی به شمش روی  یک 

هزار تن باشد، میزان تولید شمش روی پنج هزار تن 

به  باید  روی  شمش  تن  هزار  چهار  یعنی  است، 

کشور های دیگر صادر شود. در حال حاضر نه تنها 

ابلاغ  با  بلکه  نیست،  موجود  موانع  رفع  از  خبری 

بخش نامه جدیدی، قرار است عوارضی برای صادرات 

شمش روی به بهانه اینکه صادرات این محصول خام 

فروشی است، از تولیدکنندگان دریافت کنند. با توجه 

به تمام این مشکلات، اگر تولیدکنندگان نتوانند به 

راحتی محصولات خود را صادر کنند و تصمیم گیری ها 

در رابطه با شرایط این صنعت به همین منوال ادامه 

پیدا کند، آینده خوبی در انتظار صنعت روی نیست.

عرضه انحصاری  
مجتمع  معدنی  خاک  عرضه  خصوص  در  وی 

ابراز  ایران،  انگوران در بورس کالای  سرب و روی 

کرد: در کنار کمبود مواد اولیه، به دلیل محدود 

بودن تامین کنندگان و انحصاری شدن عرضه خاک 

با  آن  فروش  شاهد  کالا،  بورس  در  معدنی 

صنعتی  تالار  این  در  بالایی  بسیار  قیمت های 

هستیم زیرا رقابتی بین تامین کنندگان برای تنظیم 

ندارد.  کالا وجود  بورس  در  قیمت خاک معدنی 

انحصاری بودن عرضه خاک معدنی در بورس کالا 

باعث شده تا این رقابت بین تولیدکنندگان شکل 

بگیرد و آن ها به ناچار برای تهیه خوراک مورد نیاز 

خریداری  بالاتر  قیمتی  با  را  معدنی  خاک  خود، 

 کنند. لازم ذکر است که مبنای قیمت گذاری این 

مجتمع بر اساس نرخ ارز آزاد و بورس فلزات لندن 

»LME« است، در صورتی که تولیدکننده باید ارز 

حاصل صاردات را به بانک با قیمت 41 هزار تومان 
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بفروشد؛ تولیدکنندگان با فروش ارز با این نرخ، نه 

بلکه  نمی آیند،  بر  تولید  هزینه های  پس  از  تنها 

متضرر هم می شوند.

راستا  همین  در  روی  شمش  تولیدکننده  این 

مشکلات  حل  برای  راهکاری  اگر  داد:  ادامه 

با  نشود،  اندیشده  روی  شمش  تولیدکنندگان 

هزاران  بیکاری  شاهد  تولیدی  واحد های  تعطیلی 

انسانی فعال در صنعت روی خواهیم  نیروی  نفر 

بود. البته لازم به ذکر است که این راهکار ها باید با 

نه  شود  عملی  و  ارائه  متخصص،  افراد  مشورت 

اینکه به صورت خلق الساعه و بدون در نظر گرفتن 

به عنوان مثال  اجرایی شوند؛  جوانب کارشناسی 

عرضه ارز حاصل از صادرات به بانک  و جلوگیری از 

فروش آن در صرافی ها یکی از این نوع تصمیمات 

از آن اشاره شد. در  است که به مشکلات ناشی 

خصوص قیمت گذاری شمش روی در بورس کالا 

نیز ایراداتی وارد است؛ قیمت شمش روی بر اساس 

مجموع هزینه خرید خاک معدنی و هزینه  تولید 

شمش روی که در حال حاضر معادل 30 تا 3۵ هزار 

تومان به ازای هر کیلوگرم است، باید باشد.

سوال  به  پاسخ  در  روی  صنعت  فعال  این 

خبرنگار »فلزات آنلاین« مبنی بر اینکه آیا با وارد 

مدار شدن معدن مهدی آباد، تغییری در وضعیت 

تولیدکنندگان شمش روی رخ خواهد داد، اظهار 

تولید  بسیاری  زمان  مدت  کرد: 

می کشد تا معدن مهدی آباد بتواند 

و روی  همچون مجتمع سرب 

نیاز  مورد  خوراک  انگوران 

واحد های تولیدی را تامین 

که  آینده  سال  چند  تا  کند. 

تولید  مدار  وارد  معدن  این 

می شود، واحد های تولیدی شمش 

مورد   اولیه  مواد  باید  چگونه  روی 

نیاز خود را تهیه کنند؟

خاک  کیفیت  خصوص  در  وی 

روی  و  سرب  مجتمع  معدنی 

انگوران، مطرح کرد: کیفیت خاک 

دلیل  به  این مجتمع  اکسیدی  معدنی 

اینکه هم  اکنون با خاک معدنی سولفوره 

اما  نیست  بالا  آنچنان  معادن  این  خاک  کیفیت 

قیمت مناسبی دارند.

این فعال صنعت روی در خصوص طرح جامع 

توسعه  شد:  یادآور  است،  کشور  روی  و  سرب 

اکتشافات یکی از ارکان اصلی این طرح محسوب 

نیازمند  جدید  معادن  اکتشاف  اما  می شود 

مربوطه  نهاد های  سوی  از  بودجه ای  اختصاص 

با  تا نمونه برداری و شناسایی معادن جدید  است 

حاضر  حال  در  گیرد؛  انجام  مناسب  ذخیره 

بودجه ای برای این کار در نظر گرفته نشده است.

وی خاطرنــــــشان کرد: تکنــــولـــــوژی ساخـــــت 

قرار  استفاده  تولید مورد  ماشین آلات که در خط 

می گیرند، در داخل وجود دارد و از این نظر دچار 

مشکل نیستیم اما در زمینه ماشین آلات صنعتی و 

تسهیل  نیازمند  لودر  و  لیفتراک  همچون  معدنی 

هستیم.  کشور  به  آن ها  واردات  فرایند  کردن 

برای  فراوان  مشکلات  وجود  سبب  به  متاسفانه 

واردات ماشین آلات صنعتی و معدنی، بسیاری از 

صنعتگران از این کار پشیمان می شوند؛ در صورتی 

را  ماشین آلات  این  فروش  قصد  تولیدکنندگان 

ندارند و از آن ها در روند تولید بهره می برند.

است.  کرده  پیدا  کاهش  بسیار  شده،  آمیخته 

در  معدنی  خاک  از  روی  شمش  تولید  خطوط 

واحد های تولیدی کشور بر اساس خاک اکسیدی 

کربناته طراحی شده اند و در سیستم انحلال خاک 

کربناته، خاک سولفوره در اسید حل نمی شود. این 

آن ها  زیرا  است  تولیدکنندگان  ضرر  به  موضوع 

هزینه حمل و نقل و خردایش را پرداخت می کنند اما 

خاک معدنی مرغوبی را دریافت نمی کنند.

کاهش کیفیت ذخایر معدنی  
این تولیدکننده شمش  روی در رابطه با شرایط 

تولیدکنندگان فعال در صنعت روی، اذعان کرد: در 

کاهش  دلیل  به  تولیدکنندگان  شرایط  حاضر  حال 

کیفیت ذخایر معدنی در کشور، آنچنان مناسب 

که  کنسانتره ای  با  محصولات  تولید  زیرا  نیست 

عیار بالای ۵0 درصد داشته باشد، مقرون به صرفه 

است؛ بالاترین عیار کنسانتره مجتمع سرب و روی 

انگوران در سال گذشته 26 تا 27 درصد بوده است. 

به دلیل قیمت بالا و کیفیت پایین خاک معدنی 

مجتمع سرب و روی انگوران، خرید خاک معدنی از 

معادن کوچک خصوصی را ترجیح می دهیم؛ البته 
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

	بررسی	جوانب	احتمالی	ملی	کردن	صنعت	لیتیوم	شیلی

ادامه	وضعیت	عدم	تعادل	در	عرضه	و	تقاضای	بازار	عناصر	نادر	خاکی

ادغام			شرکت	های	تولیدکنندگان		عناصر	نادر	خاکی	در	چین
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 بررسی جوانب احتمالی ملی کردن صنعت لیتیوم شیلی

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

گابریل   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

بوریک، رئیس جمهور شیلی، اواسط ماه آپریل 2023 

مالکیت  با  شرکت  یک  دارد  قصد  که  کرد  اعلام 

دولتی جدید برای کنترل صنعت لیتیوم این کشور 

ایجاد کند. این کشور دارای بزرگ ترین ذخایر لیتیوم 

جهان است و 30 درصد از تولید جهانی این فلز را به 

خود اختصاص می دهد.

اگرچه در حال حاضر شرکت های فناورمحوری 

وجود دارند که بر روی تولید باتری های سدیم یونی 

جایگزین  می توانند  نهایت  در  و  می کنند  کار 

ارزان تری برای باتری خودروهای الکتریکی باشند 

صنعت  آینده،  سال   چندین  برای  فعلا  اما 

بر  مبتنی  باتری های  از  استفاده  بر  خودروسازی 

لیتیوم وابسته خواهد بود.

مدیــران برجســته ایــن صنعت نســبت بــه وقوع 

اواســط دهــه 2020  تامیــن در  بحــران در زنجیــره 

ــن رابطــه، خودروســازان  ــد. در همی هشــدار داده ان

برتــر جهــان قصــد دارنــد تــا ســال 2030 نزدیــک بــه 1.2 

میلیون هــا  تولیــد  و  توســعه  بــرای  دلار  تریلیــون 

خودروی الکتریکی هزینه کنند.

کاســپار راولز، مدیر ارشــد اطلاعات در شــرکت 

اعــلام   »Benchmark Mineral Intelligence«

کــرد: خودروســازان در مــورد اجــرای قراردادهــای 

عرضه لیتیوم از شــیلی تا زمانی که مشــخص شــود 

چگونــه  کشــور  ایــن  لیتیــوم  ملی ســازی  فراینــد 

خواهد بود، در نگرانی به سر خواهند برد.

بــه هــر حــال، بیشــتر خودروســازان پیــش از ایــن 

اتفــاق نیــز بــه دنبــال مجموعــه ای متنــوع از منابــع 

عرضــه لیتیــوم در دیگــر مناطــق جهــان بوده انــد امــا 

شــاید موضــوع ملــی کــردن صنعــت لیتیــوم باعــث 

فلــز  ایــن  بیشــتر دیگــر مناطــق دارای  جذابیــت 

حیاتی شود.

اقــدام شــیلی بــرای ملی کــردن صنعــت لیتیــوم در این کشــور، موجــب ایجــاد بلاتکلیفی در 
زنجیــره تامیــن بــرای خودروســازان جهانــی کــه با کمبــود مــواد اولیــه مــورد اســتفاده در تولید 
باتــری خودروهــای الکتریکــی »EV« مواجــه هســتند، شــده اســت کــه ضــرورت اقدام فــوری و 

جدی را برای یافتن منابع جدید برای تامین این فلز ایجاب می کند.
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در حال حاضر چندین 
شرکت فناورمحور در حال 
توسعه باتری خودروهای 
الکتریکی با الکترودهای 

مبتنی بر سیلیکون هستند که 
می تواند انرژی بیشتری را در 
خود نگه داشته، دسترسی به 
آن آسان تر بوده و سریع تر 

شارژ خواهد شد

 Voltaire« دیویــد بــروکاس، بنیان گــذار شــرکت

Minerals« بیــان کــرد: فلــزات موجــود در باتری به 

انــدازه نفــت بــرای کشــورها اهمیــت اســتراتژیک 

پیــدا خواهــد کــرد و خودروســازان در پاســخ بــه ایــن 

ضــرورت، نیازمنــد یــک اســتراتژی تامیــن از منابــع 

مختلف خواهند بود.

دنبال  به  حاضر  حال  در  بزرگ  خودروسازان 

مانند  در کشورهایی  لیتیوم  منابع جدید  تامین 

به  آفریقا هستند.  و  اروپا  آمریکا،  متحده  ایالات 

عنوان مثال، شرکت جنرال موتورز )GM.N(، در ماه 

شرکت  در  سرمایه گذاری  از  خبر   2023 ژانویه 

به  کرد  اعلام  و  داد   )LAC.TO( آمریکا  لیتیوم 

شرکت »Thacker Pass« در توسعه پروژه استخراج 

لیتیوم در ایالت نوادا کمک خواهد کرد. پیش بینی 

سرمایه گذاری هایی  چنین  برای  اقدام  می شود 

افزایش پیدا کند.

ســخنگوی شــرکت فولکــس واگــن اعــلام کــرد: 

ایــن شــرکت در حــال اجــرای نقشــه راه کالایــی 

اســت کــه شــامل در نظــر گرفتــن عرضــه متنــوع 

می شــود  موجــب  و  اســت  لیتیــوم  منطقــه ای 

گزینه هــای زیــادی در دیگــر مناطــق جهــان مــورد 

بررسی قرار بگیرند.

شرکت  فناوری  ارشد  مدیر  شفر،  مارکوس 

مرسدس بنز اخیرا به خبرنگاران اعلام کرد که این 

خودروساز هنوز هم آماده خرید مستقیم لیتیوم از 

شیلی است اما جایگزین هایی مانند لیتیوم استرالیا 

و کانادا هم وجود دارد.

تصمیم شیلی بر ملی کردن صنعت لیتیوم  
اقدام شیلی برای ملی کردن صنعت لیتیوم 

اعمال  منظور  به  تصمیم کشورها  دنبال  به  خود 

کنترل بیشتر بر منابع معدنی مهم آن ها مطرح شد. 

کشور مکزیک از قبل صنعت لیتیوم خود را ملی 

زیمبابوه،  کشورهای  که  حالی  در  است؛  کرده 

میانمار و اندونزی همگی محدودیت هایی را برای 

صادرات مواد معدنی مختلف اعمال کرده اند.

 Cornish« شرکت  مدیرعامل  راثال،  جرمی 

Lithium«، در ایمیلی که اخیرا محتوای آن انتشار 

شرکت  اعلام  طبق  کرد:  خاطرنشان  یافت، 

»Santiago«، این شرکت بیشتر تمرکز خود را بر 

برای  اروپا  و  بریتانیا  لیتیوم  عرضه  تامین  روی 

خودروسازانی که نگران تامین مواد اولیه برای تولید 

خودروهای الکتریکی هستند، قرار خواهد داد.

تامیــن لیتیــوم، اولیــن بحــران زنجیــره تامیــن در 

صنعــت خودرو نیســت؛ چراکــه در زمان همه گیری 

ویــروس کرونــا، ایــن صنعــت بــا کمبــود نیمه رســانا 

مواجــه شــد و بعیــد اســت از ایــن دســت کمبودهــا 

دیگر در این صنعت تکرار نشود.

راب آنستی، مدیرعامل شرکت »GDI« که در حال 

توسعه آندهای سیلیکونی برای تولید باتری ها است، 

بیان کرد: این نوع بحران ها باید زنگ خطری برای 

صنعت خودروسازی که برای تامین گرافیت به منظور 

تولید الکترود باتری به چین وابسته است، باشد.

وی افــزود: اگــر شــیلی صنعــت لیتیــوم خــود را 

ملــی کنــد، بــه دنبــال آن اســترالیا می توانــد عرضــه 

لیتیــوم خــود را افزایــش دهــد و آمریــکا و اروپــا نیــز 

تصمیــم بــه افزایــش عرضــه این فلز خواهنــد گرفت. 

در همیــن رابطــه، اگــر کشــور چیــن بــر صــادرات 

گرافیــت تولیــدی خــود محدودیتــی اعمــال کنــد، 

کل زنجیره تامین جهانی باتری متوقف می شود.

در حال حاضر چندین شرکت فناورمحور در حال 

توسعه باتری خودروهای الکتریکی با الکترودهای 

انرژی  می تواند  که  هستند  سیلیکون  بر  مبتنی 

آن  به  دسترسی  داشته،  نگه  خود  در  را  بیشتری 

آسان تر بوده و سریع تر شارژ خواهد شد. گفتنی است 

که در حال حاضر 70 درصد کل گرافیت جهان از 

چین تامین می شود.

تصمیــم شــیلی بــر ملــی کــردن صنعــت لیتیــوم 

خــود ممکــن اســت مزیتــی بــرای ســایر کشــورهایی 

باشــد کــه امیــد دارنــد منابع لیتیــوم خود را توســعه 

 Aterian« لیتیــوم  اکتشــاف  شــرکت  دهنــد. 

ATN.L« بــه دنبــال بررســی اســتخراج معــادن در 

تعــدادی از کشــورهای آفریقایــی از جملــه مراکش و 

رواندا است.

 »Aterian« چارلــز بــری، رئیــس اجرایــی شــرکت

عنــوان کــرد: کشــورهای مذکــور ســرمایه گذاران 

انجــام  شــیلی  در  پیش تــر  کــه  را  انــرژی  بخــش 

می شد، به سمت خود جذب خواهند کرد.



شماره  264          اردیبهشت ماه  1402 62

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 ادامه وضعیت عدم تعادل در عرضه و تقاضای 
بازار عناصر نادر خاکی

رونـد عرضـه و تقاضـا بـرای مواد معدنـی حیاتـی از جملـه عناصر نـادر خاکی صعـودی بوده 
اسـت اما انتظـار می رود این بخـش با چالش های مـداوم در بخش عرضه در جهت پاسـخگویی 

به الگوهای مصرف بین المللی روبه رو شود.

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، طبق گزارش 

انجمن صنایع عناصر نادر خاکی چین، قیمت  عناصر 

نادر خاکی در ماه فوریه 2023 به بالاترین حد خود 

در یک دهه گذشته رسید که دلیل آن، رشد سریع 

حجم تقاضا و عوامل بازدارنده اقتصادی است که بر 

میزان دسترسی تولیدکنندگان اصلی این عناصر 

تاثیر می گذارد.

در حالی که روند تقاضا در حال حاضر و در آینده 

در صنایع پایین دستی به  ویژه برای مصرف مثبت 

تقاضا  اندازه  به  عرضه  روند  می شود،  ارزیابی 

امیدوارکننده نیست که این امر موجب ایجاد عدم 

تعادل در بازار و نگرانی فعالان آن می شود.

عناصر نادر خاکی، ترکیبی متشکل از 17 فلز 

اما همیشه  دارد  مختلفی  کاربردهای  که  است 

بیشترین تمرکز بر روی تعداد انگشت شماری از 

این عناصر یعنی نئودیمیوم، پرازئودیمیوم، تربیوم 

و دیسپروزیوم که در تولید آهنربا کاربرد دارند، 

بوده است.

آهنرباهای تولیدشده از عناصر نادر خاکی، از 

جمله محصولاتی است که بیشترین استفاده را در 

الکتریکی دارد.  توربین های بادی و وسایل نقلیه 

استفاده از آهنربای تولید شده از عناصر نادر خاکی 

سبک تر  باعث  الکتریکی،  خودروهای  موتور  در 

شدن، کاهش قیمت و افزایش عمر وسیله نقلیه 

می شود. در حال حاضر تنها آهنربای تولیدشده از 

عناصر نادر خاکی، استحکام و مقاومت حرارتی لازم 

برای استفاده در توربین های بادی را دارد.

برایند  طرح  اجرای  دنبال  به  نیز  کشورها 

انتشار صفر تا سال 20۵0 هستند تا میزان انتشار 

هوایی  و  آب  توافق نامه  با  مطابق  را  کربن خود 

مهم ترین  حاضر  حال  در  دهند.  کاهش  پاریس 

اقدام در این زمینه، کربن زدایی در بخش تولید 

انرژی های  به  گذار  در  انرژی  حمل ونقل  و 

تجدیدپذیر است.

به  منجر  مصرف،  الگوهای  در  تحولات  این 

تغییرات قیمتی برای عناصر نادر خاکی می شود و 

بیشترین  عناصر،  این  از  شده  تولید  آهنرباهای 

اختصاص  خود  به  قیمت  افزایش  از  را  سهم 

می دهند. در سال 2022، آهنرباهای تولیدشده از 

را  قیمت  افزایش  بیشترین  خاکی  نادر  عناصر 

تجربه کرد. در مقابل، قیمت فراوان ترین عناصر 

نادر خاکی یعنی سریوم و لانتانیوم )که بیش از 

تشکیل  را  عناصر  این  عرضه  حجم  از  نیمی 

می دهند(، در پایین ترین حد خود در چندین سال 

توسط  که  وبینار  یک  در  است.  بوده  گذشته 

 )REIA( انجمن جهانی صنایع عناصر نادر خاکی

اعلام  برگزار شد، شرکت کنندگان   2021 سال  در 

کردند که استفاده از آهنربا به تنهایی بیش از 70 

را  خاکی  نادر  عناصر  تقاضای  ارزش  از  درصد 

حجم  از  درصد   23 فقط  اما  می دهند  تشکیل 

انتظار  است.  داده  اختصاص  خود  به  را  عرضه 

می رود با افزایش تقاضا برای آهنرباهای تولیدشده 

از عناصر نادر خاکی، این شکاف ارزش تقاضا و 

عرضه بین این آهنربا و دیگر عناصر نادر خاکی 

تشدید خواهد شد.

فلزات سبک سریوم و لانتانیوم )که 63 درصد 

از حجم عرضه کل و تنها 6 درصد از ارزش تقاضا را 

و  فراوان ترین  می دهند(،  اختصاص  خود  به 

دارند.  را  ارزش  زنجیره  حلقه های  ضعیف ترین 

انتظار می رود با رسیدن به وضعیت مازاد عرضه، 

تولید کنندگان دچار ضرر مالی شوند؛ در حالی که 

عنوان  خاکی  نادر  عناصر  جهانی صنایع  انجمن 
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کرد: خطوط تولید عنصر پرازئودیمیوم بیشترین 

سودآوری را خواهد داشت.

سلطه چین در بازار عناصر نادر خاکی  
کشور چین، بیشترین سهم بازار جهانی را در 

عرضه عناصر نادر خاکی با نزدیک به 80 درصد به 

نظر  در  صورت  )در  است  داده  اختصاص  خود 

گرفتن خرید عناصر نادر خاکی توسط چین برای 

میانمار، این سهم افزایش خواهد یافت(. در این 

زمینه تعداد معدودی از تولیدکنندگان غیر چینی 

وجود دارند؛ هرچند که انتظار می رود سهم تولید 

کشورهای غیر عضو اتحادیه اروپا افزایش یابد.

در بخش عرضه نیز کشور چین چند سالی است 

که بر سیستم تعیین پریمیوم این عناصر تاثیرگذار 

است. این تاثیرگذاری چین به دنبال وقوع چرخه 

رونق و کسادی در اوایل دهه 2010 در بازار عناصر 

نادر خاکی اتفاق افتاد که پایه های این بخش را به 

تمام  تقریبا  ورشکستگی  باعث  و  درآورد  لرزه 

شرکت های بین المللی فعال در این زمینه شد.

در سال های اخیر، چین با حفظ برتری خود در 

تولید و عرضه عناصر نادر خاکی و ایجاد توازن در 

ادغام  به  تصمیم  جهانی،  تقاضای  و  عرضه  روند 

شرکت های فعال داخلی در این زمینه )که از چندین 

شرکت به تنها چهار شرکت بزرگ کاهش یافت( و 

تعیین پریمیوم برای تولید و صادرات گرفت.

افزایش  برای  بازار  سوی  از  فشارهایی  اخیرا 

پریمیوم سال 2023 برای برآوردن رشد مصرف مورد 

انتظار در پرازئودیمیوم و آهنرباهای تولید شده از 

عناصر نادر خاکی به وجود آمده است. در ماه ژانویه 

2023، وزارت منابع طبیعی چین، پریمیوم های سال 

2022 را حدود 20 درصد افزایش داد و از 84 هزار تن 

در سال 2021، به 100 هزار و 800 تن برای استخراج و 

از 81 هزار تن در سال 2021، به 97 هزار و 200 تن برای 

فرایند جداسازی رساند.

گفتنی است که چین، حدود 90 درصد از حجم 

تقاضای آهنرباهای دائمی تولید شده از عناصر نادر 

خاکی در سطح جهان را تامین می کند.

سرمایه گذاری در بخش عناصر نادر   
خاکی در خارج از چین

غرب معتقد است این وابستگی کامل به تامین 

عناصر نادر خاکی و آهنرباهای دائمی چین، به یک 

تعهد الزام آور و بالقوه برای توسعه صنایع انرژی پاک 

داخلی کشورها بدل شده است. به عنوان راهی 

ایالات متحده  و  اروپا  فعلی،  برای اصلاح مشکل 

آمریکا به دنبال ارائه راه هایی برای حمایت مالی از 

تولیدکنندگان عناصر نادر خاکی غیرچینی هستند.

آمریکایی  قانون گذاران   ،2023 فوریه  ماه  در 

لایحه ای را برای محدود کردن اتکا به عناصر نادر 

خاکی چین توسط پیمانکاران فعال در وزارت دفاع 

ایالات متحده آمریکا به مجلس سنا ارائه کردند. 

پنتاگون از قبل به شرکت های داخلی فرآوری عناصر 

نادر خاکی از جمله شرکت »MP Materials«، تنها 

شرکت معدنی داخلی آمریکا فعال در زمینه عناصر 

استرالیایی  تولیدکننده  شرکت  و  خاکی  نادر 

»Lynas« کمک ها و حمایت های مالی خود را ارائه 

کرده است.

در این لایحه همچنین امکان اعمال تحریم های 

تجاری علیه بخش عناصر نادر خاکی چین در نظر 

گرفته شده است. این لایحه برای پاسخگویی به 

این  بودن  دسترس  در  کوتاه مدت،  نگرانی های 

عناصر با در نظر گرفتن امکان جایگزینی کانال های 

عرضه تولیدکنندگان جدید و غیرچینی، پنتاگون را 

مجبور می کند تا ذخایر عناصر نادر خاکی و توانایی 

فرآوری داخلی این کشور را افزایش دهد.

از این نظر، موجودی ذخایر انبارها احتمالا تا 

زمانی که نیاز به ایجاد پل ارتباطی میان حجم تقاضا 

در کوتاه مدت با منافع ایالات متحده آمریکا و اروپا 

در تامین حجم مورد تقاضا در دیگر کشورها وجود 

دارد، اهمیت پیدا خواهد کرد. موضوع تسلط چین 

و ایجاد کانال های عرضه توسط تولیدکنندگان غربی 

که هنوز به مرحله اجرایی کامل در نیامده است، 

نگرانی های گسترده تری را در مورد تعادل عرضه و 

تقاضای جهانی و قیمت های آتی عناصر نادر خاکی 

به وجود آورده است.

کـه  دادنـد  هشـدار  بـازار  مشـارکت کنندگان 

افزایش بیشتر قیمت ها در میان مدت می تواند در 

بـه  تقاضـا شـود.  بـه کاهـش حجـم  نهایـت منجـر 

عبارت دیگر، سرعت توسعه خودروهای الکتریکی 

و توربین های بادی کاهش یافته و هزینه ها افزایش 

می یابد و ثبت سفارش خرید یا امضای قراردادهای 

نصب و راه اندازی تاسیسات فرآوری جدید متوقف 

خواهد شد.
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 ادغام   شرکت های تولیدکنندگان 
عناصر نادر خاکی در چین

آخریـن ادغـام شـرکت های تولیدکننـده عناصر نـادر خاکی در چین نشـان می دهد کـه توازن 
قدرت در این بخش از مواد حیاتی، بسیار کمتر از انتظارات دولت های غربی است.

 به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و بـه  نقـل از موسسـه »Fastmarkets«، ایـن فراینـد 

ادغـام اعـلام شـده در اواخـر سـال 2022 بیـن برخـی از 

بزرگ ترین شرکت های تولیدکننده عناصر نادر خاکی 

چیـن، جایـگاه ایـن صنعـت در چیـن را در قـاره آسـیا 

تثبیـت خواهـد کـرد و شـرکت ها و دولت هـای دیگـر 

کشـورها را مجبور به پاپس کشـیدن در زمینه رقابت 

در این عرصه می کند.

شرکت »China Minmetals Rare Earth« در 

آستانه کریسمس 2023 اعلام کرد که موافقت دولت 

 Chinalco« را برای پیگیری ادغام با شرکت های

 Ganzhou Rare« و   »Rare Earth and Metals

Earth Group«، دو تولیدکننده هم صنف دریافت 

کرده است و با توجه به این موافقت، یک شرکت 

بزرگ را با ادغام این تولیدکنندگان عناصر نادر خاکی 

تشکیل می دهد.

نام  تحت  شده  تشکیل  تازه  شرکت  این 

 70 حدود   ،»China Rare Earth Group«

درصد از مقدار تولید عناصر نادر خاکی چین را 

در اختیار خواهد داشت. گفتنی است که چین 

جهانی  عرضه  از  درصد   90 حدود  تنهایی  به 

خود  به  را  شده  تصفیه   خاکی  نادر  عناصر 

مانند  این شرکت جدید  است.  داده  اختصاص 

زمینه  این  در  فعال  مستقل  شرکت های  دیگر 

تحت کنترل دولت چین خواهد بود.

اهمیت استراتژیکی و ژئوپلیتیکی بالای   
تولید عناصر نادر خاکی

اگرچه عناصر نادر خاکی متشکل از 17 عنصر 

مانند  عناصری  وجود  دلیل  به  اما  است  فلزی 

و  تربیوم   ،)NdPr( پرازئودیمیوم  و  نئودیمیوم 

دیسپروزیوم که در تولید آهنرباهای تولیدشده با 

عناصر نادر خاکی و موتورهای الکتریکی مورد 

استفاده قرار می گیرند، منابعی با ارزش اهمیت 

به  گذار  در  عناصر  این  از  می شوند.  تلقی  بالا 

نقلیه  وسایل  در  و  تجدیدپذیر  انرژی های 

الکتریکی و توربین های بادی استفاده می شود. 

به این ترتیب، این عناصر اهمیت استراتژیک و 

اقتصادهای  و  دولت ها  برای  بالایی  ژئوپلیتیک 

جهانی دارند.

این ادغام شرکت ها نشان می دهد که دولت 

پکن به  شدت از پتانسیل این منبع درآمد خود 

این  استراتژی سیاسی  راستای  در  و  است  آگاه 

کشور در داخل و خارج، نظارت دقیقی بر این 

بخش اعمال می کند و با دقت هرچه تمام تر در 

این مسیر گام برخواهد داشت.

تصویر فعلی از این اقدام شرکت های بزرگ 

دولتی چین، چندان تفاوتی با اقدام شرکت های 

غیرقانونی، اغلب سطحی نگر و گاها غیرمجاز این 

کشور در یک دهه گذشته ندارد.

در سطح بین المللی، عناصر نادر خاکی هنوز 

رکود  و  رونق  دلیل  به  سرمایه گذاران  میان  در 

افزایش  چرخه   آخرین  در  بخش  این  چشمگیر 

قیمت کالاها همچنان محبوبیت چندانی ندارند.

عناصر  عرضه  در  اختلال  رابطه،  همین  در 

صادراتی  محدودیت های  از  ناشی  خاکی  نادر 

اعمالی چین در سال های 2009 تا 2010، منجر به 

و  شد  قیمت ها  برابری   6 تا  پنج  افزایش 

مصرف کنندگان را به سمت یافتن جایگزین  در 

زنجیره عرضه سوق داد. در نهایت بازار سهام 

زمینه  این  در  فعالان  از  بسیاری  و  کرد  سقوط 

ورشکست شدند. این اتفاق تلخ برای یک دهه، 

باعث ترس و واهمه سرمایه گذاران شد و آن ها را 
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از سرمایه گذاری در پروژه های مرتبط با عناصر 

نادر خاکی منصرف کرد.

آهنرباهای تولیدشده با عناصر نادر خاکی  
عناصر  با  تولیدشده  آهنرباهای  برای  تقاضا 

افزایش  آینده  در  احتمالا  و  اکنون  خاکی  نادر 

خواهد یافت و کارخانجات تولیدی چین روی این 

همین  به  کرده اند.  باز  ویژه ای  حساب  مسئله 

دلیل این موضوع باعث ایجاد نگرانی برای سایر 

اروپا و  شرکت ها و کشورهای دیگر شده است. 

ایالات متحده آمریکا، به دنبال کاهش وابستگی 

اروپا  اتحادیه  غیر  کشورهای  حمایت  با  چین  به 

)ROW( از پروژه های جدید بوده اند.

یکــی از شــرکت های پیشــرو در کشــورهای 

غیــر اتحادیــه اروپــا بــه نــام »Lynas« مســتقر در 

اســترالیا کــه یــک واحــد پالایشــگاهی در مالــزی 

دارد و فعــال در صــادرات عناصــر نــادر خاکــی 

اســت، بــا دولــت ایــالات متحــده آمریــکا توافقاتی 

نــادر خاکــی ســبک و  بــرای صــادرات عناصــر 

سنگین به آمریکا به امضا رسانده است.

ظرفیت پالایش در زمینه عناصر نادر خاکی 

بسیار حائز اهمیت است. ذخایر معدنی عناصر 

نادر خاکی در جهان کمیاب نیستند و استخراج 

سنگ معدن غنی از عناصر نادر خاکی، فرایند 

دشواری نیست. اخیرا تعدادی از معادن غنی از 

عناصر نادر خاکی در قاره های مختلف کشف 

شده اند؛ در حال حاضر بیشترین تاسیسات برای 

فرآوری کنسانتره، جداسازی و پالایش و تبدیل آن 

به اکسید و تولید فلز در چین قرار دارد.

یکی از شرکت های معدنی مستقر در ایالات 

متحده آمریکا به نام »MP Materials«، بیشترین 

استخراجی  خاکی  نادر  عناصر  کنسانتره  حجم 

خود را برای فرآوری و پالایش به چین می فرستد. 

این شرکت قصد دارد ظرفیت فرآوری خود را 

به   2022 سال  در  آن  دوم  )فاز  کند  ایجاد 

به  را  خود  فعالیت  حوزه  و  رسید(  بهره برداری 

صنایع پایین دستی همچون تولیدکنندگان آهنربا 

گسترش دهد. این شرکت در ماه سپتامبر 2022، 

قرارداد همکاری با شرکت خودروساز آمریکایی 

جنرال موتورز برای تامین عناصر نادر خاکی، آلیاژ 

مدل  از  برخی  در  استفاده  منظور  به  آهنربا  و 

خودروها به امضا رساند. اولین محموله صادراتی 

جنرال  شرکت  تحویل   2023 سال  در  احتمالا 

موتورز خواهد شد.

دولت ایالات متحده آمریکا به دنبال حمایت 

از تولیدکنندگان آهنربا در خاک این کشور در 

این  به  مالیاتی  تخفیف های  ارائه  قالب 

تولیدکنندگان است؛ هرچند که لایحه این طرح 

تنها به مجلس نمایندگان آمریکا ارائه شده و هنوز 

به تصویب نرسیده است.

نادر خاکی  عناصر  زمینه  در  نیز  اروپا  قاره 

بسیار ضعیف عمل کرده و به جز چندین واحد 

قرار  توسعه  اولیه  مراحل  در  که  فعال  پردازش 

دارند، پیشرفتی از این منظر نداشته است. به 

نادر  عناصر  استخراج  گونه  هیچ  هنوز  علاوه 

خاکی در قاره اروپا انجام نمی شود.

کمیســیون اروپــا اخیــرا خواســتار تخصیــص 

در  همچنیــن  و  اروپــا  اتحادیــه  در  بودجــه 

کشــورهای غنــی از عناصــر نــادر خاکــی )بــه 

جــز چیــن( بــه منظــور حمایــت از ظرفیــت و 

ایــن  حــاوی  محصــولات  بازیافــت  و  پالایــش 

عناصر شــده است.

در حالی که کشورهای دیگر مشغول انجام 

فرآوری  و  تولید  بخش  توسعه  جهت  اقداماتی 

ادغام  با  چین  هستند،  خاکی  نادر  عناصر 

تثبیت  درصدد  حوزه  این  در  فعال  شرکت های 

نقش خود در جهان در این زمینه است و به نظر 

می رسد هیچ کشوری هنوز نمی تواند جایگاه چین 

را در زمینه عناصر نادر خاکی تضعیف کند.
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  افزایش نرخ بهره و هزینه های تامین مالی فلزات 
در گذار به انرژی های تجدیدپذیر

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، افزایش هزینه ها 

چالش هایی را برای فعالان بازار ایجاد کرده که به دنبال 

از گذار به  بلندمدت ناشی  افزایش حجم تقاضای 

انرژی های تجدیدپذیر به وجود آمده است.

مورد  فلزات  با  مرتبط  معاملاتی  شرکت های 

با  تجدیدپذیر،  انرژی های  به  گذار  در  استفاده 

افزایش هزینه های تامین مالی در این تجارت روبه رو 

هستند که فشار بیشتری بر فعالیت های تجاری این 

به  مجبور  را  برخی  و  است  کرده  وارد  شرکت ها 

کاهش موجودی ذخایره این کالاها در انبار می کند.

ذخایــر  حجــم  دریافتــی  گزارش هــای  بنابــر 

فلــزات از جملــه فلزاتــی کــه در گــذار بــه انرژی هــای 

تجدیدپذیــر حیاتــی هســتند، در تعــدادی از انبارهــا 

کاهش یافته است.

تولید  جهت  اولیه  مواد  معامله گران  از  یکی 

در  بهره،  نرخ های  این  با  که  کرد  اعلام  باتری ها 

برای  محصول  فروش  امکان  بودن  فراهم  صورت 

کالا در  فروش عمده  آن ها  ترجیح  تولیدکنندگان، 

ازای دریافت پول نقد و عدم پذیرش هزینه تحویل 

کالا است.

برای   »Fastmarkets« قیمت موسسه ارزیابی 

کربنات لیتیوم با غلظت حداقل 99.۵ درصد جهت 

بندرهای  در  محصول  تحویل  شرط  با  باتری،  تولید 

توسط  کالا  ارسال  هزینه  تقبل  با  کره  و  ژاپن  چین، 

تولیدکننده در روز پنجشنبه 13 آپریل 2023، حدود 

36 تا 40 دلار به ازای هر کیلوگرم بود که نسبت به 

قیمت ۵8 تا 63 دلار به ازای هر کیلوگرم در روز 13 

مارس 2023، روند کاهشی را نشان داد. گفتنی است 

تا   2022 آپریل  ماه های  بازه  در  لیتیوم  کربنات  که 

آپریل 2023، بیش از 20 دلار در هر تن کاهش یافت.

 ارزیابی موسسه »Fastmarkets« برای کبالت 

بندر  در  کالا  تحویل  شرط  با  استاندارد،  گرید  با 

روتردام، قیمت 16.۵0 تا 17.30 دلار در هر پوند در روز 

13 آپریل 2023 را نشان داد. قیمت ها در سال 2022 

روند نزولی داشته اما اخیرا این روال روند معکوس به 

خود گرفته است. بنابراین قیمت ها در روز اول مارس 

 ،»Fastmarkets« 2023 در مقایسه با ارزیابی موسسه

به 1۵.1۵ تا 16.۵0 دلار در هر پوند نسبت به قیمت در 

روز 13 آپریل 2023 افزایش یافت.  قیمت  کبالت در 

سال 2022 روند نزولی داشته اما اخیرا این روال روند 

دلیل  به  قیمت ها  است.  گرفته  خود  به  معکوس 

کاهش حجم تقاضا و افزایش حجم عرضه نسبت به 

سال 2022، روندی نزولی را تجربه کرد. این فلز با توجه 

به استفاده آن در وسایل نقلیه الکتریکی، برای رسیدن 

به اهداف کربن زدایی در کشورهای غربی حیاتی 

تلقی می شود. برخی از فعالان بازار به قیمت های 

پایین تر به عنوان نقطه آغازین بالقوه برای مواد اولیه 

مورد استفاده در زنجیره تامین فلزات به کار رفته در 

تولید باتری ها می نگرند.

علی رغم کاهش یا افزایش جایگاه یک محصول 

در بازار، تامین مالی آن همیشه چالش هایی را ایجاد 

می کند. به خصوص که نرخ بهره در اروپا و غرب در 

هفته ها و ماه های اخیر به میزان قابل توجهی افزایش 

یافته است؛ چراکه بانک های مرکزی درصدد بوده با 

از شیوع  افسارگسیخته پس  تورم  نرخ ها،  افزایش 

گسترده ویروس کرونا را مهار کنند.

 »ECB« در ماه مارس 2023، بانک مرکزی اروپا

تصمیم گرفت سه نرخ بهره اصلی خود را به میزان 

و  درصد  حدود 0.2۵  انگلستان  بانک  درصد،   0.۵

فدرال رزرو )بانک مرکزی( ایالات متحده آمریکا نرخ 

بهره هدف خود را حدود 0.2۵ افزایش دهد. انتظار 

می رود که افزایش نرخ  بهره ها در یک دوره میان 

مدت ادامه داشته باشد.

در نظرسنجی بانک مرکزی اروپا از مشارکت کنندگان 

در اوایل سال 2023، پاسخ دهندگان پیش بینی کردند 

که نرخ بهره تامین مجدد سیستم مالی یورو به 3 

درصد در سه ماهه اول 2023 و حدود 3.۵ درصد در 

سه ماهه دوم 2023 افزایش یابد. انتظار می رود که 

ــا  افزایــش هزینه هــای تامیــن مالــی علی رغــم در دســترس بــودن بیشــتر مــواد اولیــه ب
قیمت ارزان تر، حتی بر معامله گران فلزات در سطح خرد نیز تاثیرگذار خواهد بود.
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این رقم تا پایان سال 2023 در این محدوده باقی بماند 

و سپس در سال 2024 اندکی مقدار آن کاهش یابد و 

در سال 202۵ به زیر 3 درصد برسد. در ماه مارس 

2023، فدرال رزرو آمریکا اعلام کرد که ممکن است 

در سال 2023، یک بار دیگر نرخ بهره افزایش پیدا 

کند. یکی از معامله گران خرد فلزات در اروپا بیان 

کرد: ممکن است معامله گران در تمامی سطوح بازار 

برای مقابله با شوک هزینه های تامین مالی، ذخایر 

انبار محصولات خود را کاهش دهند. یکی دیگر از 

معامله گران خرد فلزات در اروپا عنوان کرد: برخی از 

تولیدکنندگان، بیش از حد محصولات با حاشیه سود 

پایین را در انبارهای خود ذخیره کرده اند. به همین 

خاطر هم اکنون با مشکلاتی مواجه شده اند که به نظر 

از  یکی  داشته اند.  نقش  آن  در  خود  می آید 

نرخ  چنین  با  کرد:  مطرح  بازار  مشارکت کنندگان 

بهره هایی افزایش موجودی ذخیره انبارها به صرفه 

نبوده و هزینه بر است.

آسیب پذیری بیشتر معامله گران خرد و   
متوسط نسبت به تغییر نرخ بهره ها

کاهش ذخایر انبارها به دلیل افزایش نرخ بهره ها 

در صورتی که حجم تقاضا در کوتاه مدت افزایش 

یابد، فعالان بازار را در معرض ریسک صعودی قرار 

می دهد. یکی از خرده فروشان فلزات مستقر در 

ایالات متحده آمریکا هشدار داد که به نظر می رسد 

این اتفاق زمینه را برای نوسانات قیمتی در اواخر 

سال 2023 فراهم کند.

معامله گری دیگر با اعلام مخالفت خود در این 

به  منجر  انبارها  ذخایر  کاهش  کرد:  اعلام  باره 

معامله گر  این  شد.  خواهد  قیمتی  نوسانات 

خاطرنشان کرد که به این زودی ها نوسانات قیمتی 

اتفاق نخواهد افتاد. به علاوه حمل کالا با استفاده 

پذیری  آسیب  بار  از هواپیماهای مخصوص حمل 

کمتری به نسبت حمل کالا از طریق دریا در رابطه 

با نوسانات قیمتی و و وقوع مشکل در زنجیره تامین 

خواهد داشت. با این حال، نوسانات قیمت در حال 

این  می گذارد.  تاثیر  کالا  مالی  تامین  بر  حاضر 

موضوع توسط یکی از معامله گران مواد اولیه به کار 

رفته در تولید باتری ها مستقر در اروپا تایید شد.

به همین دلیل بانک ها نمی خواهند معامله گران 

مواد خریداری شده خود را در انبارها ذخیره کنند 

بلکه بانک ها تمایل دارند معامله گران این محموله ها 

را در سریع ترین زمان ممکن بفروشند. با این حال، 

برای  را  کار  این  انجام  بهره  نرخ  افزایش  تعیین 

معامله گران دشوار و چالش برانگیزتر کرده است.

روی  بر  ویژه  به  بهره  نرخ های  افزایش  تاثیر 

معامله گران خرد تا متوسط مشهود بوده است. این 

تاثیر بر معامله گران در سطح کلان که می توانند از 

روابط بلندمدت و با ارزش بالای خود با وام دهندگان 

برای ادامه تامین خطوط اعتباری با نرخ های نسبتا 

مطلوب استفاده کنند، کمتر بوده است.

یکی از معامله گران در سطح کلان در اروپا بیان 

مناسب،  اعتباری  خط  داشتن  به  توجه  با  کرد: 

افزایش نرخ بهره بر تامین مالی این معامله گر تاثیری 

نخواهد داشت. 

شرکت های  از  یکی  در  معامله گران  از  یکی 

تولیدی بزرگ ابراز کرد: افرایش نرخ بهره به سود 

آن ها خواهد بود؛ چراکه دیگران برای تامین مالی به 

مشکل برخورده و این به معنای فضای رقابتی کمتر 

برای این تولیدکننده خواهد بود.

افزایش هزینه های تامین مالی هم زمان   
با کاهش نقدینگی

تمایل  بر  همچنین  بهره  نرخ  افزایش  این 

ریسک پذیری برخی معامله گران خاص در هنگام 



شماره  264          اردیبهشت ماه  1402 70

بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

اگر  اما  است  گذاشته  تاثیر  موقعیت خرید  ارائه 

فرصت مناسبی جهت خرید محصول پیش بیاید، 

را  خود  نیاز  مورد  مواد  می توانند  معامله گران 

خریداری و آن را در انبار ذخیره کنند اما اکنون، 

هزینه تامین مالی کبالت می تواند در طول یک سال 

به ازای هر پوند یک دلار اضافه تر باشد. بنابراین تنها 

در صورتی باید از فرصت خرید استفاده کرد که پی 

برده شود قیمت کبالت در مدت 10 ماه بازیابی 

خواهد شد.

از  یکی  از   »Fastmarkets« موسسه  بررسی 

معامله گران مستقر در اروپا، تجربه ضرر معاملاتی 

به دلیل افزایش هزینه های مالی را رد کرد.

یکی از مدیران شرکت های متوسط تجاری در 

اروپا که در تجارت برخی از فلزات فعال است، در 

 »Fastmarkets« اوایل ماه آپریل 2023 به موسسه

بر  افزایش نرخ های بهره  اعلام کرد: به طور قطع 

کسب وکار آن ها تاثیر گذاشته است. به همین دلیل 

انجام  تامین مالی،  افزایش هزینه های  با توجه به 

معاملات در سطح و حجم سابق برای این شرکت 

فعلا امکان پذیر نیست.

یکی از مدیران شرکت های فعال در معاملات 

سیلیکون، فلزی حیاتی که در صنعت آلومینیوم 

ثانویه و اقتصاد چرخشی پر کاربرد است، چشم انداز 

نگران کننده ای از حجم معاملات پیش روی بازار 

محصولات پرتقاضا ارائه داد.

اخیر،  ماه های  طی  اروپا  در  سیلیکون  قیمت  

روند نزولی خود را حفظ است؛ چرا که فعالان بازار از 

کاهش تقاضا و نقدینگی خبر می دهند.

بــرای   »Fastmarkets« موسســه  ارزیابــی 

قیمــت ســیلیکون گریــد 4-4-1 بــا غلظــت حداقل 99 

درصــد بــا شــرط تحویــل محصــول بــه بنــدر روتــردام، 

رقــم حــدودی ســه هــزار تــا ســه هــزار و 300 یــورو ) ســه 

هــزار و 307 تــا ســه هــزار و 638 دلار( در هــر تــن را در 

روز 6 آپریــل 2023 نشــان داد کــه نســبت بــه قیمــت 

ســه هــزار و 400 تــا ســه هــزار و ۵00 یــورو بــه ازای هــر 

تــن در روز 6 ژانویــه 2023، کاهــش قابــل  توجهــی را 

به ثبت رساند.

 »Fastmarkets« موسسه  ارزیابی  علاوه  به 

برای قیمت سیلیکون گرید ۵-۵-3 با غلظت حداقل 

98.۵ درصد با شرط تحویل محصول به بندر روتردام، 

رقم حدودی دو هزار و 600 تا دو هزار و 900 یورو در 

هر تن را در روز 6 آپریل 2023 نشان داد که نسبت به 

قیمت سه هزار و 2۵0 تا سه هزار و 6۵0 یورو در هر 

تن در روز 6 ژانویه روند کاهشی را تجربه کرد.

به طور قطع می توان بیان کرد که افزایش نرخ 

نقش  کنونی  شرایط  آمدن  وجود  به  در  بهره ها 

داشته اند. یکی از معامله گران آگاه از وضعیت بازار 

شرکت های  و  معامله گران  از  بسیاری  کرد:  بیان 

تولیدی متوسط، با مشکلات عملیاتی دست و پنجه 

نرم می کنند و بسیاری از وضعیت کنونی ایجاد 

نیز روند  برخی دیگر  واهمه دارند.  بازار  شده در 

نزولی و وضعیت نابسامان موقعیت های فروش و 

خرید بازار با در نظر گرفتن افزایش نرخ بهره ها را 

مورد انتقاد قرار می دهند.

با  مرتبط  فلزات  مصرف کنندگان  از  یک 

معامله گران خرد بازار در اروپا این موضوع را تایید و 

اظهار کرد که معامله گران در حال کاهش موجودی 

انبار ذخایر خود هستند؛ چراکه حاشیه سود آن ها 

تحت تاثیر کاهش حجم تقاضا و افزایش نرخ بهره 

قرار گرفته و کاهش یافته است.

واقعیت امر این است که معامله گران از ذخیره 

کالاهای خود در انبار ها صرفه نظر می کنند؛ چراکه 

در واقع حاشیه سود آن ها کاهش یافته است.

یکی دیگر از معامله گران آگاه از وضعیت بازار 

نیز  بر مصرف کنندگان  این وضعیت  کرد:  عنوان 

انبار  آن ها موجودی ذخایر  و  تاثیر گذاشته است 

نیاز،  اندازه  به  فقط  یا  و  داده  کاهش  را  خود 

محصولات را در انبارها ذخیره می کنند.

تاثیر  نیز  اساسی  فلزات  بر  بهره  نرخ   افزایش 

 »Fastmarkets« گذاشته است؛ به طوری که موسسه

گزارش می دهد افزایش هزینه های تامین مالی، باعث 

ایجاد نوسانات قیمتی در بازار مس تصفیه شده در 

اروپا شده است.
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صنایع تامین کننده

تولیدکنندگان	باتری	به	دنبال	استفاده	از	گرافیت		طبیعی

تاکید	کارشناسان	بر	ایجاد	ثبات	در	روند	عرضه	و	تقاضای	گرافیت
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تولیدکنندگان باتری به دنبال استفاده از گرافیت  طبیعی
انتظار می رود که تولیدکنندگان باتری در چین به دلیل افزایش سریع هزینه تولید و وجود مشکلات 
در موجودی انبارها که بر عرضه گرافیت مصنوعی تاثیر می گذارد، نسبت استفاده از مواد اولیه گرافیت 

طبیعی که در تولید آند به کار می رود را افزایش دهند.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

افزایش   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

تولید گرافیت مصنوعی در  با  هزینه های مرتبط 

چین، تولیدکنندگان باتری های محلی را به سمت 

استفاده از گرافیت طبیعی سوق می دهد. برخی از 

منابع مطلع از وضعیت بازار بر این باورند که این 

مسئله می تواند یک تحول اساسی در بخش خوراک 

آند گرافیت ایجاد کند.

توسط  که  آند  تولید  فناوری های  بیشتر 

از  ترکیبی  از  می شود،  استفاده  باتری  سازندگان 

با  مصنوعی  گرافیت  و  طبیعی  کروی  گرافیت 

درصدهای متفاوت بسته به فرایند تولید و خود 

تولیدکننده استفاده می کنند.

صنعت باتری به دلیل استفاده از خلوص بالاتر و 

مشخصات کنترل شده گرافیت مصنوعی، تمایل به 

دارد.  آندها  تولید  در  را  ترکیب  این  از  استفاده 

استفاده از گرافیت مصنوعی، طول عمر بیشتر و 

شارژ سریع تر را برای باتری ها به ارمغان می آورد. به 

عبارتی دیگر، هزینه های تولید گرافیت مصنوعی 

بالاتر از هزینه تولید گرافیت کروی طبیعی است. 

گرافیت طبیعی با هزینه تولید پایین تر می تواند 

ظرفیت بالاتری را برای باتری ها به ارمغان بیاورد.

 »Fastmarkets« با بازار در گفت وگو  فعالان 

همگی متفق القول بر این موضوع تاکید داشتند که 

گرافیت  سلطه  تحت  آندی  مواد  فعلی  بازار 

مصنوعی است. طبق منابع آگاه در چین، گرافیت 

و  آند  بازار  سهم  از  درصد   80 حدود  مصنوعی 

گرافیت طبیعی حدود 20 درصد از سهم آن را به 

خود اختصاص داده است.

گرافیت  که  می دهد  نشان  دیگر  برآوردهای 

طبیعی نزدیک به یک چهارم از سهم بازار را در 

اختیار دارد. در هر دو برآوردهای صورت گرفته، 

بیشترین سهم اختصاص یافته در بازار متعلق به 

گرافیت مصنوعی بوده است.

افزایش هزینه های تولید مربوط به گرافیت  زایی 

مواد مصنوعی در چین در سال 2022، تولیدکنندگان 

باتری را بر آن داشت تا با تغییر استراتژی تولید خود 

به نسبت بیشتری از گرافیت طبیعی استفاده کنند.

گرافیت زایی، یک فرایند انرژی بر است که در 

آن گرافیت مصنوعی از مواد اولیه غنی از کربن و 

ظرفیت  می شود.  تولید  نفت  از  شده  مشتق 

گرافیت زایی در چین عمدتا در منطقه مغولستان 

داخلی واقع شده است. این منطقه از چین کمترین 

سایر  دلیل  همین  به  و  دارد  را  انرژی  هزینه های 

تولیدکنندگان فلزات انرژی بر مانند واحد های ذوب 

فروکروم در این منطقه مستقر هستند.

منابع آگاه تخمین می زنند که حدود نیمی از 

ظرفیت گرافیت زایی در این منطقه از چین قرار 

اولین  چین،  داخلی  مغولستان  منطقه  دارد. 

منطقه ای بود که در زمان وقوع بحران انرژی در 

سال 2021، نوک پیکان انتقادها را به سمت خود 

جذب کرد.

پس از اعمال سیاست کنترل دوجانبه بر روی 

پایان سال 2020،  از  میزان و شدت مصرف انرژی 

قیمت زغال سنگ در چین در سال بعد از آن به 

دلیل کاهش حجم واردات از استرالیا و همچنین 

افزایش حجم تقاضای داخلی چین در زمان آغاز 

فعالیت عادی اقتصادی در این کشور پس از پایان 

محدودیت های اعمال شده به دلیل شیوع کرونا، 

افزایش یافت.

این افزایش قیمت زغال سنگ در کل سال 2021 

اما در سه ماهه سوم و چهارم بحران  بود  برقرار 

انرژی به بیشتر چین سرایت کرد و فقط به مناطق 

دورافتاده محدود نشد. در عین حال هزینه های 

انرژی افزایش و در مقابل دسترسی  به آن کاهش 

یافت. دولت های محلی، خاموشی های ناگهانی و 

سهمیه بندی برق را بر صنایع انرژی بر اعمال کردند.

فعالیت  حوزه ها  از  بسیاری  که  آنجایی  از 

صنعتی خود را مطابق با دستورالعمل های دولت 

برای مهار آلودگی هوا، برای فصل زمستان متوقف 

کردند، شدت کمبود انرژی به مراتب آن کاهش 

پیدا کرد. بیشترین کاهش قیمت ها در ماه ژانویه 

2023 اتفاق افتاد و انتظار می رود این روند کاهشی 

در ماه های آینده هم ادامه داشته باشد.

ناظران صنعت به خوبی بر این موضوع واقف  اند 
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که عوامل بنیادی افزایش قیمت انرژی هنوز پابرجا 

هستند و در این بین ممکن است وضعیت گرافیت 

به همین  با چالش همراه شود.  دوباره  مصنوعی 

دلیل، این موضوع ممکن است نگرانی های جدیدی 

را در برنامه عرضه و مسئله هزینه ها و در دسترس 

بودن آن ها در آینده ایجاد کند.

یکی از تولید کنندگان باتری در چین اعلام کرد 

گذشته،  سال  دو  طی  انرژی  مصرف  کنترل  که 

اختلال  با  توجهی  قابل   طور  به  را  تولید  ظرفیت 

مواجه کرده است و آگاهی مصرف کنندگان صنایع 

پایین دستی را از توسعه زنجیره های تامین گرافیت 

طبیعی با توجه به دسترسی و کمتر قرار داشتن در 

معرض ناظرهای انرژی افزایش داده است.

تولید گرافیت کروی از مواد لایه ای استخراج 

شده طبیعی، به انرژی کمتری نسبت به فرایند کوره 

آچسون به کار رفته در گرافیت زایی مصنوعی نیاز 

دارد. قیمت های گرافیت کروی در  بازار نیز در سال 

2022 به دلیل افزایش حجم تقاضا، پیچیده تر شدن 

مسائل لجستیک و سایر هزینه ها افزایش یافت.

آخرین ارزیابی موسسه »Fastmarkets« نشان از 

قیمت گرافیت کروی با غلظت کربن 99.۵ درصد در 

حجم 1۵ میکرون، با شرط تحویل کالا بر روی عرشه 

کشتی در بنادر چین و تقبل هزینه ارسال توسط 

خریدار، حدود سه هزار و 100 تا سه هزار و 300 دلار در 

هر تن در روز 6 ژانویه 2022 بود که نسبت به قیمت 

دو هزار و 3۵0 تا دو هزار و 800 دلار در هر تن در روز 

اول ژوئیه 2021، حدود 24.27 درصد افزایش داشت. با 

این وجود، بحران انرژی در چین، تفاوت قیمتی شدید 

بین گرافیت مصنوعی و طبیعی را تشدید کرد.

به گفته امی بنت، مشاور ارشد حوزه گرافیت 

موسسه  در   »Metal Bulletin« بخش  در 

»Fastmarkets«، مصرف انرژی در تولید گرافیت 

مصنوعی بسیار بیشتر از میزان تقاضای انرژی برای 

تولید گرافیت کروی است و تولیدکنندگان گرافیت 

مصنوعی را در برابر هزینه های سرسام آور، مشکل 

در دسترس بودن انرژی و توقف فعالیت اجباری 

آسیب پذیرتر می کند.

مدیریت  بر  تمرکز  افزایش  گفتن  نظر  در  با 

اینکه دولت چین به  با توجه به  مصرف انرژی و 

استراتژی  اجرای  دنبال 

انتشار  کاهش  برای  خود 

کربن هم راستا با طرح برایند 

نظر  به  است،  صفر  انتشار 

می رسد که این بخش مانند صنایع 

بار  که  باشد  مصنوعی  گرافیت 

به  را  شده  اعمال  جدید  محدودیت های 

دوش بکشد. برخی منابع مطلع اظهار داشتند 

فرایند  در  سردرگمی  ایجاد  باعث  امر  این  که 

عرضه برای تولیدکنندگان باتری و همچنین ایجاد 

نگرانی های مربوط به مسائل زیست محیطی برای 

مصرف کنندگان در صنایع پایین دستی می شود.

در  مستقر  گرافیت  تامین کنندگان  از  یکی 

گرافیت  بازار  که  کرد  اعلام  شمالی  آمریکای 

مصنوعی در چین بسیار بیشتر از بازار گرافیت 

موضوع  این  است.  تعطیلی  معرض  در  طبیعی 

می تواند منجر به سهمیه بندی انرژی مصرفی شود. 

به علاوه این امر به تولید بیشتر آلاینده ها منجر 

می شود. بیشتر نیروگاه ها در چین مبتنی بر انرژی 

مصرفی زغال سنگ هستند، بنابراین برای خریداران 

غربی که به مسئله شاخص محیطی، اجتماعی و 

بسیار  موضوعی  امر  این  دارند،  توجه  حاکمیتی 

نگران کننده خواهد بود.

افزایش  امکان  حاضر  حال  در  علاوه براین، 

ظرفیت تولید گرافیت مصنوعی جدیدی در چین 

وجود ندارد. یک منبع مرتبط با تولید آند در چین 

کنترل  سیاست  تغییرات  آخرین  که  کرد  اعلام 

مصرف  سقف  برای  محدودیتی  چین،  دوجانبه 

انرژی مقامات محلی تعیین کرده و هرگونه افزایش 

سقف مصرف نیازمند تاییدیه های بیشتر است.

 ،»NDRC« کمیته توسعه و اصلاحات ملی چین

سندی در ماه سپتامبر 2021 با عنوان بهبود سیستم 

نسبت  به  انرژی  مصرف  میزان  دوجانبه  کنترل 

این سند اعلام شده  ارائه کرد. در  را  مقدار کل 

است که هر ظرفیت تولید جدید با انرژی مورد نیاز 

بیش از ۵0 هزار تن در سال زغال سنگ استاندارد، به 

تاییدیه دولت مرکزی نیاز خواهد داشت. منابع 

مطلع بیان کردند که این میزان از انرژی معادل 

عملیات گرافیت زایی برای حدود 13 هزار تن در 

سال از این ماده است.

تولیدکنندگان  است  ممکن  مسائل  این  همه 

گرافیت  از  استفاده  سهم  تا  کند  وادار  را  باتری 

طبیعی را در تولید محصولات آند خود به نسبت 

گرافیت مصنوعی افزایش دهند. وجود دلایل فنی 

توسعه  دارد.  تغییرات  این  تایید  از  نشان  دیگر 

سیلیکون به عنوان یک ترکیب مورد استفاده در 

تولید آندها نیز موجب ترجیح استفاده از گرافیت 

طبیعی می شود؛ چراکه استفاده از ترکیب سیلیکون 

با گرافیت طبیعی در تولید آند نسبت به گرافیت 

مصنوعی عملکرد بهتری از خود نشان می دهد.

تعدیل انرژی مصرفی منابع برای افزایش سهم 

استفاده از گرافیت طبیعی ممکن است تولیدکنندگان 

را در مسیری قرار دهد که به آن ها امکان می دهد 

نسبت به تغییرات فناوری در آینده واکنش بهتری 

نشان دهند. به علاوه تولیدکنندگان باید مسائلی 

مانند هزینه و در دسترس بودن که بر مواد اولیه 

گرافیت مصنوعی تاثیر می گذارد را حل و فصل کنند.

به گفته امی بنت، مشاور ارشد حوزه گرافیت در 

 ،»Fastmarkets« در موسسه »Metal Bulletin« بخش

استفاده  به  مصرف کنندگان  که  می رود  انتظار 

در  راحتی  به  که  گرافیتی  محصولات  از  بیشتر 

یا محصولاتی که قیمت  قرار می گیرند  دسترس 

رقابتی دارند، روی بیاورند و در این راستا به نظر 

می رسد سهم گرافیت طبیعی در بازار افزایش یابد.
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  تاکید کارشناسان بر ایجاد ثبات
 در روند عرضه و تقاضای گرافیت

بــه گفتــه کارشناســان، انتظــار مــی رود صنعــت گرافیــت بــه دلیــل عــدم تعــادل در عرضه و 
تقاضا با چالش های مداومی روبه رو شود.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

علی رغم   ،»Fastmarkets« از موسسه  نقل  به   و 

نقلیه  وسایل  برای  مثبت  بلندمدت  انداز  چشم 

مبتنی بر انرژی های نو و سیستم های ذخیره انرژی، 

شهر  در   »ICCSINO« کنفرانس  در  کارشناسان 

چینگ دائو چین در روز پنجشنبه 13 آوریل 2023 

اعلام کردند که انتظار می رود صنعت گرافیت در 

با  تقاضا  و  عرضه  در  تعادل  عدم  دلیل  به  آینده 

مشکلات مداوم روبه رو شود.

اوج عرضه و تقاضای صنعت گرافیت در سال 

این  از شرکت کنندگان در  یکی  2022 رقم خورد. 

کنفرانس بیان کرد که در میان گزارش های مربوط 

به کمبود حجم گرافیت جهت عرضه و تقاضا، یک 

حس خوش بینی برای رفع این مشکلات در آینده 

وجود دارد. با این حال تنها در عرض یک سال، همه 

افزایش ظرفیت  به دلیل  تغییر کرده است.  چیز 

تولید گرافیت، اکنون روند کاهش قیمت این ماده 

به وضوح قابل مشاهده است.

قیمت آند گرافیت مصنوعی و طبیعی در نیمه 

اول سال 2022 به دلیل هزینه های بالا و حجم عرضه 

کم در دو سال اخیر به رکورد بالایی رسید؛ این در 

حالی است که افزایش تقاضا موجب افزایش بیشتر 

قیمت ها شد.

بر اساس ارزیابی موسسه »Fastmarkets« در 

با  اواسط ماه مارس 2022، قیمت گرافیت کروی 

خلوص 99.9۵ درصد کربن در حجم 1۵ میکرون، با 

شرط تحویل به بنادر چین و تقبل هزینه ارسال کالا 

توسط تولیدکننده به بالاترین قیمت 9 ساله خود 

یعنی سه هزار و  ۵00 تا سه هزار و 800 دلار در هر تن 

بالای  قیمت  از  ناشی  قیمت  افزایش  این  رسید. 

گرافیت لایه ای، افزایش تقاضا و هزینه های بالا برای 

برای گرافیت  آند مصنوعی که جایگزینی  تولید 

لایه ای طبیعی است، بود. با این حال، قیمت ها در 

پایان سه ماهه دوم سال 2022، روند کاهشی به خود 

گرفت و این روند تا سال 2023 ادامه داشت.

 ،»Fastmarkets« بر اساس آخرین ارزیابی موسسه

قیمت گرافیت کروی با خلوص 99.9۵ درصد کربن 

در حجم 1۵ میکرون، با شرط تحویل به بنادر چین و 

تقبل هزینه ارسال کالا توسط تولیدکننده به حدود دو 

هزار و 300 تا دو هزار و ۵00 دلار در هر تن در روز 13 

آپریل 2023 رسید که برای سومین هفته متوالی روند 

کاهشی را نشان داد.

افزایش قیمت مشابهی هم برای گرافیت کروی 

اتفاق افتاد و قیمت آن در ماه اکتبر سال 2022، به 

بالاترین حد خود یعنی 830 دلار در هر تن رسید.

 ،»Fastmarkets« بر اساس آخرین ارزیابی موسسه

قیمت گرافیت لایه ای با خلوص 94 درصد کربن، با 

شرط تحویل به بنادر چین و تقبل هزینه ارسال کالا 

توسط تولیدکننده به حدود 720 تا 738 دلار در هر تن 

رسید که نسبت به بالاترین قیمت خود در ماه اکتبر 

2022، حدود 12.16 درصد کاهش را نشان داد.

در حالـی کـه وضعیـت بـازار گرافیـت بـه دلیـل 

کاهـش تقاضـا و افزایـش ظرفیت تولیـد روند نزولی 

طـور  بـه  بـازار  فعـالان  اسـت،  گرفتـه  خـود  بـه 

فزاینـده ای قصـد دارنـد بـر شناسـایی چالش هـا و 

اسـتفاده از فرصت هـا بـرای تزریـق پویایـی بـه بـازار 

تمرکـز کننـد. بـازار گرافیـت بـه دلیـل کاهش حجم 
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در  همچنـان  تولیـد  ظرفیـت  افزایـش  و  تقاضـا 

وضعیت نزولی قرار دارد.

 

تاثیر مازاد عرضه آند بر قیمت گرافیت  
مصرف  سریع  رشد  منابع،  برخی  گفته  به 

لیتیوم یون در صنعت، منجر به افزایش ظرفیت در 

و  است  شده  اخیر  سال های  در  چین  آند  بخش 

انتظار می رود ظرفیت تولید فعال آن در سال 2023 

به چهار میلیون و ۵00 هزار تن برسد.

یک  به  در سال 2022،  آند چین  تولید  مقدار 

میلیون و 110 هزار تن رسید که 68 درصد نسبت به 

سال 2021 افزایش را نشان داد. حدود 18.2 درصد از 

آندهای گرافیت طبیعی  به  تولید  این  حجم کل 

اختصاص داشت.

عرضـه  قابـل  آندهـای  حجـم  حـال،  همیـن  در 

حـدود یـک میلیـون و 370 هـزار تـن در سـال 2022 

بـود کـه 90 درصـد نسـبت بـه سـال 2021 افزایـش 

داشـت. این حجم صعودی ناشـی از افزایش تولید 

خودروهـای مبتنـی بـر انرژی هـای نو در سـال 2022 

بـود. یکـی از سـخنرانان حاضـر در ایـن کنفرانـس 

اعـلام کـرد کـه رونـد صعـودی در ظرفیـت تولیـد 

بخـش  بـرای  تقاضـا  افزایـش  موجـب  آندهـا، 

باتری های لیتیوم یونی می شود.

نشـان   »Fastmarkets« موسسـه  ارزیابـی 

می دهـد قیمـت کربنات لیتیوم بـا غلظت حداقل 

99.۵ درصـد مـورد اسـتفاده در تولیـد باتری هـا، بـا 

شرط تحویل به درب کارخانه تولیدکننده در چین 

بـا حـدود 10 هـزار تـا 24 هـزار یـوان کاهـش، از 168 

هـزار تـا 210 هـزار یوان در هر تن به حدود 1۵8 هزار 

تـا 186 هـزار یـوان در هـر تـن در روز پنجشـنبه 13 

آپریل 2023 رسید. به علاوه، قیمت آن از محدوده 

340 هـزار تـا 370 هـزار یـوان در هـر تـن بـه 182 هزار 

تـا 186 هـزار یـوان در هـر تـن در روز دوم مـارس 

2023 کاهش یافت.

 

کاهش بیش از حد انتظار قیمت کربنات   
لیتیوم

در  نزولی گسترده  روند  یک  نظر می رسد  به 

سراسر زنجیره تامین باتری لیتیوم یونی وجود داشته 

 Zhejiang Tanyi« باشد. مین یو، بنیانگذار شرکت

New Energy« اعلام کرد: قیمت کربنات لیتیوم 

بیش از حد انتظار کاهش یافته و نرخ تولید آند در 

سراسر چین کمتر از ۵0 درصد باقی مانده است. 

کوتاه  در  ظرفیت  مازاد  وضعیت  می رود  انتظار 

مدت برای آندها ادامه باشد.

 ،»ICCSINO« شرکت  کنندگان صنعت در کنفرانس

همگـی بـا نظـرات میـن یـو موافـق بودنـد و اظهـار 

داشـتند کـه صنعـت گرافیـت عـلاوه بـر ظرفیـت 

مـازاد، بـا عوامـل رشـد نزولی دیگری چـون رقابت بر 

سـر تعییـن قیمـت، عـدم نـوآوری و افزایـش ظرفیت 

بیش از تقاضا هم مواجه خواهد بود.

قانــون کاهــش تــورم ایــالات متحده   
آمریکا؛چالشــی پیــش روی بــازار گرافیت
جدای از مازاد عرضه در بازار گرافیت، چالش 

است،  مواجه  آن  با  گرافیت  صنعت  که  دیگری 

 »IRA« قانون کاهش تورم ایالات متحده آمریکا

بوده که یکی از اقدامات اصلی جو بایدن، رئیس 

جمهور وقت این کشور است که به منظور تقویت و 

انرژی های  با  مرتبط  تامین  زنجیره های  توسعه 

تجدیدپذیر محلی ارائه شده است.

دربــاره  کــه  قانــون  ایــن  از  بخشــی  در 

اســت،  الکتریکــی  خودروهــای  تولیدکننــدگان 

تصریــح شــده کــه باتــری مــورد اســتفاده در ایــن 

خودروهــا بایــد از منابــع داخلــی آمریــکا یــا شــرکای 

تجارت آزاد با این کشور تهیه شوند.

میــن یــو اظهــار داشــت: چالش هایــی کــه توســط 

قانــون کاهــش تــورم ایــالات متحــده آمریــکا ایجــاد 

می شــود، تهدیــدی بــرای صــادرات ایــن شــرکت در 

ســطح بازارهــای بین المللی محســوب می شــود. در 

همیــن حــال، انتظــار مــی رود ارائــه یارانه های محلی 

باعث ورود فعالان جدید بیشــتری به بازار شــود. با 

ایــن حــال، مزایایــی ماننــد زنجیــره تامیــن یکپارچــه 
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آنــد گرافیــت و پرداخــت هزینه هــای پایین تــر بــه 

عنــوان  بــه  می توانــد  چیــن  در  تولیدکننــدگان 

راه هایی برای مقابله با این چالش تلقی شوند.

البته هنوز میزان تاثیر قانون کاهش تورم ایالات 

متحده آمریکا بر روی بخش آند مشخص نیست. با 

این حال، برخی منابع گزارش می دهند که فعلان 

صنعت گرافیت در حال انجام اقداماتی برای ایجاد 

از کشورهای آسیای جنوب  تاسیساتی در برخی 

شرقی برای انتقال بخشی از ظرفیت تولید و در عین 

حال پایین نگه داشتن هزینه های تولید هستند.

احتمال به وجود آمدن فرصت های بازار   
گرافیت از چالش های فعلی

فعالان صنعت گرافیت در این رویداد بر این 

باور بودند که مازاد ظرفیت فعلی در بازار گرافیت 

این صنعت در حال گسترش  چین در حالی که 

است، شکل جدیدی به این صنعت خواهد بخشید.

در حالی که کاهش ظرفیت تولید موجب ایجاد 

ضعف در بازار می  شود، هر گونه تغییرات در این 

برای  جدیدی  فرصت های  می تواند  مرحله 

بهینه سازی زنجیره تامین و ترسیم استانداردسازی 

محصولات ایجاد کند.

بیان کرد: در تجربه 2۵ سال وی در  یو  مین 

صنعت گرافیت، عملکرد ضعیف فعلی چندان به 

بدی گذشته نیست. قیمت فعلی گرافیت حدود 

چهار هزار و 800 یوان در هر تن است؛ در حالی که 

زمانی قیمت آن برابر با یک هزار و 2۵0 یوان در هر 

تن بود.

وی افزود: اکنون زمان مناسبی برای سازمان دهی 

مجدد در این صنعت خواهد بود. هر چند گذر از این 

دوران برای کسانی که نه جزو صنایع بالادستی و نه 

جزو مشتریان وفادار صنایع پایین دستی هستند، 

سخت خواهد بود.

جدای از ادغام زنجیره تامین، استخراج معادن 

همچنین  و  تجدیدپذیر  انرژی های  بر  مبتنی 

زیست،  محیط  با  سازگار  شیوه های  به کارگیری 

می تواند روش دیگری برای تولیدکنندگان باشد تا با 

روند فعلی بازار همگام شوند.

وی در ادامـه مطـرح کـرد: اکنـون در صنعـت 

گرافیت، شاهد اعمال سیاست های سختگیرانه تری 

مرتبـط بـا مسـائل زیسـت محیطی هسـتیم. یکـی از 

تولیدکنندگان گرافیت عنوان کرد: استخراج معادن 

مبتنـی بـر انرژی هـای تجدیدپذیر به یک الـزام برای 

صنعت تبدیل خواهد شد؛ چراکه اخذ تاییدیه برای 

اسـتخراج محصولات با تقاضا و فروش بالا دشـوارتر 

می شـود. منابع مطلع از وضعیت بازار به موسسـه 

»Fastmarkets« اعـلام کردنـد کـه انتظـار می رود 

تقاضـای جهانـی آنـد در سـال 2024 بـه دو میلیون و 

320 هـزار تـن در مقایسـه بـا یک میلیـون و 740 هزار 

تـن حجـم مـورد تقاضـا در سـال 2023 برسـد کـه ایـن 

مسـئله نقطـه امیـدی بـرای فعـالان صنعـت ایجـاد 

خواهد کرد.

یکی دیگر از سخنرانان حاضر در این کنفرانس 

بیان کرد که ظرف چند سال آینده به دنبال هدف 

میلیون   20 تولید  برای  تسلا  شرکت  بلندپروازانه 

دستگاه خودروی الکتریکی در جهان تا سال 2030، 

باتری های  بخش  برای  تقاضا  افزایش  امکان 

بدان  این  آمد.  خواهد  وجود  به  لیتیوم یونی 

معناست که مقدار قابل  توجهی کربنات لیتیوم 

مورد نیاز خواهد بود و احتمالا تقاضا برای مواد آند 

مبتنی بر کربن به وجود خواهد آمد.

همچنین شرکت تسلا در روز یکشنبه 9 آوریل 

در  جدید  بزرگ  کارخانه  یک  که  کرد  اعلام   2023

سیستم  محصول  تولید  به  که  می سازد  شانگهای 

)ذخیره سازی   »Megapack« نام  به  انرژی  ذخیره 

انرژی ثابت باتری لیتیوم یون قابل شارژ( اختصاص 

دولت  رسمی  خبرگزاری  گزارش  به  یافت.  خواهد 

چین به نام شین هوآ، کارخانه جدید شرکت تسلا در 

ابتدا حدود 10 هزار دستگاه از این محصول در سال، 

معادل حدود 40 گیگاوات ساعت ذخیره انرژی تولید 

بخش  که  می رود  انتظار  علاوه براین،  کرد.  خواهد 

ذخیره سازی انرژی در دهه آینده به سرعت رشد کند. 

به علاوه حجم کل محموله باتری های ذخیره سازی 

تولید شده، به 130 گیگاوات ساعت در سال 2022 

رسید که 170.8 درصد بیشتر از سال 2021 بود.
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54 میلیون تنی طلا دســت یافته ایم به ذخیــره قطعی بیش از 
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